
 1 

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  GGAALLAAŢŢII  

  

  

  

Raportul anual de activitate a Consiliului Judeţean Galaţi în anul 2023,  

publicat în conformitate cu prevederile art. 5 alin. (3) din Legea nr. 544/2001 privind liberul 

acces la informaţiile de interes public, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

„Este crucial să maximizăm utilizarea fondurilor europene disponibile pentru a aduce 

beneficii comunităţilor pe care cu onoare le reprezentăm.” 

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi 

 

PROFIL ORGANIZAŢIONAL     

Consiliul Judeţean Galaţi constituie autoritatea administrativă cea mai reprezentativă şi cea 

mai relevantă din perspectiva importanţei rolului jucat în dezvoltarea socio-economică a judeţului 

Galaţi, a organizării şi funcţionării serviciilor publice de interes judeţean, şi respectiv, a satisfacerii 

intereselor întregii comunităţi judeţene. În acord cu nomele articolului 122 din Constituţia României, 

misiunea Consiliului Judeţean Galaţi este aceea de a coordona activitatea consiliilor locale de la 

nivelul judeţului în vederea realizării serviciilor publice de interes judeţean. 

Consiliul Judeţean Galaţi, ca autoritate administrativă deliberativă a îndeplinit, în principal, 

categoriile de atribuţii prevăzute la art. 173 din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare. Consiliul judeţean se 

completează cu preşedintele consiliului judeţean, ales de asemenea în condiţiile legii pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, care are drept de vot şi conduce şedinţele acestuia. 

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, în calitate de autoritate executivă la nivelul Unităţii 

administrativ-teritoriale Judeţul Galaţi, asigură respectarea prevederilor Constituţiei, punerea în 

aplicare a legilor, a decretelor Preşedintelui României, a hotărârilor şi ordonanţelor Guvernului, a 

hotărârilor consiliului judeţean, precum şi a altor acte normative. Preşedintele reprezintă judeţul în 

relaţiile cu celelalte autorităţi publice, cu persoanele fizice şi juridice române şi străine, precum şi în 

justiţie şi răspunde în faţa alegătorilor de buna funcţionare a administraţiei judeţene. Principalele 

atribuţii ale preşedintelui consiliului judeţean sunt prevăzute la art. 191 din Codul Administrativ, 

aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 572019, cu modificările şi completările 
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ulterioare. În relaţiile dintre Consiliul Judeţean Galaţi şi preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi 

există raporturi de colaborare. 

Autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul judeţului exercită autonomie locală 

administrativă şi financiară, în baza legii şi în limitele prevăzute de lege, în ceea ce priveşte 

organizarea, funcţionarea, competenţa, atribuţiile, precum şi gestionarea resurselor care, potrivit 

legii, aparţin judeţului. Dreptul şi capacitatea efectivă a autorităţilor administraţiei publice locale de 

a soluţiona şi de a gestiona treburile publice se realizează în condiţiile legii, în numele şi în interesul 

colectivităţii locale de la nivelul judeţului Galaţi. 

Prin capacitatea administrativă de a gestiona eficient ansamblul resurselor materiale, 

financiare, instituţionale şi umane de care dispune unitatea administrativ-teritorială, se urmăreşte 

corelarea resurselor financiare disponibile cu planificarea strategică, raportat la obiectivele 

guvernării şi la obiectivele asumate de România. Un accent deosebit a fost pus pe problematica 

dezvoltării regionale şi asigurarea calităţii integrării europene, ce au avut ca obiective implementarea 

şi/sau monitorizarea implementării proiectelor finanţate din fondurile post-aderare, identificarea şi 

accesarea fondurilor europene puse la dispoziţie în cadrul fondurilor structurale şi de investiţii 

europene, prin Mecanismul de Redresare şi Rezilienţă, respectiv prin gestionarea relaţiilor de 

cooperare internaţională ale judeţului Galaţi cu structuri corespondente din străinătate. 

Datele de contact ale Consiliului Judeţean Galaţi  

Adresa: municipiul Galaţi, strada Eroilor nr. 7, cod poştal 800119 

Telefon 0236.302.520; Fax 0236.460.703 

Site web www.cjgalati.ro 

E-mail: conducere@cjgalati.ro ; informatii@cjgalati.ro 

 

POLITICI PUBLICE     

Planul Strategic Instituţional pentru perioada 2020-2023 este documentul de management 

şi de programare bugetară internă al Consiliului Judeţean Galaţi, pe termen mediu. Planul Strategic 

Instituţional al Consiliului Judeţean Galaţi vizează utilizarea eficientă a resurselor financiare, având 

la bază obiective, programe, rezultate, indicatori şi oferă o imagine clară a politicilor, 

angajamentelor şi măsurilor care urmează a fi promovate la nivelul autorităţii. Documentul a fost 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 149/2020 şi a fost elaborat în cadrul 

proiectului „Capacitate administrativă ridicată prin investiţii integrate şi complementare - CARIC”. 

Documentul este expus pe site-ul web şi poate fi accesat urmând link-ul: 

https://cjgalati.ro/images/stories/hotarari2020/hot149-260520.pdf 

Consiliul Judeţean Galaţi şi-a asumat prin Planul Strategic Instituţional 2020-2023 să facă 

trecerea de la un management de administrare a resurselor către un management orientat spre 

rezultate. 

http://www.cjgalati.ro/
mailto:conducere@cjgalati.ro
mailto:informatii@cjgalati.ro
https://cjgalati.ro/images/stories/hotarari2020/hot149-260520.pdf
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Mandatul Consiliul Judeţean Galaţi este ca în exercitarea atribuţiilor sale să contribuie la 

îmbunătăţirea calităţii vieţii locuitorilor judeţului Galaţi, să gestioneze eficient resursele şi 

investiţiile publice, să coordoneze politici, planuri şi programe pentru a asigura dezvoltarea socio-

economică şi culturală a judeţului Galaţi.   

Viziunea declarată a Consiliului Judeţean Galaţi este de a deveni o autoritate model, dinamică 

şi competentă care promovează dezvoltarea sustenabilă a judeţului Galaţi, transformându-l într-un 

judeţ atractiv pentru a locui şi investi, prin strategii concertate şi articulate şi prin furnizarea de 

servicii de calitate în contextul valorificării performante a resurselor pe care le administrează. 

Obiectivul general urmărit de Consiliul Judeţean Galaţi în activitatea desfăşurată îl constituie 

dezvoltarea economico-socială a judeţului Galaţi prin specializare inteligentă şi durabilă în vederea 

creşterii nivelului de trai al locuitorilor judeţului.  

Din viziune şi mandat derivă obiectivele strategice care guvernează întreaga activitate a 

autorităţii, respectiv: 

Obiectivul Strategic 1: Dezvoltare economică, compus din: 

Programul 1.1. Dezvoltarea şi promovarea activităţilor economico-sociale; 

Programul 1.2. Infrastructură şi activităţi de cercetare-dezvoltare-inovare; 

Obiectivul Strategic 2: Creşterea capacităţii administrative, compus din: 

Programul 2.1. Management (de suport) organizaţional; 

Obiectivul Strategic 3: Amenajarea teritoriului - Dezvoltare urbană şi rurală, compus din: 

Programul 3.1. Modernizarea căilor de comunicaţii şi conectarea judeţului Galaţi la 

principalele rute de transport naţional şi internaţional; 

Programul 3.2. Dezvoltarea mediului de locuire; 

Obiectivul Strategic 4: Dezvoltarea/Modernizarea sistemului de educaţie şi formare 

profesională. Sprijin pentru dezvoltarea culturală, compus din: 

Programul 4.1. Modernizarea sistemului de învăţământ din judeţul Galaţi; 

Programul 4.2. Dezvoltarea infrastructurii culturale a judeţului Galaţi; 

Obiectivul Strategic 5: Dezvoltarea/Modernizarea sistemului sanitar şi de asistenţă socială 

compus din: 

Programul 5.1. Construcţia/reabilitarea/modernizarea infrastructurii din domeniul sanitar; 

Programul 5.2. Construcţia/reabilitarea/modernizarea infrastructurii sociale şi diversificarea 

serviciilor medico–sociale; 

Obiectivul Strategic 6: Protecţia şi conservarea mediului natural şi construit, compus din: 

Programul 6.1. Protecţia şi valorificarea durabilă a mediului din judeţul Galaţi; 

Programul 6.2. Conservarea mediului natural din judeţul Galaţi. 

Planul strategic pe termen mediu pentru perioada 2020-2023 al Consiliului Judeţean Galaţi 

este organizat în jurul principalelor domenii aflate în responsabilitate. 
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INFORMAŢII PRIVIND ACTIVITĂŢILE DESFĂŞURATE ŞI RAPORTAREA LA 

OBIECTIVELE AUTORITĂŢII 

 

Sistemul de control intern managerial 

Consiliul Judeţean Galaţi dispune de un sistem de control intern managerial care este 

proiectat parţial şi care funcţionează în conformitate cu standardele cuprinse în Codul controlului 

intern managerial al entităţilor publice, emis prin Ordinul nr. 600/2018 al secretarului general al 

Guvernului.  

La data de 31 decembrie 2023, conceperea şi aplicarea sistemului de control intern 

managerial sunt adecvate şi permit conducerii să furnizeze o asigurare rezonabilă că fondurile 

publice alocate în scopul îndeplinirii obiectivelor generale şi specifice au fost utilizate în condiţii de 

legalitate, regularitate, eficacitate, eficienţă şi economicitate. Declaraţia se întemeiază pe o apreciere 

realistă, corectă, completă şi demnă de încredere, formulată în baza autoevaluării sistemului de 

control intern managerial. 

 

Domeniul privind asigurarea calităţii 

Consiliul Judeţean Galaţi deţine certificare ISO pentru activităţi de administraţie publică în 

scop general, economic şi social-administrativ, din anul 2001. În urma auditurilor de calitate 

efectuate şi pe baza recomandărilor CDAQ s-a realizat dezvoltarea Sistemului de Management al 

Calităţii conform cerinţelor referenţialului ISO 9001:2015. Din luna septembrie 2017, activitatea se 

desfăşoară în conformitate cu Standardul de referinţă EN ISO 9001:2015, fiind funcţionale noi 

proceduri generale şi operaţionale. Aceasta reprezintă o apreciere a calităţii actului managerial, a 

bunelor practici din instituţie şi a orientării în direcţia calităţii. 

În anul 2023, s-a desfăşurat activitatea de certificare a Sistemului de Management al Calităţii 

de către organismul de certificare sisteme de management, conform referenţialului ISO SRN 

9001:2015. În urma acţiunii de evaluare Consiliul Judeţean Galaţi îşi menţine certificarea, conform 

Certificatului AMG INITIUM CERT nr. 011704C din 28.09.2023, cu valabilitate până la data de 

27.09.2026. 

Sistemul de Management al Calităţii a fost evaluat prin efectuarea a 22 de misiuni de audit de 

calitate, în conformitate cu Programul de audit de calitate pentru anul 2023. A fost efectuată analiza 

de management şi au fost propuse măsuri de îmbunătăţire a sistemului pentru perioada următoare. 

 

Domeniul urbanism, amenajarea teritoriului şi protecţia mediului 

În anul 2023, Consiliul Judeţean Galaţi a emis 67 de certificate de urbanism şi 29 de 

autorizaţii de construire/desfiinţare. Au fost regularizate taxele pentru un număr de 5 autorizaţii de 

construire. S-au efectuat un număr de 10 prelungiri de certificate de urbanism, un număr de 3 

prelungiri de autorizaţii de construire/desfiinţare şi s-au emis 4 certificate de edificare. 
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         În anul 2023, Comisia tehnică de amenajarea teritoriului şi urbanism a avizat un număr de 22 

documentaţii de urbanism, şi anume:  

- S.C. GREEN BREEZE S.R.L. – Plan de Urbanism Zonal şi Regulament Local de Urbanism 

pentru construire centrală electrică compusă din turbine eoliene, drumuri de acces, platforme 

montaj/întreținere, stație electrică de transformare (proprie), conductor electrici (LES) pentru 

interconectarea acestora la stația electrică de transformare (proprie) și LES 110 KW pe raza 

comunelor Frumușița, Cuca, Smârdan;  

- S.C. REWE PROJEKTENT WICKLUNG ROMÂNIA S.R.L. – Plan de Urbanism Zonal şi 

Regulament Local de Urbanism pentru desființare construcții existente și construire spațiu 

comercial Penny – parter, carmangerie cu produse din carne-brânzeturi, accese auto și pietonale, 

trotuare amenajări exterioare, împrejmuire, reclame pe fațade și parcare, totem publicitar, 

branșamente la utilități, montare post trafo, organizare șantier; 

- S.C. TRALMA S.R.L. – Plan de Urbanism Zonal şi Regulament Local de Urbanism pentru 

amplasare stație betoane în comuna Drăgănești, județul Galați – T45, P158 + P158/ 4/1/1 + 

P1584/1/1/2 + P155/6; 

- S.C. GREEN BREEZE S.R.L. – Plan de Urbanism Zonal şi Regulament Local de Urbanism 

pentru stație electrică de transformare 220/110 KW pe raza comunei Schela pentru racordare la 

SEN a CEE Green Breeze; 

- Unitatea administrativ-teritorială comuna Șendreni – Plan de Urbanism Zonal şi Regulament 

Local de Urbanism pentru ansamblul de locuințe cu dotările și spațiile verzi aferente; 

- Chiriac Virgil Sorin – Plan de Urbanism Zonal şi Regulament Local de Urbanism pentru 

lotizare teren pentru construire locuințe, plus funcțiuni conexe (servicii comerț, depozitare, 

spații verzi, parcări auto etc.), plus amenajare circulații auto și pietonale, plus infrastructură 

edilitar-urbană și racorduri/branșamente la utilități, municipiul Tecuci, judeţul Galaţi; 

- S.C. EWE Frumuşiţa S.R.L. – Plan de Urbanism Zonal şi Regulament Local de Urbanism – 

pentru central eoliană (parc eolian Frumușița) compusă din: turbine eoliene, drumuri de acces, 

platforme montaj întreținere, stație electrică de transformare proprie, conductori electrici (LES 

pentru interconectarea acestora la stația electrică de transformare proprie) și LES 110 KV, 

comuna Frumușița, judeţul Galați; 

- Unitatea administrativ-teritorială comuna Șendreni – Plan Urbanistic General şi Regulament 

Local de Urbanism, reactualizare – comuna Șendreni, judeţul Galați;  

- Unitatea administrativ-teritorială comuna Priponeşti – reactualizare Plan Urbanistic General 

comuna Priponești, judeţul Galați; 

- Unitatea administrativ-teritorială comuna Băleni – reactualizare Plan Urbanistic General  

comuna Băleni, judeţul Galați; 

- S.C. ONE GRID S.R.L. – Plan de Urbanism Zonal şi Regulament Local de Urbanism pentru 

construire centrală electrică eoliană compusă din: turbină eoliană, drumuri acces, platformă 



 6 

montaj/întreținere LES 33KV /20 KV, stație de transformare și punct de conexiune 33 

KV/20KV pe raza comunei Schela, judeţul Galați; 

- S.C. DMT MARINE EQUIPMENT S.A. – Plan de Urbanism Zonal şi Regulament Local de 

Urbanism pentru construire hală producție, platforme betonate și dotare cu utilaje de producție 

și construire hală producție și centru agrement și SPA în extravilanul comunei Vânători, sat 

Costi, judeţul Galați; 

- Unitatea administrativ-teritorială comuna Braniştea – actualizare Plan Urbanistic General 

comuna Braniștea, judeţul Galați; 

- Unitatea administrativ-teritorială comuna Cosmeşti – actualizare Plan Urbanistic General 

comuna Cosmești, județul Galați; 

- Unitatea administrativ-teritorială municipiul Galaţi – actualizare Plan de Urbanism Zonal pentru 

faleza Dunării, municipiul Galați, judeţul Galați; 

- Pletea Marius Alexandru – Plan de Urbanism Zonal şi Regulament Local de Urbanism pentru 

introducere terenuri în intravilan cu destinația zonă rezidențială, sat Vânători, comuna Vânători, 

judeţul Galați; 

- Trihenea Maria, Răducu Florica, Răducu Aurelia – Plan de Urbanism Zonal şi Regulament 

Local de Urbanism pentru introducere teren în intravilan și lotizare pentru construirea de 

locuințe sat Vânători, comuna Vânători, judeţul Galați;  

- S.C. ELENOR S.R.L. – Plan de Urbanism Zonal şi Regulament Local de Urbanism pentru 

fabrică de prefabricate din beton și elemente conexe, platforme betonate, împrejmuire teren, lac 

colectare ape pluviale, puț forat, bazin îngropat rezervă apă în sat Tulucești, judeţul Galați; 

- S.C. DECOVIL S.R.L. – Plan de Urbanism Zonal şi Regulament Local de Urbanism schimbare 

de destinație din locuință individuală în locuințe colective, comuna Vânători, sat Costi, Aleea 

Soarelui nr. 12, judeţul Galați; 

- Unitatea administrativ-teritorială comuna Certeşti – actualizare Plan Urbanistic General al 

comunei Cerțești, comuna Cerțești, judeţul Galați; 

- S.C. ANSTHALL GREEN ENERGY S.R.L. – Plan de Urbanism Zonal şi Regulament Local de 

Urbanism construire centrală electrică compusă din turbine eoliene, drumuri de acces, 

platforme, conductori electrici (LES), stație electrică de transformare și LES 110 KW pe raza 

comunei Scânteiești, judeţul Galați; 

- Brăescu George şi Brăescu Flavia Mihaela – Plan de Urbanism Zonal şi Regulament Local de 

Urbanism pentru parcelare pentru construire de locuințe – introducere teren în intravilan, 

comuna Vânători, judeţul Galați; 
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Domeniul investiţii şi urmăriri contracte 

Activitatea de investiţii din bugetul local al Judeţului Galaţi a urmărit execuţia şi realizarea în 

termen a obiectivelor cuprinse în Lista proiectelor şi obiectivelor de investiţii pe anul 2023, pe baza 

documentaţiilor tehnico-economice întocmite şi aprobate. 

a) Obiective de investiţii finalizate în anul 2023: 

 „Lucrări tehnico-edilitare şi sistematizare pe verticală, aferente investiţiei locuinţe pentru tineri 

destinate închirierii specialiştilor din sănătate, judeţul Galaţi”, cu o valoare totală a investiţiei de 

806.729,59 lei, prin care s-a realizat reţeaua de alimentare cu apă potabilă cu racordare de la reţeaua 

existentă în zonă, reţeaua de canalizare racordată la canalizarea existentă în zonă, realizarea unui 

drum de acces către locuinţe şi realizarea unei parcări auto adiacente locuinţelor; 

  <Construire acoperiş tip şarpantă la Şcoala Specială „Emil Gârleanu” din municipiul Galaţi, 

strada Gării nr. 66>, la o valoare totală a investiţiei de 930.532,46 lei; 

 <Alimentare cu energie electrică a locului de consum permanent „Bază de agrement cu specific 

pescăresc ZĂTUN 2”>, cu valoarea totală a investiţiei de 151.227,94 de lei; 

 „Proiectare şi execuţie lucrări instalaţie utilizare energie electrică – Clădire pentru relocarea 

sediu prosectură medicină legală”, la o valoare totală a investiţiei de 468.983,25 lei; 

 <Sistematizare verticală a amplasamentului adiacent obiectivului de investiţii „Extindere, 

modernizare şi dotare Ambulatoriu Integrat de Specialitate al Spitalului Orăşenesc Târgu Bujor”>,  

la o valoare totală a investiţiei de 1.284.815,920 lei; 

 <Lucrări de consolidare teren de fundare rezultate în urma elaborării documentaţiei geotehnice 

a obiectivului de investiţii „Extindere, modernizare şi dotare Ambulatoriu Integrat de Specialitate 

al Spitalului Orăşenesc Târgu Bujor”>, la o valoare totală a investiţiei de 222.404,47 lei; 

b) Obiective de investiţii aflate în curs de execuţie în anul 2023: 

 „Muzeul de Artă Vizuală Galaţi” este un obiectiv de investiţii care urmăreşte construcţia unui nou 

sediu pentru muzeu, reprezentând un spaţiu expoziţional pentru lucrările de artă din patrimoniul 

impresionant al muzeului de artă contemporană românească. S-au executat fundaţiile, structura 

metalică pentru întreaga construcţie şi s-au finalizat lucrările de rezistenţă la unul dintre corpuri. 

Construcţia va avea regim de înălţime P+3E şi cuprinde un amfiteatru cu 185 de locuri, săli de 

expunere, birouri, laboratoare de conservare/restaurare a lucrărilor de artă, bibliotecă, depozit, 

garderobă, spaţii tehnice, scări şi lifturi. Contractul de lucrări a început în anul 2018 şi a fost reziliat 

în anul 2021, datorită incapacităţii constructorului. Pentru terminarea lucrărilor, în anul 2022 

Consiliul Judeţean Galaţi a efectuat o expertiză tehnică care a stabilit că lucrările pot fi continuate 

conform proiectului iniţial şi s-a evaluat financiar restul de executat la o valoare totală de 

39.329.459,04 lei;  

 „Clădire didactică pentru plante tropicale”, obiectiv de investiţii care constă în realizarea serei de 

plante exotice (tropicale, mediteraneene şi subtropicale) în cadrul Complexului Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă” Galaţi, pe scheletul unei clădiri abandonate. La sfârşitul anului 2022, 
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lucrările au fost realizate doar în proporţie de 50%. Datorită incapacităţii constructorului, contractul 

a fost reziliat. Consiliul Judeţean Galaţi a efectuat o expertiză tehnică care a stabilit că lucrările pot 

fi continuate conform proiectului iniţial şi s-a evaluat financiar restul de executat la o valoare totală 

de 10.413.795,39 lei;  

 „Amenajare spaţii de creaţie plastică şi expoziţională  în aer liber”, cu o valoare totală a 

investiţiei de 13.913.613,77 lei. Lucrările constau în construirea şi amenajarea spaţiului de expunere 

şi de creaţie în aer liber, perimetral, pe toată faţada viitorului Muzeu de Artă Vizuală, precum şi 

dotarea cu mobilier urban de ultimă generaţie a spaţiului; 

 „Extindere pe verticală cu un nivel la parcarea supraetajată şi construire Heliport”, proiect care 

prevede amenajarea a încă 151 de noi locuri de parcare şi spaţii auxiliare, pe lângă cele 306 locuri 

de parcare finalizate şi inaugurate în anul 2020, precum şi realizarea unui heliport. Platforma pentru 

elicopter va avea o suprafaţă de 400 de metri pătraţi şi va fi amplasată pe acoperişul parcării 

supraetajate, pe un suport metalic înalt de câţiva metri, astfel încât să depăşească înălţimea clădirilor 

din jur. Platforma va fi prevăzută cu balizaj pentru aterizările nocturne. Conexiunea cu Unitatea de 

Primiri Urgenţe se va realiza prin intermediul unei pasarele de transfer. Valoarea totală a investiţiei 

este de 27.671.288,31 lei, din care valoarea lucrărilor de construcţii şi montaj este de 23.929.446,36 

lei; 

 „Clădire pentru relocare Serviciu Prosectură Medicină Legală”, obiectiv de investiţii care 

vizează construcţia unui imobil nou cu destinaţia sediu Prosectură Medicină Legală, în incinta 

Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” Galaţi. Clădirea va avea  regimul de 

înălţime subsol, parter, 2 etaje şi etaj 3 retras, cu pereţi uşori. Se vor realiza circuitele de utilităţi. 

Noua clădire va avea laborator de Anatomie Patologică, cameră rece, săli de necropsie, laborator 

pentru analize toxicologice, spaţii pentru depozitarea reactivilor medicali şi un amfiteatru care fi 

folosit pentru activităţile didactice ale studenţilor de la Facultatea de Medicină Galaţi. Clădirea se 

dotează cu mese pentru autopsie, congelatoare biomedicale, generator gaze toxicologice, congelator 

mortuar de 6 locuri, frigider mortuar de 12 locuri şi elevator hidraulic mortuar. Lucrările sunt 

executate în proporţie de 98%. Valoarea totală a investiţiei este de 11.360.064,82 lei;  

 <Extindere, modernizare şi dotare Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” 

Galaţi>, obiectiv de investiţii ce vizează realizarea unei extinderi a Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” Galaţi cu un corp nou de clădire cu regim de înălţime D+P+5E 

+E Tehnic, destinat următoarelor funcţiuni: bloc operator; secţie clinică anestezie şi terapie 

intensivă (ATI); spitalizare de zi; secţie chirurgie toracică; secţie clinică neurochirurgie; secţie 

chirurgie plastică, microchirurgie reconstructivă; secţie oncologie medicală; secţie clinică 

neurologie; farmacie cu circuit închis; serviciu sterilizare; centrală dezinfecţie paturi şi material 

sanitar; serviciu de transfuzie sanguină; depozite centrale; spaţii tehnice şi gospodăreşti. Proiectul 

are în vedere şi dotarea unităţii sanitare cu echipamente medicale. Spitalul se va lega de corpul 

Ambulatoriului printr-o pasarelă de acces. Pentru noul corp de spital se vor asigura toate facilităţile 
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funcţionale. Indicatorii tehnico-economici rezultaţi din Studiul de fezabilitate au fost aprobaţi la 

valoarea actualizată, respectiv la o valoare totală a investiţiei de 882.004.555,60 lei, din care C+M 

în valoare de 489.118.532,24 lei; 

 <Construire corp nou la Spitalul Municipal „Anton Cincu” Tecuci, Judeţul Galaţi>, obiectiv de 

investiţii care se realizează cu fonduri din bugetul local al Judeţului Galaţi, propus a fi amplasat în 

municipiul Tecuci, strada Costache Conachi nr. 35. Studiul de fezabilitate a fost realizat în anul 

2022. Valoarea totală a investiţiei este de 172.429.365,12 lei, din care C+M este 92.668.797,79 lei. 

Conform proiectului tehnic, imobilul va avea șase paliere, după următoarea structură: Demisol - 

Laborator Roentgendiagnostic, Laborator Imagistică Generală, Laborator Analize Medicale, 

Laborator Anatomie patologică, Sterilizare Centrală; Parter - Serviciul internare - externare, 

Farmacia cu circuit închis, Secția spitalizare de zi, Secția Ortopedie - Traumatologie; Etajul 1 - 

Secția ATI, Blocul operator cu patru săli de operație; Etajul 2 - Unitatea de transfuzii sanguine, 

Secția Endoscopie cu două săli de intervenție, Secția de Chirurgie Generală; Etajul 3 - Secția 

Medicină Internă; Etajul 4 (etaj tehnic) - Heliport și spații tehnice. Corpul nou de spital va avea 100 

de paturi pentru spitalizare continuă, cinci paturi pentru spitalizare de zi, 10 paturi ATI şi patru săli 

de operaţii. Corpul nou de spital se va lega de Corpul UPU existent printr-un tunel de legătură. 

Pentru noul corp de spital se vor asigura toate facilităţile funcţionale; 

c) Obiective de investiţii demarate în anul 2023: 

 <Sistem de detecţie, semnalizare şi alarmare în cazul depăşirii concentraţiei maxime de oxigen în 

atmosferă pentru Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” Galaţi – Secția 

COVID (corp C5, etajul 1, tronsoane D, E, F); Secția ATI COVID (corp C2, etaj 2) și Secția Bloc 

Operator (corp C2, etaj 3)>, având ca obiectiv execuția unei instalaţii de detecție, semnalizare și 

alarmare în cazul depășirii concentrației maxime de oxigen. Centralele se vor instala pe fiecare 

secţie şi se vor amplasa în camerele destinate asistentelor, care au în îngrijire pacienții din secția 

respectivă. Valoarea totală a investiţiei este de 749.574,90 lei; 

 <Sistem de detectare, semnalizare, alarmare incendii cu acoperire totală pentru Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” Galaţi> care creează posibilitatea localizării rapide 

a unei stări anormale, de afişare a elementelor de detecţie şi de alarmare la nivel superior. Valoarea 

totală a investiţiei este de 2.464.471,45 lei; 

 <Sistem de detecție, semnalizare și alarmare în cazul depășirii concentrației maxime de O2 în 

atmosferă – Pavilion A (saloanele cu paturi parter), Pavilion B (saloanele cu paturi parter si etaj) 

și Pavilion Nou (saloanele cu paturi parter) – Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sfânta Cuvioasa 

Parascheva” Galați>, sistem care are rolul de a oferi o măsură suplimentară în direcţia prevenirii 

incendiilor în incinta spitalului. Valoarea totală a investiţiei este de 1.197.697,51 lei; 

 <Lucrări de reparaţii capitale la demisolul corpului C2 – Ambulatoriu din cadrul Spitalului 

Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galați>, care contau în montarea de 
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pardoseli, tavane şi tâmplărie în conformitate cu normele de protecţie bacteriană, la o valoare totală 

a obiectivului de investiţie de 3.181.414,97 lei;  

 <Lucrări structură susținere lifturi pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol 

Andrei” Galați>, lucrări care constau în construirea structurii metalice din puţurile lifturilor pe care 

să se monteze în siguranţă lifturile, la o valoare totală a investiţiei de 1.071.000 lei; 

 <Redimensionarea instalației de oxigen medical și extindere a acestui sistem în spațiile Covid – 

Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galaţi> la o valoare totală a 

investiţiei de 962.170,91 lei; 

 <Lucrări de reparații capitale la demisolul corpului C2 - Ambulatoriu din cadrul Spitalului 

Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galați>, la o valoare totală a investiţiei de 

3.181.414,97 lei; 

 „Lucrări de modernizare instalații electrice și realizare instalații de ventilare și tratarea aerului 

cu presiune negativă, Corp A și Corp C – Spitalul de Pneumoftiziologie Galați”, în vederea 

creșterii calitative și adecvării capacității de îngrijire și tratament a cazurilor de infecție cu virusul 

SARS-CoV-2 de gestionare a crizei sanitare, la o valoare totală a investiţiei de 7.949.632,88 lei; 

 <Reparații la acoperișul imobilului depozit de carte corp C2 la Biblioteca Județeană „V.A. 

Urechia” Galați>, la o valoare a investiţiei de 165.000 lei; 

 „Execuția lucrărilor de adaptare structurală a foișoarelor de 14 persoane din cadrul obiectivului 

Bază de agrement cu specific pescăresc Zătun 2”, la o valoare a investiţiei de 362.000 lei; 

 „Execuția lucrărilor de sistematizare verticală - spații exterioare Baza de agrement cu specific 

pescăresc Zătun 2” la o valoare a investiţiei de 917.000 lei; 

 <Realizare de lucrări nestructurale și de instalații aferente Secției Cardiologie Intervențională 

din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galaţi>, cu o valoare 

totală a lucrărilor de 2.200.000 lei, obiectivul investiţiei fiind amenajarea unor săli necesare 

operaţiilor de cateterism; 

 <Dotări şi Amenajare Secție Cardiologie Intervențională din cadrul Spitalului Clinic Județean de 

Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galaţi> la o valoarea totală de 6.400.000 lei. 

Documentaţiile necesare pentru aprobarea şi realizarea obiectivelor de investiţii s-au executat 

în concordanţă cu prevederile legale în vigoare şi cu respectarea graficelor de execuţie. 

Monitorizarea lucrărilor executate au făcut obiectul fiecărui contract. S-a urmărit execuţia 

integrală, cu respectarea termenelor şi cerinţelor prevăzute în legislaţia în vigoare şi cu luarea în 

considerare a graficului de execuţie a lucrărilor.  
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Domeniul implementarea şi/sau monitorizarea implementării proiectelor finanţate din 

fondurile structurale şi de investiţii europene sau din alte surse de finanţare externe  

În anul 2023, în cadrul Consiliului Judeţean Galaţi s-au derulat activităţi de implementare şi 

monitorizare a următoarelor proiecte, prezentate în ordinea semnării şi derulării contractelor de 

finanţare nerambursabilă: 

1) <Restaurare şi amenajare Muzeul „Casa Colecţiilor” (fosta Farmacie Ţinc) din Galaţi>, 

Cod SMIS 117178, proiect ce vizează impulsionarea dezvoltării locale prin conservarea, protejarea şi 

valorificarea patrimoniului cultural şi a identităţii culturale, prin reabilitarea fostei farmacii Ţinc – un 

reper în viaţa culturală a Galaţiului. Proiectul este finanţat prin Programul Operaţional Regional 

2014-2020, Axa prioritară 5 - Îmbunătăţirea mediului urban şi conservarea, protecţia şi valorificarea 

durabilă a patrimoniului cultural, Prioritatea de investiţii 5.1 - Conservarea, protejarea, promovarea 

şi dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural. Proiectul a fost propus și aprobat pentru procedura de 

etapizare. În acest sens, la data de 31 decembrie 2023 a fost finalizată etapa I de implementare, 

urmând ca în anul 2024 să se desfășoare etapa a II, în cadrul Programului Regional Sud-Est, 2021-

2027, Prioritatea 6 - O regiune atractivă, Obiectiv Specific 5.1 - Promovarea dezvoltării integrate și 

incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a 

turismului durabil și a securității în zonele urbane, Acțiunea 6.1 - Dezvoltare integrată (DUI) în 

zonele urbane prin regenerare urbană, conservarea patrimoniului și dezvoltarea turismului. Bugetul 

total al proiectului este de 5.561.162,99 lei, din care finanţarea nerambursabilă este în valoare de 

3.159.529,59 lei. Activităţile şi sub-activităţile derulate în anul 2023 şi gradul de realizare a acestora, 

la data de 31 decembrie 2023, raportat la întreaga perioadă de implementare a proiectului, au fost: 

realizare Proiect Tehnic, Detalii de Execuţie şi prestare servicii de asistenţă tehnică din partea 

proiectantului (grad de realizare 65%); lucrări de restaurare şi amenajare - predare amplasament 

(grad de realizare 100%), ordin de începerea lucrărilor (grad de realizare 100%), execuţia lucrărilor 

(grad de realizare 65%); dirigenţie de şantier – prestare servicii de dirigenţie de şantier (grad de 

realizare 70%); dotare muzeu şi amenajare expoziţională - furnizare şi instalare dotări mobilier şi 

echipamente (grad de realizare 100%); activităţi de marketing şi promovare turistică - prestare 

servicii de marketing şi promovare turistică conform planului de marketing (grad de realizare 70%); 

managementul proiectului - organizarea echipei de implementare a proiectului şi desfăşurarea de 

întâlniri periodice (grad de realizare 100%); monitorizarea modului de derulare a activităţilor 

proiectului (grad de realizare 87,78%); realizarea rapoartelor în cadrul proiectului (grad de realizare 

86,58%); întocmirea şi depunerea cererilor de rambursare/plată intermediare (grad de realizare 

57,12%). Cheltuielile realizate pe proiect în anul 2023 însumează 1.337.303,96 lei;  

2) <Consolidare, restaurare şi amenajare Muzeul „Casa Cuza Vodă” din Galaţi>, Cod SMIS 

117176, proiect implementat de Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi, prin Consiliul 

Judeţean Galaţi, în calitate de beneficiar, finanţat prin Programul Operaţional Regional 2014-2020, 

Axa prioritară 5 - Îmbunătăţirea mediului urban şi conservarea, protecţia şi valorificarea durabilă a 
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patrimoniului cultural, Prioritatea de investiţii 5.1 - Conservarea, protejarea, promovarea şi 

dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural. Obiectivul general al proiectului a vizat impulsionarea 

dezvoltării locale prin conservarea, protejarea şi valorificarea patrimoniului cultural şi a identităţii 

culturale, prin consolidarea, restaurarea şi amenajarea Muzeului „Casa Cuza Vodă” din Galaţi, 

precum şi prin activităţi de marketing şi promovare turistică a muzeului. La imobilul monument 

istoric şi de patrimoniu reprezentativ s-au realizat lucrări de consolidare, de conservare în situ a 

mărturiilor arheologice descoperite în timpul săpăturilor, lucrări de restaurare şi amenajare, precum 

şi dotarea imobilului. În cadrul proiectului s-au realizat o serie de activităţi de promovare şi 

digitalizare pentru a completa oferta turistică a judeţului. Valoarea totală a proiectului a fost de 

3.198.648,23 lei, din care valoarea finanţării nerambursabile a fost de 2.136.832,43 lei. Cheltuielile 

realizate pe proiect în anul 2023 însumează 1.734.852,70 lei. Proiectul a fost finalizat la data de 31 

decembrie 2023; 

3) <Creşterea eficienţei energetice pentru Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sfântul 

Apostol Andrei” Galaţi>, Cod SMIS 14495, proiect care are ca obiectiv general creşterea eficienţei 

energetice a clădirilor unde îşi desfăşoară activitatea medicală Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sfântul Apostol Andrei” Galaţi. Proiectul este finanţat prin Programul Operaţional Regional 2014-

2020, Axa prioritară 3 – Sprijinirea tranziţiei către o economie cu emisii scăzute de carbon, 

Prioritatea de investiţie 3.1 - Sprijinirea eficienţei energetice, a gestionării inteligente a energiei şi a 

utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice şi în 

sectorul locuinţelor, Operaţiunea B - Clădiri Publice. Proiectul este derulat de Unitatea 

administrativ-teritorială Judeţul Galaţi, în calitate de beneficiar, în parteneriat cu Direcţia de Sănătate 

Publică a Judeţului Galaţi. Proiectul presupune lucrări ample de consolidare, înlocuirea tuturor 

instalaţiilor, a tâmplăriei, a lifturilor, precum şi dotarea saloanelor cu sisteme de climatizare. Pe 

spital se montează panouri fotovoltaice şi eoliene, în scopul de a se reduce consumul de energie 

electrică şi termică. Contractul de finanţare a fost semnat la data de 18.06.2018. Valoarea totală a 

proiectului este de 78.273.116,81 lei, din care asistenţa financiară nerambursabilă este de 

40.653.685,17 lei. În anul 2023, alocarea bugetară pentru realizarea proiectului a fost de 

5.953.480,00 lei şi indicii de performanţă au avut un grad de realizare de 100%;  

4) „Extinderea şi modernizarea variantei ocolitoare a municipiului Galaţi (DJ 251M)”, cod 

SMIS 120243, proiect finanţat prin Programul Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 6 – 

Îmbunătăţirea infrastructurii rutiere de importanţă regională, Prioritatea de investiţii 6.1 - Stimularea 

mobilităţii regionale prin conectarea nodurilor secundare şi terţiare la infrastructura TEN-T, inclusiv 

a nodurilor multimodale, Apel dedicat sprijinirii obiectivelor prevăzute în Aria prioritară 1 – 

Interconectarea Regiunii Dunării la Strategiei Uniunii Europene privind regiunea Dunării (SUERD) 

AP 1b – Legături rutiere, feroviare şi aeriene. Scopul proiectului contă în îmbunătăţirea 

infrastructurii fizice de bază prin reabilitarea şi modernizarea tronsonului de drum judeţean DJ 

251M, varianta ocolitoare a Municipiului Galaţi, între kilometri 0+000÷3+050, 3+050÷6+453, 
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7+020÷10+562. Obiectivul general al proiectului vizează asigurarea unei rute de acces rutier extinsă 

la patru benzi, modernizată, ce va face legătura între punctul estic, partea de nord a municipiului şi 

punctul de ieşire vestic din municipiului Galaţi spre Tecuci, ca variantă ocolitoare. Drumul în 

lungime de 10,89 kilometri va fi încadrat cu statut de drum judeţean clasa tehnică II şi III. Cea mai 

complexă parte a acestei investiţii este construirea unui pod suspendat cu 44 de hobane, cu trei 

deschideri şi o lungime de peste 500 de metri, care va fluidiza şi decongestiona traficul rutier. În 

cadrul contractului de proiectare și execuție nr. 12.655 din 15.11.2021 au fost autorizate pentru 

demolare un număr de 18 imobile și au fost expropriate un număr de 46 de imobile necesare 

realizării lucrărilor specifice de drum. În anul 2023, alocarea bugetară cumulată pe proiect a fost în 

valoare de 28.992.680,00 lei. În scopul finalizării integrale a proiectului, precum şi pentru susţinerea 

cheltuielilor legate de proiect pentru realizarea obiectivului „Extinderea şi modernizare variantă 

ocolitoare a municipiului Galaţi” a fost aprobată implementarea etapei a II-a a proiectului în cadrul 

Programului Regional Sud-Est 2021-2027. În consecinţă, valoarea totală a proiectului este în 

cuantum de 217.425.244,96 lei. Contribuţia partenerilor la realizarea proiectului este următoarea: 

Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi – contribuţie în valoare de 77.433.899,14 lei şi 

Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Galaţi – contribuţie în valoare de 7.498.795,34 lei; 

5) „Extindere, reabilitare, modernizare şi dotare Ambulatoriu Integrat de Specialitate al 

Spitalului Orăşenesc Târgu Bujor”, Cod SMIS 123669, proiectul este finanţat prin Programul 

Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii sanitare şi sociale, 

Prioritatea de investiţii 8.1 - Investiţii în infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la 

dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în ceea ce priveşte starea de 

sănătate şi promovând incluziunea socială prin îmbunătăţirea accesului la serviciile sociale, culturale 

şi de recreere, precum şi trecerea de la serviciile instituţionale la serviciile prestate de comunităţi, 

Obiectivul specific 8.1 – Creşterea accesibilităţii serviciilor de sănătate, comunitare şi a celor de 

nivel secundar, în special pentru zonele sărace şi izolate, apeluri dedicate proiectelor nefinalizate, 

Operaţiunea A – Ambulatorii. Proiectul prevede construirea unei clădiri pentru Ambulatoriul de 

Specialitate al Spitalului Orăşenesc Târgu Bujor cu regim de înălţime P+1E şi o suprafaţă 

desfăşurată de 838 de metri pătraţi. În Ambulatoriu vor funcţiona laboratorul medical şi cabinetele 

de chirurgie generală, obstetrică, ORL, oftalmologie, medicină internă şi pediatrie. Se are în vedere 

şi dotarea cu 180 de echipamente medicale. Contractul de finanţare a fost semnat în data de 

20.05.2019. Contractul de lucrări, început în anul 2020 a fost reziliat în anul 2022 deoarece 

constructorul a executat în perioada de derulare a contractului sub 50% din lucrări. În anul 2023, în 

urma licitaţiei publice a fost atribuit restul de lucrări de efectuat, la valoarea actualizată şi graficul 

reeşalonat. Valoarea totală a proiectului este în cuantum de 16.299.579,09 lei, iar suma eligibilă 

nerambursabilă asigurată de Uniunea Europeană este de 10.482.942,43 lei. Alocarea bugetară pe 

proiect în anul 2023 a fost în sumă de 2.066.750,00 lei; 
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6)  „Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii de transport regional pe drumul judeţean DJ 

242A”, Cod SMIS 119446, proiect finanţat prin Programul Operaţional Regional 2014-2020, Axa 

prioritară 6 – Îmbunătăţirea infrastructurii rutiere de importanţă regională, Prioritatea de investiţii 6.1 

- Stimularea mobilităţii regionale prin conectarea nodurilor secundare şi terţiare la infrastructura 

TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale, Apel dedicat sprijinirii obiectivelor prevăzute în Aria 

prioritară 1 – Interconectarea regiunii Dunării a Strategiei Uniunii Europene privind regiunea 

Dunării (SUERD), AP 1b – Legături rutiere, feroviare şi aeriene, Domeniul specific de acţiune 1.b. – 

Îmbunătăţirea mobilităţii şi a multimodalităţii – legături rutiere, feroviare şi aeriene, în baza 

Contractului de finanţare nerambursabilă nr. 4.708 din 20.08.2019. Obiectivul general al proiectului 

a urmărit creşterea gradul de accesibilitate a zonelor rurale şi urbane situate în proximitatea reţelei 

TEN-T, prin modernizarea drumului judeţean DJ 242A. Scopul proiectului a fost de a facilita 

îmbunătăţirea infrastructurii rutiere a judeţului Galaţi în regiunea Dunării, pentru asigurarea unui 

transport sigur şi sustenabil către diferite obiective de interes social şi economic din localităţile 

Rădeşti, Bereşti, Bereşti-Meria, Cavadineşti şi municipiul Galaţi, ca port la Dunăre. Prin proiect a 

fost reabilitat și modernizat drumul județean DJ 242A, între intersecțiile cu drumurile naționale DN 

24D și DN 26, pe parcursul localităţilor Rădești, Cruceanu, Berești, Berești-Meria, Gănești, pe 

sectoarele de drum de la km 0+000 la km 3+135, de la km 4+135 la km 5+925, de la km 6+925 la 

km 13+970, de la km 14+375 la km 15+060, de la km 16+050 la km 18+315, de la km 22+400 la 

km 25+390, lungimea totală a tronsoanelor fiind de 17,9 km. De asemenea, în cadrul proiectului au 

fost reabilitate și podurile de la km 16+295 (Valea Brezanului, sat Berești-Meria) și km 25+310 

(Valea Fântâna Mare, sat Gănești), în vederea asigurării conectivității la rețeaua TEN-T şi s-au 

realizat investiţii suplimentare pentru protecţia mediului. Valoarea totală a proiectului a fost în 

cuantum de 45.713.512,92 lei, din care asistenţa financiară nerambursabilă a Uniunii Europene a fost 

în valoare de 19.427.762,87 lei. Proiectul a fost finalizat la data de 21.11.2023; 

7) „Baza de agrement cu specific pescăresc Zătun 2”, Cod SMIS 131263, proiect finanţat prin 

Programul Operaţional pentru Pescuit şi Afaceri Maritime (POPAM) 2014 –2020, Măsura 1 - 

Promovarea şi sprijinirea activităţilor care duc la diversificare; creare de locuri de muncă; valoare 

adăugată; învăţare continuă; inovare din cadrul Prioritatea Uniunii nr. 4 - Creşterea gradului de 

ocupare a forţei de muncă şi sporirea coeziunii teritoriale, Măsura III.3 - Implementarea Strategiilor 

de Dezvoltare Locală. Obiectivul general al proiectului vizează dezvoltarea socio-economică a zonei 

pescăreşti Dunăre-Prut din judeţul Galaţi, bazată pe diversificarea serviciilor locale oferite în cadrul  

Bazei de agrement cu specific pescăresc Zătun 2. Lucrările executate în cadrul proiectului vizează 

construirea, amenajarea şi dotarea a nouă căsuţe de cazare pentru două persoane, amenajarea unei 

zone de popas prin construirea şi amenajarea unor foişoare din lemn, amenajarea a cinci pontoane 

din lemn pentru pescuit, precum şi sistematizarea, amenajarea şi împrejmuirea terenului de 12.500 

de metri pătraţi, în scop turistic şi de agrement. Evenimentul de lansare a proiectului a avut loc la 

data de 15.07.2020. În anul 2021, urmare neîndeplinirii obligaţiilor contractuale de către agentul 
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economic prestator, contractul privind realizarea lucrărilor a fost reziliat după ce lucrările au fost 

executate în proporţie de 45%. Lucrările rămase neexecutate au sunt scoase la licitaţie în anul 2022, 

însă fără a fi atribuite. În urma licitaţiilor publice, lucrările au fost atribuite în anul 2023, la valoarea 

actualizată a restului de executat pentru finalizarea obiectivului de investiţii. Valoarea totală a 

proiectului este de 4.887.649,24 lei, iar asistenţa financiară nerambursabilă este de 1.068.415,03 lei. 

Alocarea bugetară pe proiect în anul 2023 a fost în sumă de 682.690,00 lei; 

8) „Sistemul de management integrat al deşeurilor în judeţul Galaţi”, SMIS 134998, proiect 

finanţat prin Programul Operaţional Infrastructură Mare, Cod apel POIM/6/3/1/Reducerea numărului 

de depozite neconforme şi creşterea gradului de pregătire pentru reciclare a deşeurilor din România, 

Axa prioritară 3 – Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiţii de management eficient al 

resurselor, Obiectivul specific 3.1 - Reducerea numărului de depozite neconforme şi creşterea 

gradului de pregătire pentru reciclare a deşeurilor din România. Proiectul are ca obiectiv 

managementul deşeurilor într-un sistem armonizat, la nivelul tuturor comunităţilor locale din cele 65 

de unităţi administrativ-teritoriale din judeţul Galaţi. Sistemul integrat de management al deşeurilor 

din judeţul Galaţi este un proiect major pe zona de colectare, tratare şi reciclare a deşeurilor la 

nivelul judeţului. Contractul de finanţare a fost semnat la data de 18.06.2020. Proiectul are 

următoarele componente: construirea unui Depozit conform de deșeuri nepericuloase cu o capacitate 

totală de 1.000.000 de metri cubi pe amplasamentul din comuna Valea Mărului, în suprafață de 

150.001 metri pătraţi, aflat în proprietate publică a Județului Galați – lucrări finalizate și 

recepționate; construirea unei Stații de sortare cu o capacitate de 6.000 de tone/an pe amplasamentul 

din comuna Valea Mărului (același amplasament cu depozitul), aflat în proprietate publică a 

Județului Galați – lucrări finalizate și recepționate; construirea unei Instalații de tratare mecano-

biologică (TMB) cu o capacitate de tratare mecanică de 60.000 de tone/an și o capacitate de tratare 

biologică cu digestie anaerobă de 85.000 tone/an (inclusiv tratarea biodeșeurilor colectate separat), 

pe amplasamentul din municipiul Galați în suprafață de 95.000 metri pătraţi, aflat în proprietatea 

publică a județului Galați – documentația de atribuire pentru contract Proiectare-Execuție-Operare 

este în curs de actualizare; construirea unei Stații de transfer cu o capacitate de 37.000 tone/an pe 

același amplasament cu TMB din municipiul Galați, aflat în proprietatea publică a județului Galați – 

documentația de atribuire pentru contract Proiectare-Execuție-Operare este în curs de actualizare; 

construirea unei Stații de transfer cu o capacitate de 10.000 tone/an și a unui Centru de stocare 

temporară pentru deșeurile voluminoase și periculoase municipale, pe amplasamentul din orașul 

Târgu Bujor, în suprafață de 9.200 metri pătraţi, aflat în proprietate publică a Județului Galați, 

precum și drumul de acces pentru aceste instalații – Stație de transfer și Centru stocare finalizate, 

drum de acces în curs de execuție; Operaționalizarea Stației de compostare existentă în oraşul Târgu 

Bujor, situată pe amplasamentul din Târgu Bujor, în suprafață de 13.530 metri pătraţi, aflat în 

proprietatea publică a orașului Târgu Bujor – în curs de execuție (se va utiliza tocătorul și ciurul din 

dotarea Staţiei de compostare Tecuci care sunt mobile); construirea unei Stații de transfer cu o 
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capacitate de 22.000 tone/an și a unui Centru de stocare temporară pentru deșeurile voluminoase și 

periculoase municipale, pe amplasamentul din municipiul Tecuci, în suprafață de 47.000 metri 

pătraţi, aflat în proprietatea publică a Județului Galați – în curs de execuție; realizarea Raportului de 

Mediu pentru Strategia de Dezvoltare Durabilă 2021-2028 – Consiliul Judeţean Galaţi; construirea 

unei Stații de compostare cu o capacitate de 700 tone/an deșeuri verzi, pe același amplasament cu 

Stația de transfer din Tecuci aflat în proprietatea publică a Județului Galați – în curs de execuție; 

Închiderea depozitului neconform de deșeuri din municipiul Tecuci, depozit aflat în proprietatea 

publică a municipiului Tecuci și în administrarea Județului Galați, amplasat pe un teren în suprafaţă 

de 165.650 metri patraţi, după închidere urmând să fie administrat de municipiul Tecuci – finalizat şi 

recepționat; Drumurile de acces pentru instalațiile situate pe amplasamentele din comuna Valea 

Mărului, din municipiul Tecuci și din municipiul Galați – în curs de execuție; Achiziționarea de 

echipamente pentru colectarea separată și transportul deșeurilor municipale – contract semnat, 

pubele livrate, autospeciale în curs. 

În cadrul proiectului, în anul 2023 s-a derulat campania de informare „Fii proactiv, colectează 

selectiv!”. În perioada februarie-noiembrie, în toate localităţile judeţului au fost organizate 138 de 

evenimente de informare a populaţiei despre colectarea selectivă şi care sunt beneficiile noului 

sistem de gestionare a deşeurilor. Valoarea totală actualizată a proiectului este de 481.894.052,10 lei, 

din care 415.225.850,50 lei reprezintă valoarea finanţării nerambursabile, iar contribuţia Guvernului 

României este de 55.054.051,60 lei. Alocarea bugetară pe proiect în anul 2023 a fost în sumă de 

119.468.985,00 lei. Indicii de performanţă pe anul 2023 au fost realizaţi în proporţie de 100%. La 

lansarea licitației pentru construirea în municipiul Galați a unei stații performante de tratare a 

deșeurilor biodegradabile și reziduale, procedură în premieră la nivel naţional, în care ponderea 

componentei financiare este de doar 25 de procente, accentul în această complexă achiziție publică 

fiind pus pe costurile serviciului de operare și pe criteriile legate de protecția mediului, președintele 

Consiliului Judeţean Galaţi, domnul Costel Fotea, argumenta:  

„Practic, deșeurile vor fi în primă fază sortate cu ajutorul unui sistem automatizat și dotat cu 

diverși senzori, după care deșeurile biodegradabile vor fi supuse unui proces de fermentare fără 

oxigen, astfel că la final va rezulta biogaz și o fracție de aproximativ 20% din masa inițială a 

deșeurilor, un fertilizant steril care poate fi folosit ca îngrășământ. De asemenea, în cazul deșeurilor 

reziduale, după operațiunea de tratare și extragere a biogazului, va rezulta un material asemănător 

unui strat de pământ, care va fi dus la depozitul ecologic de deșeuri de la Valea Mărului. Biogazul 

va fi transformat în energie electrică cu ajutorul unei turbine, energie care va fi folosită doar pentru 

funcționarea stației, deoarece atât permit normele în vigoare." 

9)  „ESCAPELAND – Dezvoltarea şi promovarea turismului activ în Bazinul Mării Negre”,  

cod BSB 1108, proiect implementat de Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi, prin 

Consiliul Judeţean Galaţi, în calitate de lider de proiect, alături de partenerii săi Consiliul Local 

Vylkovo, Ucraina, Consiliul Raional Cantemir, Republica Moldova, Consiliul Local Kutaisi, 
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Republica Georgia şi Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Constanţa, prin Consiliul Judeţean 

Constanţa. Proiectul a fost finanţat prin Programul Operaţional Comun Bazinul Mării Negre 2014-

2020, Obiectivul 1 - Promovarea afacerilor şi antreprenoriatului în Bazinul Mării Negre, Prioritatea 

1.1. - Promovarea în comun a afacerilor şi antreprenoriatului în sectoarele turism şi cultură.. 

Valoarea totală a proiectului este de 1.377.103,96 euro, alocată fiecărui partener astfel: 385.482,00 

euro judeţului Galaţi, 541.031,60 euro raionului Cantemir, 159.856,80 euro oraşului Kutaisi şi 

290.733,56 euro judeţului Constanţa. Proiectul a vizat dezvoltarea şi promovarea potenţialului 

turistic activ în Bazinul Mării Negre şi are ca rezultate realizarea a două obiective de investiţii, cât şi 

realizarea unor acţiuni comune de formare, cooperare şi promovare turistică a regiunilor partenere. 

Pentru judeţul Galaţi, prin proiect s-a realizat zona de agrement Parc de Aventură 

„ESCAPELAND”, în pădurea Gârbovele, pe o suprafaţă de 8,4 hectare, cu 15 trasee cu grade 

diferite de dificultate şi două tiroliene, iar la Cantemir, în Republica Moldova a fost construită o 

Bază sportivă şi turistică cu spaţii de cazare şi două săli de sport. În cadrul proiectului au fost 

organizate trei cursuri de Marketing turistic (Kutaisi), Antreprenoriat turistic (Constanţa) şi de 

Managementul parcurilor de aventură şi agrement (Galaţi) şi a fost elaborat Planul de dezvoltare a 

turismului activ în Bazinul Mării Negre. În ceea ce priveşte  acţiunile de cooperare şi promovare 

turistică şi culturală, acestea au avut loc în cadrul Târgului de Turism la Kutaisi, cu ocazia vizitelor 

promoţionale la Parcul de Aventura Escapeland, a excursiei organizată pentru tinerii din Constanţa, 

în cadrul unor conferinţe B2B la Cantemir, Galaţi şi Constanţa. Au fost realizate materiale de 

promovare, printre cele mai importante sunt Ghidurile turistice pentru judeţul Galaţi, raionul 

Cantemir şi oraşul Kutaisi, precum şi un film comun de promovare. Proiectul este un exemplu de 

bună practică de cooperare şi promovare a potenţialului turismului activ din bazinul Mării Negre 

care poate fi multiplicat cu succes şi în alte regiuni. Perioada de implementarea a proiectului a fost 

01.06.2020-31.11.2023; 

10) „Centrul de Informare Europe Direct Galaţi 2023”, proiect finanţat de Comisia Europeană 

prin Direcţia Generală Comunicare. Centrul Europe Direct Galaţi este punctul de informare al 

Uniunii Europene în judeţul Galaţi cu privire la activităţile, politicile şi priorităţile autorităţilor 

europene. Au fost puse la dispoziţia publicului următoarele servicii: acces la informaţiile europene 

oficiale; oferirea de pliante, broşuri şi alte materiale informative pe teme europene; organizarea de 

evenimente de comunicare pe diverse teme europene; acces la resurse multimedia – pagini de 

internet, baze de date şi arhive electronice; asistenţă în obţinerea de informaţii cu privire la politicile 

Uniunii Europene. Cheltuielile realizate în anul 2023 au fost în sumă de 152.000,00 lei. Indicii de 

performanţă pe anul 2023 au fost realizaţi în proporţie de 100%; 

11)  „Creşterea eficienţei energetice pentru Spitalul Orăşenesc Târgu Bujor”, cod SMIS 

137353, proiect finanţat prin Programul Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3 - 

Sprijinirea tranziţiei către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiţii 3.1 – 

Sprijinirea eficienţei energetice, a gestionării inteligente a energiei şi a utilizării energiei din surse 
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regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice şi în sectorul locuinţelor, 

Operaţiunea B – Clădiri Publice. Proiectul prevede lucrări de intervenţie pentru creşterea eficienţei 

energetice a principalului corp de clădire, respectiv termoizolare, înlocuirea tâmplăriei exterioare, 

modernizarea instalaţiilor (termice, sanitare, electrice, climatizare, fluide medicale etc.), montarea 

unei pompe de căldură de tip aer-apă şi integrarea acesteia în sistemul de încălzire existent, montarea 

a cinci panouri solare pentru prepararea apei calde. Contractul de finanţare a fost semnat la data de 

05.04.2021. Valoarea totală a proiectului este în cuantum de 6.077.611,17 lei, din care 4.028.582,0 

lei reprezintă valoarea grantului nerambursabil. Alocarea bugetară pe proiect în anul 2023 a fost în 

sumă de 2.813.670,00 lei. Indicii de performanţă pe anul 2023 au fost realizaţi în proporţie de 100%; 

12) „Spaţiu expoziţional permanent Zona pescărească Prut-Dunăre”, cod SMIS 135755, 

finanţat prin Programul Operaţional pentru Pescuit şi Afaceri Maritime (POPAM) 2014-2020, 

Sporirea şi capitalizarea atuurilor de mediu din cadrul Priorităţii Uniunii Europene 4 - Creşterea 

gradului de ocupare a forţei de muncă şi sporirea coeziunii teritoriale, Măsura III. 3 – Implementarea 

Strategiilor de Dezvoltare Locală, lansat de Asociaţia pentru Dezvoltare Durabilă „Prut-Dunăre” 

Galaţi. Obiectivele proiectului sunt realizarea de lucrări pentru amenajarea spaţiului expoziţional 

permanent, precum şi furnizarea şi dotarea cu echipamente necesare expoziţiei permanente Zona 

pescărească Prut-Dunăre din cadrul Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” 

Galaţi. După amenajare, spaţiul va oferi vizitatorilor o experienţă captivantă asupra importanţei 

conservării patrimoniului natural, prin prezentarea într-un mod interactiv a istoriei Luncii Prutului 

Inferior şi a Dunării Inferioare. Contractul de finanţare a fost semnat la data de 07.05.2021. Valoarea 

totală actualizată a proiectului este de 3.181.955,05 lei, din care 1.378.626,00 lei reprezintă valoarea 

grantului nerambursabil. Alocarea bugetară pe proiect în anul 2023 a fost în sumă de 2.660.000, 00 

lei. Indicii de performanţă pe anul 2023 au fost realizaţi în proporţie de 100%; 

13) „SĂNĂTATEA ÎN MÂINI BUNE – spitale mai mari, îngrijire mai bună şi cei mai buni 

doctori pentru populaţia din zona de graniţă România - Republica Moldova”, Cod 

1HARD/4.1/24, implementat prin Programul Operaţional Comun România – Republica Moldova 

2014-2020, Obiectivul tematic 8 - Provocări comune în domeniul siguranţei şi securităţii, Prioritatea 

4.1 - Sprijin pentru dezvoltarea serviciilor de sănătate şi accesul la sănătate. Proiectul a fost 

implementat de Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi, în 

calitate de lider, şi Consiliul Raional Hînceşti, Republica Moldova, în calitate de partener. Proiectul 

a vizat creşterea accesului la servicii medicale de calitate pentru populaţia din zona de graniţă prin 

investiţii în infrastructura de sănătate din cele două regiuni şi desfăşurarea de activităţi comune de 

informare a populaţiei pe teme specifice. Raportat la întreaga perioadă de implementare a 

proiectului, rezultatele sunt următoarele: Managementul proiectului; Plan de Informare și 

Comunicare: au avut loc o serie de conferințe de lansare (octombrie 2021) și închidere ale 

proiectului (decembrie 2023), precum și deschiderea noului Pavilion de Pediatrie a Spitalului 

Orășenesc Târgu Bujor (2023); Cooperare instituțională pentru sănătate (instruire, schimb de 
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informații și experiență) prin a) organizarea a două schimburi de experienţă pentru personalul 

medical de la Centrul de Sănătate Hîncești (februarie 2022), respectiv de la Spitalul Orășenesc Tg. 

Bujor (aprilie 2022) la Galați și la Hîncești, b) Curs de instruire organizat la Hîncești (mai 2022) 

pentru personalul medical din cele două regiuni, c) Conferinţă internaţională organizată la Galați 

(decembrie 2022) cu tema „Aspecte particulare etiopatogenice, diagnostice și terapeutice la copii și 

tineri”, la care au participat peste 120 de cadre medicale, d) Organizarea caravanei de sănătate „Ai 

grijă de sănătatea ta!” (iunie 2023) în patru localități din județul Galați - Băneasa, Berești, 

Fârțănești, Vârlezi - comune care beneficiază de serviciile medicale ale Spitalului Orășenesc Tg. 

Bujor; Lucrări: a) Construcția unui corp nou de clădire destinat Secției de Pediatrie a Spitalului 

Orășenesc Târgu Bujor cu o suprafață de 451,85 metri pătraţi și 22 de paturi. Acesta include trei 

compartimente: pentru creșă și copiii cu vârsta între 1-3 ani; pentru copii preșcolari (3-6 ani) și 

pentru copii 6-14 ani. Pe lângă acestea s-au realizat cabinete medicale, o cameră de tratament și 

investigații speciale, o zonă de joacă pentru preșcolari, o cameră de zi pentru activități școlare, o 

zonă de servit masa; b) Dotarea noii secții de Pediatrie cu sursa de oxigenoterapie, ecograf Doppler 

portabil, defibrilator extern bifazic, monitor de semne vitale (adulți, copii, neonatală),  

electrocardiograf cu 12 canale, lampă antibacteriană mobilă cu raze ultraviolete, nebulizator, 

concentrator de oxigen; c) Construcția unei clădiri aferente instalațiilor pentru asigurarea apei calde 

și a încălzirii secției. Secţia de pediatrie a Spitalului Orăşenesc Târgu Bujor dispune de saloane 

spaţioase, pline de culoare, diferenţiate pe vârste şi sex, cu spaţii de joacă pentru cei mici şi camere 

de studiu pentru elevi. Clădirea este una „verde”, cu pompe de căldură, panouri solare şi panouri 

fotovoltaice, dotată cu internet wireless şi sistem de detecţie şi alarmare în caz de incendiu sau 

depăşire a concentraţiei normale de oxigen. Pentru a veni în sprijinul personalului medical, în cadrul 

proiectului a fost achiziţionat un microbuz pentru a facilita transportul la Spitalul Orăşenesc Târgu 

Bujor. Bugetul total al proiectului a fost de 1.851.280,74 euro, din care valoarea grantului 

nerambursabil 1.536.938,97 euro. Judeţul Galaţi a beneficiat de o finanţare nerambursabilă de 

1.028.824,44 Euro (4.902.055,04 lei) iar contribuţia Consiliului Judeţean Galaţi a fost de 185.849,27 

Euro. Cheltuielile realizate pe proiect în anul 2023 sunt în sumă de 14.407.142,15 lei. Proiectul a 

fost finalizat la data de 31.12.2023; 

14)  „Sprijin la nivelul Regiunii Sud-Est pentru pregătirea de proiecte finanţate din perioada 

de implementare 2021-2027 pe domeniile: infrastructură rutieră de interes judeţean, inclusiv 

variante ocolitoare şi/sau drumuri de legătură, infrastructură şi servicii publice de turism, 

inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potenţial turistic, centre de agrement/baze turistice (tabere 

şcolare)”, Cod SMIS 2014+ 143537/Cod proiect 1.1.147. Agenţia pentru Dezvoltare Regională a 

Regiunii de Dezvoltare Sud-Est, în calitate de Beneficiar, a semnat cu Ministerul Investiţiilor şi 

Proiectelor Europene, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operaţional 

Asistenţă Tehnică (POAT) 2014-2020, contractul de finanţare pentru proiect în data de 04.08.2021. 

Proiectul este finanţat în cadrul Axei Prioritare 1 - Întărirea capacităţii beneficiarilor de a pregăti şi 
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implementa proiecte finanţate din FESI şi diseminarea informaţiilor privind aceste fonduri, 

Obiectivul Specific 1.1 - Întărirea capacitaţii beneficiarilor de proiecte finanţate din FESI de a 

pregăti şi de a implementa proiecte mature, Acţiunea 1.1.1. - Asistenţă orizontală pentru beneficiarii 

FESI şi specifică pentru beneficiarii POAT, POIM şi POC inclusiv prin instruire pentru aceştia şi 

potenţialii beneficiari FESI. Obiectivul general al proiectului îl constituie pregătirea de proiecte 

mature pe perioada de programare 2021-2027 la nivelul Regiunii de Dezvoltare Sud-Est. Judeţul 

Galaţi, ca partener în proiect, a urmărit pregătirea de proiecte în vederea finanţării şi elaborarea 

documentaţiilor tehnico-economice, a documentaţiilor pentru obţinerea de avize/autorizaţii necesare 

pentru implementarea proiectelor pe domeniile centre de agrement/baze turistice, infrastructura şi 

servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potenţial turistic şi infrastructura 

rutieră de interes judeţean, inclusiv variante ocolitoare şi/sau drumuri de legătură. Perioada de 

implementare a activităţilor este de la data de 01.07.2020 şi a fost prelungită până la data de 

15.12.2023. În calitate de partener la proiect, Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi a 

beneficiat de finanţare nerambursabilă pentru pregătirea documentaţiilor tehnico-economice şi a 

proiectelor ce urmează a fi depuse la finanțare în perioada de programare 2021-2027 și anume: 

„Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii de transport regional pe tronsonul funcţional de 

interes judeţean DN 24 - DJ 251B - DJ 251A - DJ 251H - DJ 251 - DJ 255A- DN 25”; „Reabilitarea 

şi modernizarea infrastructurii de transport regional pe tronsonul funcţional E 581 - DJ 241 - DJ 

241 A - DJ 241G"; <Reabilitare Grădina Botanică şi creare de facilităţi de turism pentru tineri - 

Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” Galaţi>. Proiectele vor fi depuse în 

vederea finanţării în cadrul Programul Regional Sud-Est 2021-2027. Valoarea totală eligibilă alocată 

Agenţiei pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare Sud-Est este de 1.083.479,00 lei, iar 

valoarea totală eligibilă alocată partenerului Judeţul Galaţi este de 4.761.542,61 lei, cu o contribuţie 

proprie de 95.230,85 lei. Indicii de performanţă pe anul 2023 au fost realizaţi în proporţie de 100%;  

15) „Acces la educaţie în mediul online în contextul crizei sanitare COVID-19 în unităţile de 

învăţământ special din judeţul Galaţi”, cod SMIS 144169. Unitatea administrativ-teritorială Judeţul 

Galaţi implementează proiectul finanţat în cadrul Programului Operaţional Competitivitate, Axa 

prioritară 4, dedicată sprijinirii ameliorării efectelor provocate de criză în contextul pandemiei de 

Covid-19 şi al consecinţelor sale sociale şi pentru pregătirea unei redresări verzi, digitale şi reziliente 

a economiei, cu finanţare din REACT – EU, Acţiunea 4.2.1 – Sprijin pentru procesul educaţional on-

line. Obiectivul general al proiectului este îmbunătăţirea condiţiilor necesare desfăşurării procesului 

educaţional în anul şcolar 2020-2021, atât pentru elevi cât şi pentru profesori, în contextul pandemiei 

create de răspândirea virusului SARS-CoV-2. Proiectul are ca scop dotarea unităţilor de învăţământ 

special, aflate în subordinea Consiliului Judeţean Galaţi, cu echipamente IT mobile de tip tabletă şi 

dispozitive electronice necesare desfăşurării activităţii didactice în mediul on-line. Proiectul vizează 

achiziţia de echipamente şi dispozitive electronice IT necesare pentru desfăşurarea activităţii 

didactice în mediul online pentru elevii şi cadrele didactice din patru unităţi şcolare, respectiv 
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tablete, laptopuri pentru profesori, camere web, camere web pentru videoconferinţă, proiectoare, 

ecrane de proiecţie cu suport de perete, ecrane de proiecţie cu suport trepied, tablete interactive şi 

routere wireless. Perioada de implementare a proiectului este 13.10.2021-24.04.2024. Valoarea 

totală eligibilă a proiectului este de 829.997,07 lei, din care valoarea eligibilă nerambursabilă 

asigurată de Uniunea Europeană din Fondul European de Dezvoltare Regională este de 705.497,53 

lei şi din bugetul de stat de 107.899,60 lei. Indicii de performanţă pe anul 2023 au fost realizaţi în 

proporţie de 100%;  

16) „Spaţiul comun de dialog pentru dezvoltarea sustenabilă a zonei pescăreşti Prut – 

Dunăre”, cod SMIS 152255, proiect implementat de Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi, 

în calitate de beneficiar, cu finanţare prin Programul Operaţional pentru Pescuit şi Afaceri Maritime 

(POPAM) 2014-2020, Prioritatea Uniunii Europene 4 - Creşterea gradului de ocupare a forţei de 

muncă şi sporirea coeziunii teritoriale, Măsura III.3 - Implementarea Strategiilor de Dezvoltare 

Locală, Obiectivul specific 3 – Conservarea patrimoniului material şi imaterial de valori care 

definesc zona de pescuit şi acvacultură, Măsura 3 – Promovarea şi valorificarea socio-culturală a 

zonei pescăreşti precum şi consolidarea rolului comunităţilor pescăreşti în dezvoltarea locală. 

Obiectivul general al proiectului a fost promovarea şi valorificarea socio-culturală a zonei pescăreşti 

Prut-Dunăre din judeţul Galaţi, precum şi consolidarea rolului comunităţilor pescăreşti. Scopul 

proiectului este crearea unui spaţiu comun de dialog cu comunitatea locală pescărească din zona 

pescărească Prut-Dunăre din Galaţi. Bugetul total al proiectului a fost de 136.302,49 lei, din care 

asistenţa financiară nerambursabilă a fost în valoare de 96.805,80 lei. Proiectul a fost implementat în 

perioada  08.11.2021-18.04.2023; 

17) <Creşterea capacităţii de gestionare a crizei sanitare COVID-19 în cadrul Spitalului Clinic 

de Boli Infecţioase „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Galaţi şi Spitalului Municipal „Anton Cincu” 

Tecuci>, cod SMIS 140939, proiect finanţat prin Programul Operaţional Infrastructura Mare 2014-

2020, Axa prioritară 9 – Protejarea sănătăţii populaţiei în contextul pandemiei cauzate de Covid-19, 

Prioritatea de investiţii 9a – Investiţii în infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la 

dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în ceea ce priveşte starea de 

sănătate, promovând incluziunea socială prin îmbunătăţirea accesului la servicii sociale, culturale şi 

de recreere, precum şi trecerea de la servicii instituţionale la serviciile prestate de comunităţi, 

Obiectivul specific 9.1 – Creşterea capacităţii de gestionare a crizei sanitare COVID-19. Obiectivul 

general al proiectului a fost asigurarea capacităţii adecvate de îngrijire şi tratament a cazurilor de 

infecţie cu virusul SARS-CoV-2 în cele două unităţi sanitare, asigurându-se investiţiile necesare 

pentru realizarea unui răspuns eficient pentru combaterea răspândirii virusului. Prin proiect au fost 

achiziţionate echipamente de protecţie necesare personalului celor două unităţi sanitare, precum şi  

495 de echipamente şi aparatură medicală necesară diagnosticării şi tratamentului pacienţilor cu 

infecţie Covid-19. Contractul de finanţare a fost semnat la data de 06.01.2022. Valoarea totală a 
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contractului de finanţare a fost de 27.156.884,31 lei iar valoarea eligibilă nerambursabilă a fost de 

26.542.195,26 lei. Proiectul a fost implementat în perioada 17.02.2020-31.12.2023;  

18) <Consolidarea capacităţii de gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin crearea Secţiei 

modulare ATI, Spitalul Clinic de Boli Infecţioase „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Galaţi>, cod  

SMIS 148143, proiect finanţat prin Programul Operaţional Infrastructura Mare 2014-2020, Axa 

prioritară 9 - Protejarea sănătăţii populaţiei în contextul pandemiei cauzate de Covid-19, Prioritatea 

de investiţii 9a – Investiţii în infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel 

naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în ceea ce priveşte starea de sănătate, promovând 

incluziunea socială prin îmbunătăţirea accesului la servicii sociale, culturale şi de recreere, precum şi 

trecerea de la servicii instituţionale la serviciile prestate de comunităţi, Obiectivul specific 9.1 – 

Creşterea capacităţii de gestionare a crizei sanitare Covid-19. Obiectivul general al proiectului 

vizează asigurarea capacităţii adecvate de îngrijire şi tratament a cazurilor grave şi foarte grave de 

infecţie Covid-19 în cadrul Spitalului Clinic de Boli Infecţioase „Sfânta Cuvioasa Parascheva” 

Galaţi, asigurându-se investiţiile în crearea unei secţii ATI pentru realizarea unui răspuns în timp util 

şi eficient al unităţii sanitare. Contractul de finanţare a fost semnat la data de 13.01.2022. Valoarea 

totală a proiectului este de 10.691.683,58 lei, din care asistenţa financiară nerambursabilă este în 

valoare de 9.934.566,99 lei. În anul 2023 nu s-au realizat cheltuieli din bugetul proiectului;  

19) „THE PAST HAS A NEW FUTURE – Cross-border cooperation for the valorization of 

the cultural heritage in Galati, Romania and Hincesti, Republic of Moldova (TRECUTUL ARE 

UN NOU VIITOR – Cooperare transfrontalieră în vederea valorificării patrimoniului cultural în 

Galaţi, România şi Hînceşti, Republica Moldova)”, Cod 1HARD/2.1/25, proiect finanţat prin 

Programul Operaţional Comun România – Republica Moldova 2014-2020, Obiectivul tematic 3 - 

Promovarea culturii locale şi conservarea patrimoniului istoric, Prioritatea 2.1 - Conservarea şi 

promovarea patrimoniului cultural şi istoric. Proiectul a fost implementat de Unitatea administrativ-

teritorială Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi, în calitate de lider, alături de Consiliul 

Raional Hînceşti, Republica Moldova, Centrul Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi şi Primăria 

Comunei Mereşeni, Raionul Hînceşti - Republica Moldova. Obiectivul general al proiectului a fost 

reprezentat de valorificarea patrimoniului cultural şi istoric cu scopul creşterii atractivităţii 

teritoriale. Prin proiect s-a urmărit realizarea unor obiective specifice, şi anume: îmbunătăţirea, prin 

lucrări de extindere şi restaurare, a două monumente culturale, istorice şi de arhivă, respectiv 

construcţia unei noi săli de spectacole la Casa Gheorghiade - Centrul Cultural „Dunărea de 

Jos” Galaţi cu 154 de locuri şi restaurarea Morii cu aburi din comuna Mereşeni, raionul Hînceşti, 

Republica Moldova; promovarea patrimoniului local cultural şi istoric, tangibil şi intangibil, în 

rândul locuitorilor şi vizitatorilor din Galaţi şi Hânceşti; dezvoltarea unei strategii eficiente privind 

valorificarea şi promovarea patrimoniului cultural şi istoric din Galaţi şi Hînceşti. Bugetul total al 

proiectului a fost de 1.879.991,29 euro, iar valoarea grantului alocat proiectului a fost de 

1.600.517,93 euro. Judeţul Galaţi a beneficiat de o finanţare nerambursabilă de 1.033.185,43 euro, 
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având un buget total de 1.255.938,19 euro. Raportat la întreaga perioadă de implementare a 

proiectului, rezultatele sunt următoarele: Management - Constituirea echipei de implementare a 

proiectului şi întâlnirilor periodice, Achiziţii echipamente, consumabile şi servicii pentru echipa de 

proiect, Verificarea cheltuielilor, Monitorizarea desfăşurării activităţii în conformitate cu programul 

şi bugetul proiectului, Raportare; Plan de informare şi comunicare;  Promovare culturală – a) 

achiziţionarea de servicii de promovare culturală, b) organizarea la Galaţi a seminarului „Participare 

culturală și dialog inter-cultural”, c) organizarea la Hînceşti, Republica Moldova a seminarului 

„Importanța conservării patrimoniului cultural, istoric și arhitectural”, d) realizarea documentului 

„Strategie locală de valorificare a patrimoniului cultural și istoric”, e) organizarea Festivalului 

„Acasă peste Prut”, f) realizarea documentului Plan Comun de Acţiune; Lucrări - Achiziţionarea de 

bunuri şi servicii asociate lucrărilor de infrastructură din Galaţi, asistenţă tehnică, dirigenţie de 

şantier, instalare echipamente de specialitate. Cheltuielile realizate pe proiect în anul 2023 au fost în 

sumă de 3.985.692,75 lei. Închiderea oficială a proiectului a avut loc la data de 20.12.2023. Proiectul 

a fost finalizat la data de 31 decembrie 2023; 

20) „Creşterea siguranţei pacienţilor în structurile spitaliceşti publice din judeţul Galaţi”,  Cod 

SMIS 151592, proiect finanţat prin Programul Operaţional Infrastructura Mare 2014-2020, Axa 

prioritară 10 – Protejarea sănătăţii populaţiei în contextul crizei sanitare cauzată de Covid-19, 

creşterea eficientei energetice şi utilizarea surselor regenerabile de energie,  Obiectivul specific 10.1 

– Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de criză în contextul pandemiei de Covid-19 şi al 

consecinţelor sale sociale. Obiectivul general al proiectului a fost creşterea capacităţii de gestionare a 

crizei sanitare Covid-19 asigurând investiţiile necesare pentru realizarea unui răspuns în timp util şi 

eficient al unităţilor sanitare partenere din judeţul Galaţi şi din sistemul medical pentru combaterea 

răspândirii virusului SARS-CoV-2. Prin proiect, spitalele partenere (Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” Galaţi şi Spitalul Clinic de Boli Infecţioase „Sfânta Cuvioasa 

Parascheva” Galaţi) au fost dotate cu sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii cu 

acoperire totală, sisteme de semnalizare şi alarmare pentru depăşirea concentraţiei maxime admise 

de oxigen în atmosferă, redimensionarea infrastructurii de fluide medicale şi redimensionarea 

instalaţiei electrice. Valoarea totală a contractului de finanţare a fost de 7.436.798,67 lei, din care 

valoarea eligibilă nerambursabilă din FEDR REACT-EU a fost de 6.552.501,94 lei. Contractul de 

finanţare a fost semnat la data de 28.06.2022, iar perioada de implementare a proiectului a fost între 

data de 01.02.2020 şi data de 31.12.2023; 

21) „Creşterea capacităţii de gestionare a crizei sanitare COVID-19 în judeţul Galaţi”, 

Cod SMIS 140394, proiect finanţat prin Programul Operaţional Infrastructura Mare 2014-2020, Axa 

Prioritară 10 – Protejarea sănătăţii populaţiei în contextul crizei sanitare cauzate de Covid-19, 

creşterea eficienţei energetice şi utilizarea surselor regenerabile de energie, Obiectivul specific 10.1 

– Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de criză în contextul pandemiei de Covid-19 şi al 

consecinţelor sale sociale. Obiectivul general al proiectului a fost asigurarea capacităţii adecvate de 
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îngrijire şi tratament a cazurilor de infecţie Covid-19 în unităţile sanitare din judeţul Galaţi, prin 

investiţiile necesare pentru realizarea unui răspuns în timp util şi eficient al unităţilor sanitare 

partenere şi din sistemul medical pentru combaterea răspândirii virusului SARS-CoV-2. Prin proiect 

s-au achiziţionat echipamente de protecţie necesare personalului celor două unităţi sanitare 

partenere, respectiv Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” Galaţi şi Spitalul 

de Pneumoftiziologie Galaţi, precum şi echipamente/aparatură medicală necesare diagnosticării şi 

tratamentului pacienţilor cu Covid-19. Valoarea totală a contractului de finanţare a fost de 

33.525.133,96 lei, care reprezintă şi valoarea eligibilă nerambursabilă din FEDR REACT-EU. 

Contractul de finanţare a fost semnat la data de 09.08.2022, iar perioada de implementare a 

proiectului a fost între data de 01.02.2020 şi data de 31.12.2023;   

22)  „Achiziţie şi lucrări montaj sisteme de detectare, semnalizare, avertizare incendii şi 

semnalizare şi alarmare în cazul depăşirii concentraţiei maxime admise de oxigen în atmosferă  -

Corp A şi Corp C - Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi”, Cod SMIS 152595,  proiect finanţat prin 

Programul Operaţional Infrastructura Mare 2014-2020, Axa Prioritară 10 – Protejarea sănătăţii 

populaţiei în contextul crizei sanitare cauzate de Covid-19, creşterea eficienţei energetice şi 

utilizarea surselor regenerabile de energie, Obiectivul specific 10.1 – Sprijinirea ameliorării efectelor 

provocate de criză în contextul pandemiei de Covid-19 şi al consecinţelor sale sociale, în baza 

Contractului de finanţare nr. 1.652 din 09.08.2022, încheiat cu Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene, în calitate de Autoritate de management pentru Programul Operaţional Infrastructura 

Mare 2014-2020. Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi, în calitate de beneficiar, în cadrul 

parteneriatului cu Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi, implementează proiectul care vizează 

îmbunătăţirea infrastructurii existente şi creşterea securităţii la incendii prin lucrări de instalare de 

sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii în cazul depăşirii concentraţiei maxime admise 

de oxigen în atmosferă, în vederea creşterii calitative şi adecvării capacităţii de îngrijire şi tratament 

a cazurilor de infecţie cu virusul SARS-CoV-2. Valoarea totală a proiectului este 751.644,62 lei, din 

care valoarea eligibilă nerambursabilă din FEDR REACT-EU este de 625.425,00 lei. În anul 2023 s-

a realizat licitaţia şi s-au realizat lucrările de proiectare şi execuţie a sistemelor de detectare, 

semnalizare, avertizare şi alarmare în cazul depăşirii concentraţiei maxime admise de oxigen în 

atmosferă; 

23) „Renovarea energetică a Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” 

Galaţi – Corp 1”, Cod C5-B2.1.a-41, proiect finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

Apelul de proiecte cu titlul PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 2 – 

Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri publice, Operaţiunea B.2 – 

Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice. Proiectul vizează renovarea 

energetică a Corpului 1 din cadrul Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” 

Galaţi şi crearea unei infrastructuri adecvate termic şi energetic necesară desfăşurării activităţilor în 

condiţii optime. Contractul de finanţare a fost semnat la data de 26.10.2022 cu Ministerul 
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Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, în calitate de coordonator de investiţii pentru 

Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă. Lucrările pentru creşterea eficienţei energetice a clădirii 

vizează reabilitarea termică a elementelor de anvelopă, reabilitarea termică a sistemului de încălzire 

şi a sistemului de furnizare a apei calde de consum, instalarea/reabilitarea şi modernizarea sistemelor 

de climatizare şi ventilare mecanică pentru asigurarea calităţii aerului interior, 

reabilitarea/modernizarea instalaţiilor de iluminat în clădire, montarea de sisteme de management 

energetic integrat şi modernizarea sistemelor tehnice în vederea pregătirii clădirii pentru soluţii 

inteligente, realizarea de sisteme inteligente de umbrire pentru sezonul cald, montarea unor sisteme 

alternative de producere a energiei electrice pentru consum propriu (instalaţii cu captatoare solare 

electrice, instalaţii cu panouri solare fotovoltaice, pompe de căldură aer-apă, recuperatoare de 

căldură), echiparea clădirii cu două staţii de încărcare pentru maşini electrice, repararea acoperişului, 

refacerea trotuarelor, refacerea finisajelor exterioare. Perioada de implementare a proiectului este 

26.10.2022 – 25.01.2025. Valoarea totală a proiectului este de 15.168.541,97 lei, din care finanţarea 

nerambursabilă este de 12.320.139,74 lei. Cheltuielile realizate pe proiect în anul 2023 sunt în sumă 

de 248.080,00 lei; 

„Vom realiza aici mai multe investiţii verzi, care vor reduce consumul de energie şi emisiile 

de CO2. Astfel, după implementarea proiectului, consumul de energie pentru încălzirea spaţiului va 

scădea cu aproape 55%, iar emisiile de bioxid de carbon vor fi reduse cu peste 50%. De asemenea, 

vor fi montate panouri fotovoltaice, pompe de căldură aer-apă şi microcentrale de cogenerare de 

înaltă eficienţă, precum şi trei staţii de încărcare pentru maşinile electrice.” 

 (Costel Fotea, preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi) 

24) <Renovare energetică a Bibliotecii Judeţene „V. A. Urechia” Galaţi – Corp A>, Cod C5-

B2.1.a-280, proiect finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Apelul de proiecte cu 

titlul PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 2 – Schema de granturi 

pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri publice, Operaţiunea B.2 – Renovarea energetică 

moderată sau aprofundată a clădirilor publice. Obiectivul proiectului vizează renovarea energetică a 

Corpului A al Bibliotecii Judeţene „Vasile  Alexandrescu Urechia” Galaţi şi crearea unei 

infrastructuri adecvate termic şi energetic necesară desfăşurării activităţilor în condiţii optime. Prin 

proiectul de renovare energetică a clădirii se vor realiza lucrări de reabilitare termică a elementelor 

de anvelopă a clădirii (înlocuirea tâmplăriei exterioare, izolarea termică a faţadei, termoizolarea 

planşeului, reabilitarea şarpantei, refacerea învelitorii cu tablă din titan-zinc dublu fălţuită, izolarea 

termică a planşeului peste subsol), reabilitarea termică a sistemului de încălzire şi a sistemului de 

furnizare a apei calde, instalarea şi modernizarea sistemelor de climatizare şi ventilare mecanică 

pentru asigurarea calităţii aerului interior, modernizarea instalaţiilor de iluminat în clădire, instalarea 

de sisteme de management inteligent de contorizare şi de management al consumurilor energetice, 

instalarea de sisteme de alimentare cu energie prin utilizarea surselor regenerabile (panouri solare 

fotovoltaice, pompe de căldură aer-apă, introducerea de recuperatoare de căldură). Contractul de 
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finanţare a fost semnat la data de 12.12.2022 cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei, în calitate de coordonator de investiţii pentru Planul Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă, Componenta 5. Perioada de implementare a proiectului este cuprinsă între 12.12.2022 şi 

11.03.2025. Valoarea totală a proiectului este în cuantum de 7.624.953,20 lei, din care 6.400.100,72 

lei reprezintă valoarea maximă eligibilă a proiectului. Cheltuielile realizate pe proiect în anul 2023 

sunt în sumă de 484.490,00 lei; 

25) „Renovare energetică a clădirii Consiliului Judeţean Galaţi situată în Strada Eroilor nr. 

13A”, Cod C5-B1-79,  proiect finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta 

C5 – Valul Renovării, Axa 2 – Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri 

publice, Operaţiunea B.1 - Renovarea integrată (consolidarea seismică şi renovare energetică 

moderată) a clădirilor publice, Apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.1/1. Obiectivul proiectului 

vizează renovarea energetică moderată şi consolidarea seismică a clădirii Consiliului Judeţean 

Galaţi, situată în strada Eroilor nr. 13A şi crearea unei infrastructuri adecvate termic şi energetic 

necesară desfăşurării activităţilor în condiţii optime. Contractul de finanţare a fost semnat la data de 

12.12.2022 cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei în calitate de coordonator 

de investiţii pentru Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta 5. Bugetul total al 

proiectului este în valoare de 2.581.623,25 lei, din care valoarea finanţării nerambursabile este de 

1.762.090,31 lei. Perioada de implementare a proiectului este între data de 12.12.2022 şi data de 

11.05.2025; 

26)  „Renovare energetică a Unităţii Medico-Sociale Găneşti - Pavilion Central, Pavilion I şi 

Pavilion II”, Cod C5-B1-83, finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, în cadrul 

Componentei C5 – Valul Renovării, Axa 2 – Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi 

rezilienţă în clădiri publice, Operaţiunea B.1 - Renovarea integrată (consolidarea seismică şi 

renovare energetică moderată) a clădirilor publice, Apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.1/1. 

Obiectivul proiectului vizează renovarea energetică a Pavilionului I, Pavilionului II şi Pavilionului 

Central din cadrul Unităţii Medico-Sociale Găneşti din comuna Cavadineşti şi crearea unei 

infrastructuri adecvate termic şi energetic necesară desfăşurării activităţilor în condiţii optime. 

Contractul de finanţare a fost semnat la data de 12.12.2022 cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Administraţiei în calitate de coordonator de investiţii pentru Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă. Prin proiect, la cele trei pavilioane vechi se vor realiza lucrări de consolidare, 

reabilitare termică, de înlocuire a instalaţiilor degradate, de montare a unor sisteme moderne de 

climatizare şi de iluminat, precum şi instalarea unor sisteme de producere a energiei verzi. Perioada 

de implementare a proiectului este între data de 12.12.2022 şi data de 11.05.2025. Valoarea totală a 

proiectului este de 9.786.358,51 lei, din care 5.765.339,24 de lei reprezintă valoarea maximă a 

finanţării nerambursabile. Cheltuielile realizate pe proiect în anul 2023 sunt în sumă de 452.560 lei; 

27)  „Creşterea eficienţei energetice a imobilului amplasat pe strada Eroilor nr. 16 – Galaţi”, 

Cod C5-B1-85, finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta C5 – Valul 
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Renovării, Axa 2 – Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri publice, 

Operaţiunea B.1 - Renovarea integrată (consolidare seismică şi renovare energetică moderată) a 

clădirilor publice, Apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.1/1. Bugetul total al proiectului este în 

valoare de 6.380.416,48 lei, din care valoarea finanţării nerambursabile este de 4.162.938,36 lei.  

Contractul de finanţare a fost semnat la data de 12.12.2022. Activităţile care s-au desfăşurat până la 

finalul anului 2023 au inclus: Managementul proiectului – realizarea rapoartelor de progres şi a 

cererilor de transfer pentru plăţile efectuate până la data de 31.12.2023; Realizarea procedurilor de 

achiziţie – a) Pregătirea documentelor şi lansarea procedurii de achiziţie pentru serviciile de 

elaborare PT şi DE şi execuţie lucrări, finalizată cu încheierea Contractului nr. 3.691 din 14.03.2023, 

şi b) Pregătirea documentelor şi lansarea procedurii de achiziţie pentru serviciile de dirigenţie de 

şantier, finalizată cu încheierea Contractului nr. 9.848 din 28.07.2023; Obţinerea avizelor şi 

acordurilor necesare – emiterea Autorizaţiei de construire nr. 514 din 13.10.2023; Execuţia lucrărilor 

– emiterea ordinului de începere a lucrărilor nr. 13.452 din 17.10.2023; Informare şi publicitate.  

Perioada de implementare a proiectului este între data de 12.12.2022 şi data de 11.05.2025. 

Cheltuielile realizate în anul 2023 din bugetul proiectului sunt în sumă de 553.350,00 lei; 

28) „Punct turistic plutitor la Dunăre”, cod SMIS 156.982, finanţat prin Programul Operaţional 

pentru Pescuit şi Afaceri Maritime (POPAM) 2014 –2020, Prioritatea Uniunii Europene 4 – 

Creşterea gradului de ocupare a forţei de muncă şi sporirea coeziunii teritoriale, Măsura III.3 - 

Implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală, Măsura 1 – Promovarea şi sprijinirea activităţilor  

care duc la diversificare; crearea de locuri de muncă; valoare adăugată; învăţare continuă; inovare. 

Proiectul vizează dezvoltarea de noi facilităţi de promovare a potenţialului turistic al teritoriului 

FLAG Prut-Dunăre, care să asigure deplasarea tuturor persoanelor interesate să descopere produsele 

şi serviciile locale oferite de zona pescărească Prut-Dunăre. Contractul de finanţare a fost semnat la 

data de 01.02.2023. Bugetul total al proiectului este de 2.510.543,00, iar asistenţa financiară 

nerambursabilă solicitată este de 1.780.098,72 lei. Pentru facilitarea accesului în fondul turistic 

valoros generat de fluviul Dunărea şi de braţele acestuia, dar şi în ariile naturale protejate de interes 

internaţional şi naţional, se are în vedere achiziţionarea unei ambarcaţiuni cu 30 de locuri cu care să 

se poată organiza excursii şi trasee turistice;  

29) <Dezvoltarea infrastructurii medicale din cadrul Ambulatoriului Integrat de Specialitate 

al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” Galaţi>, proiect finanţat prin 

Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Pilonul V - Sănătate şi rezilienţă instituţională, 

Componenta 12 – Sănătate, Investiţia 1 – Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitaliceşti, 

Investiţia specifică I1.3 – Unităţi de asistenţă medicală ambulatorie. Proiectul are drept obiectiv 

îmbunătăţirea accesului populaţiei din judeţul Galaţi la asistenţă medicală primară, prin favorizarea 

diagnosticării şi tratamentului în cadrul structurilor funcţionale ce deservesc Ambulatoriului Integrat 

de Specialitate din cadrul Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” Galaţi, 

prin reabilitarea unor spaţii medicale dedicate şi dotarea cu bunuri şi echipamente medicale. Prin 
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proiect se va reabilita şi amenaja o suprafaţă de 911,03 metri pătraţi din corpul vechi. Totodată, se 

vor achiziţiona şi instala un număr de 445 de echipamente medicale şi bunuri care vor fi utilizate 

pentru oferirea de servicii de diagnostic şi tratament în regim ambulatoriu prin următoarele cabinete: 

Oncologie; Geriatrie şi Gerontologie; Ortopedie; Medicală I; Cardiologie; Neurologie; Nefrologie; 

Hematologie; Chirurgie Vasculară; Medicală II; ORL; Chirurgie Maxilo-Facială; Reumatologie; 

Urologie; Oftalmologie; Gastroenterologie; Neurochirurgie; Chirurgie Plastică; Alergologie. 

Valoarea totală a proiectului este de 15.688.102,06 lei, din care valoarea sumei eligibile 

nerambursabile asigurată de Uniunea Europeană prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă este 

de 11.738.928,00 lei. Contractul de finanţare a fost semnat la data de 14.03.2023 cu Ministerul 

Sănătăţii, în calitate de în calitate de coordonator de reforme şi investiţii pentru Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă. Durata de implementare a proiectului este de 21 de luni (martie 2023 – 

noiembrie 2024). Cheltuielile realizate pe proiect în anul 2023 sunt în sumă de 95.200,00 lei; 

30) „Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitaliceşti din cadrul Spitalului Orăşenesc 

Târgu Bujor prin achiziţionarea de echipamente pentru infrastructura ambulatorie”, proiect 

finanţat din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Pilonul V - Sănătate şi rezilienţă 

instituţională, Componenta 12 – Sănătate, Investiţia 1 – Dezvoltarea infrastructurii medicale 

prespitaliceşti, Investiţia specifică I1.3 – Unităţi de asistenţă medicală ambulatorie. Obiectivul 

proiectului vizează îmbunătăţirea accesului persoanelor din oraşul Târgu Bujor şi localităţile 

adiacente la asistenţă medicală de bază, inclusiv la servicii de prevenţie, de diagnostic şi tratament 

precoce, precum şi sporirea complexităţii serviciilor medicale din cadrul Ambulatoriului de 

Specialitate al Spitalului Orăşenesc Târgu Bujor prin dotarea cabinetului ORL cu echipamente 

medicale specializate. Valoarea totală a proiectului este de 168.514,71 lei, din care valoarea sumei 

eligibile nerambursabile asigurată de Uniunea Europeană prin Planul Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă este de 141.609,00 lei. Contractul de finanţare a fost semnat la data de 14 martie 2023 cu 

Ministerul Sănătăţii, în calitate de coordonator de reforme şi investiţii pentru Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă. Durata de implementare a proiectului este de 21 de luni (martie 2023 – 

noiembrie 2024).  Cheltuielile realizate pe proiect în anul 2023 sunt în sumă de 163.340,00 lei; 

31) „Centru integrat de colectare selectivă a deşeurilor prin aport voluntar în municipiul 

Galaţi”, proiect finanţat în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, apelul de proiecte 

PNRR/2022/C3/S/I.1.C, pentru Componenta C3 – Managementul deşeurilor – Investiţia I.1 - 

Dezvoltarea, modernizarea şi completarea sistemelor de management integrat al deşeurilor 

municipale la nivel de judeţ sau la nivel de oraşe/comune, Subinvestiţia I.1.C – Centre integrate de 

colectare separată prin aport voluntar destinate aglomerărilor urbane. Contractul de finanţare nr. 

C3I1C0122000002 a fost semnat în data de 23.05.2023. Obiectivul general este accelerarea 

procesului de extindere şi modernizare a sistemelor de gestionare a deşeurilor în România cu accent 

pe colectarea separată, măsuri de prevenţie, reducere, reutilizare şi valorificare în vederea 

conformării cu directivele aplicabile tranziţiei la economia circulară. Proiectul vizează   
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activităţi/acţiuni specifice înfiinţării şi dotării unui centru integrat de colectare prin aport voluntar 

(CAV) în municipiul Galaţi care va asigura colectarea separată a deşeurilor menajere care nu pot fi 

colectate în sistem „door-to-door”, respectiv deşeuri reciclabile şi biodeşeuri care nu pot fi colectate 

în pubele individuale, precum şi fluxurile speciale de deşeuri – deşeuri voluminoase, deşeuri textile, 

deşeuri din lemn, mobilier, deşeuri din anvelope, deşeuri de echipamente electrice şi electronice, 

baterii uzate, deşeuri de grădină, deşeuri din construcţii şi demolări. Valoarea totală a proiectului 

este de 32.666.463,90 lei, din care valoarea totală a finanţării nerambursabile este de 27.450.810,00 

lei. Durata de implementare a proiectului este de 21 de luni, fără a depăşi data de 31.12.2024. 

Cheltuielile realizate pe proiect în anul 2023 sunt în sumă de 135.000,00 lei; 

32) „Centre de colectare selectivă a deşeurilor prin aport voluntar în judeţul Galaţi”, proiect 

finanţat în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, apelul de proiecte în vederea obţinerii 

de finanţare în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, apelul de proiecte 

PNRR/2022/C3/S/I.1.A, pentru Subinvestiţia I1.a - Înfiinţarea de centre de colectare prin aport 

voluntar, Investiţia I1 - Dezvoltarea, modernizarea şi completarea sistemelor de management 

integrat al deşeurilor municipale la nivel de judeţ sau la nivel de oraşe/comune, Componenta 3 - 

Managementul deşeurilor. Contractul de finanţare nr. C3I1A0122000110 a fost semnat la data de 

04.05.2023. Obiectivul general este accelerarea procesului de extindere şi modernizare a sistemelor 

de gestionare a deşeurilor în România cu accent pe colectarea separată, măsuri de prevenţie, 

reducere, reutilizare şi valorificare în vederea conformării cu directivele aplicabile tranziţiei la 

economia circulară. Proiectul vizează înfiinţarea unor centre de aport voluntar ce vor asigura 

colectarea separată a deşeurilor care nu pot fi colectate în sistem „door-to-door”, respectiv deşeuri 

reciclabile şi biodeşeuri care nu pot fi colectate în pubele individuale, precum şi fluxurile speciale de 

deşeuri voluminoase, deşeuri textile, deşeuri din lemn, mobilier, deşeuri din anvelope, deşeuri de 

echipamente electrice şi electronice, baterii uzate, deşeuri periculoase, deşeuri de cadavre de 

animale, deşeuri de grădină, deşeuri de construcţii şi demolări. Implementarea şi dezvoltarea pe raza 

judeţului Galaţi a unor servicii publice specializate pentru gestionarea deşeurilor provenite din 

gospodării, servicii care să dispună de logistica necesară pentru colectarea, exploatarea şi gestionarea 

deşeurilor se va realiza în cadrul centrelor de colectare prin aport voluntar care vor fi înfiinţate în 

Unitatea administrativ-teritorială Comuna Slobozia-Conachi, Unitatea administrativ-teritorială 

Oraşul Târgu Bujor, Unitatea administrativ-teritorială Comuna Umbrăreşti, Unitatea administrativ-

teritorială Comuna Valea Mărului. Valoarea totală a proiectului este de 18.235.150,64 lei, din care 

valoarea totală a finanţării nerambursabile este de 15.323.656,00 lei. Perioada de implementare a 

proiectului este de 21 de luni, fără a depăşi data de 30.09.2024. Cheltuielile realizate pe proiect în 

anul 2023 sunt în sumă de 712.300,00 lei; 

33)  „Centre de colectare selectivă a deşeurilor prin aport voluntar în comunele Bereşti-Meria, 

Brăhăşeşti şi Drăguşeni, din judeţul Galaţi”, proiect finanţat în cadrul Planului Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă, apelul de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A, Componenta 3 - Managementul 
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deşeurilor, Investiţia I1 - Dezvoltarea, modernizarea şi completarea sistemelor de management 

integrat al deşeurilor municipale la nivel de judeţ sau la nivel de oraşe/comune, Subinvestiţia I1.A - 

Înfiinţarea de centre de colectare prin aport voluntar. Contractul de finanţare nr. C3I1A0122000471 

a fost semnat la data de 08.05.2023. Obiectivul general este accelerarea procesului de extindere şi 

modernizare a sistemelor de gestionare a deşeurilor în România cu accent pe colectarea separată, 

măsuri de prevenţie, reducere, reutilizare şi valorificare în vederea conformării cu directivele 

aplicabile tranziţiei la economia circulară. Proiectul vizează activităţi/acţiuni specifice înfiinţării şi 

dotării a trei centre de colectare prin aport voluntar (CAV) care vor asigura colectarea separată a 

deşeurilor care nu pot fi colectate în sistem „door-to-door”, respectiv deşeuri reciclabile şi biodeşeuri 

care nu pot fi colectate în pubelele individuale, precum şi fluxurile speciale de deşeuri – deşeuri 

voluminoase, deşeuri textile, deşeuri din lemn, mobilier, deşeuri din anvelope, deşeuri de 

echipamente electrice şi electronice, baterii uzate, deşeuri de grădină, deşeuri din construcţii şi 

demolări. În vederea distribuţiei echilibrate, locaţiile propuse sunt: Unitatea administrativ-teritorială 

Comuna Bereşti-Meria, Unitatea administrativ-teritorială Comuna Brăhăşeşti şi Unitatea 

administrativ-teritorială Comuna Drăguşeni. Valoarea totală a proiectului este de 13.676.362,98 lei, 

din care valoarea totală a finanţării nerambursabile este de 11.492.742,00 lei. Perioada de 

implementare a proiectului este de 21 de luni, fără a depăşi data de 30.09.2024. Cheltuielile realizate 

pe proiect în anul 2023 sunt în sumă de 550.780,00 lei; 

34) <Achiziţionarea de echipamente destinate reducerii riscului de infecţii nosocomiale în 

cadrul Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” Galaţi>, proiect finanţat în 

cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Pilonul V - Sănătate şi rezilienţă instituţională, 

Componenta 12 - Sănătate, Investiţia I2 - Dezvoltarea infrastructurii spitaliceşti publice, Investiţia 

specifică I2.4 - Echipamente şi materiale destinate reducerii riscului de infecţii nosocomiale, apelul 

de proiecte MS 0024. Obiectivul proiectului vizează reducerea riscului de infecţii nosocomiale la 

nivelul Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” Galaţi prin diversificarea 

serviciilor medicale realizate de laboratorul de microbiologie/analize medicale, precum şi prin 

dotarea unităţii sanitare cu echipamente medicale specializate.  Contractul de finanţare a fost semnat 

cu Ministerul Sănătăţii, în calitate de coordonator de reformă şi investiţii pentru Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă, în data de 23.06.2023. Valoarea totală a proiectului este de 26.102.800,83 

lei, finanţată în totalitate de Uniunea Europeană prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă. 

Durata de implementare a proiectului este de 21 de luni. Cheltuielile realizate pe proiect în anul 2023 

sunt în sumă de 4.760,00 lei; 

35) <Achiziţionarea de echipamente destinate reducerii riscului de infecţii nosocomiale în 

cadrul Spitalului Clinic de Boli Infecţioase „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Galaţi>, proiect 

finanţat în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Pilonul V - Sănătate şi rezilienţă 

instituţională, Componenta 12 - Sănătate, Investiţia I2 - Dezvoltarea infrastructurii spitaliceşti 

publice, Investiţia specifică I2.4 - Echipamente şi materiale destinate reducerii riscului de infecţii 
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nosocomiale, apelul de proiecte MS 0024. Obiectivul proiectului vizează reducerea riscului de 

infecţii nosocomiale la nivelul Spitalului Clinic de Boli Infecţioase „Sfânta Cuvioasa Parascheva” 

Galaţi prin diversificarea serviciilor medicale realizate de laboratorul de microbiologie/analize 

medicale, precum şi prin dotarea unităţii sanitare cu echipamente medicale specializate. Contractul 

de finanţare a fost semnat cu Ministerul Sănătăţii, în calitate de coordonator de reformă şi investiţii 

pentru Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, în data de 23.06.2023. Valoarea totală a 

proiectului este de 6.877.523,60 lei, finanţată în totalitate de Uniunea Europeană prin Planul 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă. Durata de implementare a proiectului este de 21 de luni. 

Cheltuielile realizate pe proiect în anul 2023 sunt în sumă de 4.870,00 lei; 

36) „Dezvoltarea infrastructurii spitaliceşti publice din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie 

Galaţi prin achiziţionarea de echipamente destinate reducerii riscului de infecţii nosocomiale”, 

proiect finanţat în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Pilonul V - Sănătate şi 

rezilienţă instituţională, Componenta 12 - Sănătate, Investiţia I2 - Dezvoltarea infrastructurii 

spitaliceşti publice, Investiţia specifică I2.4 - Echipamente şi materiale destinate reducerii riscului de 

infecţii nosocomiale, apelul de proiecte MS 0024. Obiectivul proiectului vizează reducerea riscului 

de infecţii nosocomiale la nivelul Spitalului de Pneumoftiziologie Galaţi prin diversificarea 

serviciilor medicale realizate de laboratorul de microbiologie/analize medicale, precum şi prin 

dotarea unităţii sanitare cu echipamente medicale specializate. Contractul de finanţare a fost semnat 

cu Ministerul Sănătăţii, în calitate de coordonator de reformă şi investiţii pentru Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă, în data de 23.06.2023. Valoarea totală a proiectului este de 1.127.273,91 lei, 

finanţată în totalitate de Uniunea Europeană prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă. Durata 

de implementare a proiectului este de 21 de luni. Cheltuielile realizate pe proiect în anul 2023 sunt în 

sumă de 2.850,00 lei. 

„74 de echipamente de ultimă generație, în valoare de peste un milion de lei, au ajuns la 

Spitalul TBC din Galați și vor fi folosite pentru a reduce infecțiile intraspitalicești, inclusiv acele 

bacterii rezistente la antibiotice. Unele dispozitive folosesc inclusiv realitatea augmentată pentru a 

instrui personalul în ceea ce privește igiena mâinilor, softul fiind calibrat după cele mai noi norme 

ale Organizației Mondiale a Sănătății. Au fost achiziționate echipamente de sterilizare, dezinfecție, 

decontaminare, analiză și verificare a igienei.” 

(Costel Fotea, preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi) 

37)  „Dezvoltarea infrastructurii spitaliceşti publice din cadrul Spitalului Orăşenesc Târgu 

Bujor prin achiziţionarea de echipamente destinate reducerii riscului de infecţii nosocomiale”, 

proiect finanţat în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Pilonul V - Sănătate şi 

rezilienţă instituţională, Componenta 12 - Sănătate, Investiţia I2 - Dezvoltarea infrastructurii 

spitaliceşti publice, Investiţia specifică I2.4 - Echipamente şi materiale destinate reducerii riscului de 

infecţii nosocomiale, apelul de proiecte MS 0024. Obiectivul proiectului vizează reducerea riscului 

de infecţii nosocomiale la nivelul Spitalului Orăşenesc Târgu Bujor prin diversificarea serviciilor 
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medicale realizate de laboratorul de microbiologie/analize medicale, precum şi prin dotarea unităţii 

sanitare cu echipamente medicale specializate. Contractul de finanţare a fost semnat cu Ministerul 

Sănătăţii, în calitate de coordonator de reformă şi investiţii pentru Planul Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă, în data de 23.06.2023. Valoarea totală a proiectului este de 1.078.851,62 lei, finanţată în 

totalitate de Uniunea Europeană prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă. Durata de 

implementare a proiectului este de 21 de luni. Cheltuielile realizate pe proiect în anul 2023 sunt în 

sumă de 2.850,00 lei;  

38) <Dezvoltarea infrastructurii spitaliceşti publice din cadrul Spitalului Municipal „Anton 

Cincu” Tecuci prin achiziţionarea de echipamente destinate reducerii riscului de infecţii 

nosocomiale>, proiect finanţat în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Pilonul V - 

Sănătate şi rezilienţă instituţională, Componenta 12 - Sănătate, Investiţia I2 - Dezvoltarea 

infrastructurii spitaliceşti publice, Investiţia specifică I2.4 - Echipamente şi materiale destinate 

reducerii riscului de infecţii nosocomiale, apelul de proiecte MS 0024. Contractul de finanţare a fost 

semnat cu Ministerul Sănătăţii, în calitate de coordonator de reformă şi investiţii pentru Planul 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă, în data de 23.06.2023. Valoarea totală a proiectului este de 

914.807,74 lei, finanţată în totalitate de Uniunea Europeană prin Planul Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă. Durata de implementare a proiectului este de 21 de luni. Cheltuielile realizate pe proiect 

în anul 2023 sunt în sumă de 3.500,00 lei;  

39) „Dotare şcoli speciale şi unităţi conexe în judeţul Galaţi”, Cod F-PNRR-Dotari-2023-5067, 

finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta C15 – Educaţie, Reforma 4 – 

Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul tehnic superior; Reforma 5 – Adoptarea 

cadrului legislativ pentru digitalizarea educației; Reforma 6 – Actualizarea cadrului legislativ pentru 

a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 

preuniversitar, Investiția 9 – Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru 

unitățile de învățământ; Investiția 11 – Asigurarea dotărilor sălilor de clasă și a laboratoarelor/ 

atelierelor școlare din sistemul preuniversitar; Investiția 13 – Echiparea laboratoarelor de informatică 

din unitățile de învățământ profesional și tehnic (IPT); Investiția 14 – Echiparea atelierelor de 

practică din unitățile de învățământ profesional și tehnic. Valoarea totală a proiectului este de 

2.770.032,02 lei. Contractul de finanţare a fost semnat la data de 24.07.2023. Perioada de 

implementare a proiectului este 26.07.2023-31.12.2024. Prin proiect se vor realiza următoarele: două 

laboratoare de informatică şi 31 de săli de clasă vor fi dotate cu echipamente digitale şi aplicaţii 

specifice; 39 de săli de clasă şi de grădiniţă vor fi dotate cu mobilier şi materiale didactice; vor fi 

dotate cu mobilier trei cabinete şcolare, şapte cabinete de asistenţă psihopedagogică şi opt săli de 

sport; dotare cu echipamente specifice a patru ateliere de practică din unităţile de învăţământ 

profesional şi tehnic. Implementarea proiectului va aduce beneficii directe copiilor şi cadrelor 

didactice de la: Şcoala Profesională Specială „Emil Gârleanu” Galaţi, cu structura arondată Şcoala 

Profesională Specială „P.P. Neveanu” Galaţi; Şcoala Gimnazială Specială „Constantin Pufan” 
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Galaţi; Şcoala Gimnazială Specială „Constantin Păunescu” Tecuci; Liceul Tehnologic „Simion 

Mehedinţi” Galaţi; Clubul Sportiv Şcolar Galaţi; Clubul Sportiv Şcolar Tecuci; Palatul Copiilor din 

Galaţi, inclusiv Clubul copiilor Tecuci; Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Galaţi 

(CJRAE). 

Activităţile care s-au desfăşurat până la finalul anului au inclus: realizarea procedurii de achiziție 

publică pe loturi pentru furnizarea materialelor şi echipamentelor de specialitate pentru dotarea 

atelierelor de practică, finalizată cu încheierea unui singur contract, în data de 27.12.2023, pentru 

lotul atelierului de practică-specializarea Alimentație Publică, din cele trei loturi ofertate; Realizarea 

procedurilor de achiziție pe loturi – Furnizare de echipamente digitale şi aplicaţii specifice şi 

Furnizare mobilier și materiale didactice; Managementul proiectului - a. Constituirea echipei de 

implementare a proiectului și desfășurarea de întâlniri periodice, b. Monitorizarea modului de 

derulare a activităților conform graficului și bugetului proiectului, c. Realizarea activităților de 

informare și publicitate. În anul 2023 nu s-au realizat cheltuieli din bugetul proiectului; 

40) „Facilitarea accesului la educaţie a elevilor din judeţul Galaţi prin achiziţia de microbuze 

electrice”, proiect finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta 15 - 

Educaţie, Reforma 6 - Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de 

proiectare, construcţie şi dotare în sistemul de învăţământ preuniversitar, Investiţia 10 - Dezvoltarea 

reţelei de şcoli verzi şi achiziţionarea de microbuze verzi, Apel „Microbuze electrice elevi”, apelul 

PNRR/2023/C15/MEDIU/I10. Valoarea totală a proiectului este de 35.905.346,40 lei, din care 

valoarea grantului prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă este de 30.172.560,00 lei 

„Achiziționăm cel puțin câte un microbuz școlar pentru fiecare localitate din județ, mai puțin 

pentru cinci UAT-uri care vor achiziționa singure astfel de microbuze. Vom achiziționa microbuze 

electrice și hibrid pentru confortul elevilor, un aer mai puțin poluat și un mediu mai curat. Deja am 

semnat contractul de finanțare pentru achiziționarea a 29 de microbuze noi prin PNRR, iar pentru 

alte trei microbuze am obținut finanțare de la Ministerul Dezvoltării. Încă 30 de microbuze pentru 

transportul elevilor vor fi achiziționate în cadrul unui program derulat de către Administrația 

Fondului pentru Mediu."  

(Costel Fotea, preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi) 

 

Domeniul implementarea şi/sau monitorizarea implementării proiectelor finanţate din fonduri 

naţionale 

În anul 2023, în cadrul Consiliului Judeţean Galaţi s-au derulat activităţi de implementare şi 

monitorizare a următoarelor proiecte: 

41) «Consolidarea, restaurarea, reabilitarea şi punerea în valoare a Casei Memoriale 

„Costache Negri”». Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, 

a încheiat în data de 9 decembrie 2022 un protocol de colaborare cu Institutul Național al 

Patrimoniului, prin care Consiliul Judeţean Galați își asumă, în principal, realizarea documentației 
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tehnice (actualizarea acesteia), obținerea autorizației de construire și a dotărilor necesare, iar 

Institutul Național al Patrimoniului va contracta și urmări realizarea lucrărilor la Casa Memorială 

„Costache Negri”, monument istoric aflat în lista monumentelor cu codul LMI GL-IV-m-B-03147. 

Documentațiile tehnice actualizate, precum și autorizația de construire au fost transmise în luna 

aprilie 2023, iar în luna iunie a fost prelungită și Autorizația de construire. În perioada iunie-iulie 

2023 a avut loc procedura de achiziție (procedură simplificată), iar pe 25 octombrie 2023 a fost 

încheiat procesul verbal de predare-primire a imobilului către Institutul Național al Patrimoniului și 

demarate lucrările de consolidare, restaurare și reabilitare ale Casei Memoriale „Costache Negri”; 

42) „Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii de transport regional pe drumul judeţean DJ 

240”, „Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii de transport regional pe traseul Băneasa-

Rogojeni (DJ 242D)” şi „Modernizare tronsoane de drumuri judeţene pe DJ 253, DJ 242 H, DJ 

255 A, DJ 240 A, DJ 252 G şi DJ 251 A”, proiect aprobat pentru finanţare prin Programul naţional 

de investiţii „Anghel Saligny”. Valoarea totală a investiţiilor este de 307.130.172,59 lei, din care 

finanţarea de la bugetul local al Judeţului Galaţi este în sumă de 167.130.172,59 lei. Lucrările de 

modernizare urmează a fi executate cu îmbrăcăminte rutieră din agregate concasate/sortate sau 

mixtură asfaltică şi cuprind: aducerea părții carosabile la lățime și capacitate portantă 

corespunzătoare prin execuție de casete de supralărgire iar acolo unde se impune, realizare de 

infrastructură nouă pe toată lățimea drumului, inclusiv supralărgiri și supraînălțări în curbe; 

realizarea infrastructurii din balast amestec optimal și piatră spartă naturală din roci magmatice de 

carieră; realizarea unei suprastructuri rutiere nouă din mixturi asfaltice cu grosime fixă, ce va conține 

strat de uzură stabilizat cu mențiunea că ambele straturi asfaltice se vor realiza cu bitum modificat cu 

polimeri; amenajarea de staţii de autobuz şi alveole aferente transportului public de persoane; 

reabilitarea podețelor laterale și transversale de pe traseul drumului; realizarea de podețe de acces cu 

placă armată peste șanț pentru asigurarea acceselor la proprietăţi; amenajări ale drumurilor laterale 

până la limita de proprietate a amplasamentelor propuse; realizarea semnalizării rutiere pentru 

siguranţa şi confortul rutier; reabilitarea podurilor din beton şi realizarea protecției elementelor 

podului împotriva acțiunii de eroziune; realizarea de lucrări de recalibrare și refacere a secțiunii 

albiei. 

Proiectul „Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii de transport regional pe drumul 

judeţean DJ 240” are ca obiectiv îmbunătățirea infrastructurii fizice de bază pe parcursul 

localităţilor Munteni, Negrilești şi Ghidigeni, intravilan și extravilan, pe sectorul de drum de la km 

0+000 la km 23+273, pe o lungime totală de 23,273 km. Valoarea totală a investiţiei este de 

105,241,154.69 lei, din care finanţarea de la bugetul local al Judeţului Galaţi este în sumă de 

78.698.919,68 lei. 

 Proiectul „Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii de transport regional pe traseul 

Băneasa-Rogojeni (DJ 242D)” are ca obiectiv îmbunătățirea infrastructurii fizice de bază pe 

parcursul localităţilor Băneasa şi Rogojeni, intravilan și extravilan, pe sectorul de drum de la km 
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0+000 până la km 20+900, pe o lungime totală de 20,9 km. Valoarea totală a investiţiei este de 

64.354.523,29 lei, din care finanţarea de la bugetul local al Judeţului Galaţi este în sumă de 

20.000.000,00 lei.  

Proiectul „Modernizare tronsoane de drumuri judeţene pe DJ 253, DJ 242 H, DJ 255 A, 

DJ 240 A, DJ 252 G şi DJ 251 A” are ca obiectiv îmbunătățirea infrastructurii fizice de bază prin 

modernizarea unor tronsoane de drumuri județene, pe o lungime totală a tronsoanelor de 17,9 km, 

astfel: DJ 253 pe parcursul localităţilor Umbrărești şi Cudalbi, extravilan pe sectorul de drum de la 

km 1+000 la km 13+900, pe o lungime de 12,9 km; DJ 253 pe parcursul localităţii Băleni intravilan 

şi extravilan,  pe sectoarele de drum de la km 30+000 la km 34+050, pe o lungime de 4,050 km și de 

la km 38+050 la km 38+975, pe o lungime de 0,925 km extravilan; DJ 253 pe parcursul localităţii 

Viile intravilan de la km 40+175  la km 41+225, pe o lungime de 1,050 km; DJ 242H pe parcursul 

localităților Zărnești şi Rădești extravilan, pe sectorul de drum de la km 18+150 la km 25+075, pe o 

lungime de 6,925 km; DJ 255A pe parcursul localităților Tulucești şi Odaia Manolache intravilan şi 

extravilan, pe sectorul de drum de la km 0+600 la km 5+100, pe o lungime de 4,5 km; DJ 240A pe 

parcursul localităților Cârlomănești şi Gârbovăț extravilan, pe sectorul de drum de la km 3+975 la 

km 8+525, pe o lungime de 4,55 km; DJ 252G pe parcursul localităților Țepu şi Tecucelu Sec 

extravilan, pe sectorul de drum de la km 5+300 la km 8+325, pe o lungime de 3,025 km; DJ 251A pe 

parcursul localităților Matca şi Corod intravilan şi extravilan, pe sectorul de drum de la km 0+050 la 

km 12+600, pe o lungime de 12,55 km. Valoarea totală a investiţiei este de 137.486.864,61 lei din 

care finanţarea de la bugetul local al Judeţului Galaţi este în sumă de 43.986.864,61 lei; 

43) „Pista de biciclete în judeţul Galaţi pe traseul Lacul Vânători – comuna Vânători – 

Pădurea Gârboavele şi traseul sat Odaia Manolachi – Cişmele – Smârdan – DJ 251”, finanţat în 

cadrul „Programului de realizare a pistelor pentru biciclete”, gestionat de Administraţia Fondului 

pentru Mediu. Valoarea totală a investiţiei este de 24.070.286,09 lei, iar contribuţia financiară 

proprie necesară realizării proiectului, pentru cheltuielile care nu sunt finanţate prin Fondul pentru 

Mediu, sunt în valoare de 2.070.293,10 lei. Lungimea pistei de biciclete va fi de 24,7 kilometri. 

„Este cel mai ambițios proiect din istoria județului dedicat pasionaților de biciclete. Vom 

amenaja de la zero o pistă de biciclete între municipiul Galați și Pădurea Gârboavele, cu rute 

alternative către satele din comuna Vânători și localitatea Smârdan. Va fi o pistă de biciclete 

modernă, în natură, departe de zgomotul și traficul din oraș, cu două sensuri, rasteluri și sisteme de 

monitorizare a traseelor, care va oferi o experiență unică tuturor iubitorilor de ciclism.” 

(Costel Fotea, preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi) 

 

În anul 2023, Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi şi Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” Galaţi, au participat, în calitate de parteneri, la derularea şi 

implementarea unor proiecte conduse şi reprezentate de alţi lideri de parteneriat, în calitate de 

beneficiar al finanţării, astfel: 
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44) „Asigurarea accesului la servicii de sănătate în regim ambulatoriu pentru populaţia 

judeţelor Vrancea, Buzău, Brăila şi Galaţi”, Cod SMIS 125336, finanţat în cadrul Programului 

Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 – Dezvoltarea infrastructurii sanitare şi sociale, 

Prioritatea de investiţii 8.1 - Investiţii în infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la 

dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în ceea ce priveşte starea de 

sănătate şi promovând incluziunea socială prin îmbunătăţirea accesului la serviciile sociale, culturale 

şi de recreere, precum şi trecerea de la serviciile instituţionale la serviciile prestate de comunităţi, 

Obiectiv specific 8.1 - Creşterea accesibilităţii serviciilor de sănătate, comunitare şi a celor de nivel 

secundar, în special pentru zonele sărace şi izolate, apeluri dedicate Proiectelor Nefinalizate. 

Beneficiarul proiectului este parteneriatul dintre Ministerul Sănătăţii şi Unitatea administrativ-

teritorială judeţul Galaţi, Unitatea administrativ-teritorială judeţul Brăila şi mai multe instituţii 

sanitare din judeţele ţintă, printre care Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” 

Galaţi şi Spitalul Municipal „Anton Cincu” Tecuci. Proiectul vizează dezvoltarea infrastructurii 

sanitare, prin investiţii în dotări sau lucrări necesare infrastructurilor sanitare, îmbunătăţind accesul 

la serviciile medicale de calitate. Prin proiect s-a urmărit modernizarea şi tehnologizarea la nivel 

european a infrastructurilor sanitare deficitare, prin achiziţia de echipamente noi şi eficiente, ce aduc 

atât o creştere calitativă a serviciilor oferite, cât şi o creştere cantitativă a numărului de persoane 

beneficiare de servicii medicale. Asistenţa financiară nerambursabilă care revine din proiect Unităţii 

administrativ-teritoriale Judeţul Galaţi este de 4.786.308,29 de lei. Alocarea bugetară pe proiect, 

inclusiv în anul 2023 a fost de 1.066.420,00 de lei. Indicii de performanţă pe anul 2023 au fost 

realizaţi în proporţie de 100%; 

45)  „Îmbunătăţirea accesului populaţiei din judeţele Constanţa, Vrancea, Buzău, Brăila şi 

Galaţi la servicii medicale de urgenţă”, Cod MySMIS 125335, finanţat prin Programul Operaţional 

Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 – Dezvoltarea infrastructurii sanitare şi sociale, Obiectiv 

specific 8.2 – Îmbunătăţirea calităţii şi a eficienţei îngrijirii spitaliceşti de urgenţă, apeluri dedicate 

Proiectelor Nefinalizate. Ministerul Sănătăţii, în calitate de lider de parteneriat şi beneficiar al 

finanţării, derulează proiectul în parteneriat cu Unitatea administrativ-teritorială judeţul Galaţi, 

Unitatea administrativ-teritorială judeţul Brăila, Unitatea administrativ-teritorială oraşul Făurei şi 

mai multe unităţi sanitare din judeţele ţintă, printre care Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sfântul 

Apostol Andrei” Galaţi. Prin proiect s-a urmărit modernizarea şi tehnologizarea la nivel european al 

infrastructurilor sanitare deficitare prin achiziţia de echipamente noi, eficiente, ce aduc o creştere 

calitativă a serviciilor oferite şi o creştere cantitativă a numărului beneficiarilor. Prin investiţii în 

dotări şi lucrări la infrastructura Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” 

Galaţi a crescut calitatea serviciilor medicale oferite la nivel local şi regional. Rezultatele proiectului 

constau în dotarea structurii unităţilor de primiri urgenţe cu echipamente specifice, inclusiv cu 

echipamente pentru terapie intensivă. Alocarea bugetară pe proiect, inclusiv în anul 2023 a fost de 

672.520.000,00 de lei. Indicii de performanţă pe anul 2023 au fost realizaţi în proporţie de 100%; 
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46) <Consolidare clădire Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” din 

municipiul Galaţi>, obiectiv de investiţii realizat prin Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” – 

S.A., cu finanţare de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei. Prin Hotărârea Guvernului nr. 1.151/2022 au fost reaprobaţi indicatorii tehnico-

economici pentru obiectivul de investiţii, la valoare totală de 61.400.000 lei, din care valoarea 

finanţată din bugetul ministerului este de 60.837.000 lei, iar valoarea finanţată din bugetul Judeţului 

Galaţi este de 563.000 lei. Durata restului de executat a investiţiei a fost stabilită la 24 de luni. 

Scopul obiectivului de investiţie este reabilitarea, conservarea şi modernizarea infrastructurii 

spitaliceşti, în vederea îmbunătăţirii performanţei clinice, ceea ce va conduce la creşterea siguranţei 

şi a gradului de satisfacţie a pacientului.   

 

Domeniul accesarea fondurilor europene şi naţionale 

În anul 2023 s-au clarificat unele cereri de finanţare depuse anterior la finanţator, s-au 

elaborat cereri de finanţare şi s-au pregătit documentaţiile în vederea obţinerii finanţării din fondurile 

structurale şi de investiţii europene sau din alte surse de finanţare, pentru următoarele proiecte: 

 proiectul „Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe tronsonul 

funcțional de interes județean DN 24D – DJ 251B – DJ 251A – DJ 251H – DJ 251 – DJ 255A – 

DN 25”, în vederea finanţării acestuia în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027, 

Obiectiv de politică 3 – O Europă mai conectată prin creşterea mobilităţii, Prioritatea 4 – O 

regiune accesibilă, Obiectivul specific 3.2 - Dezvoltarea şi creşterea unei mobilităţi naţionale, 

regionale şi locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente şi intermodale, inclusiv 

prim îmbunătăţirea accesului la TEN-T şi a mobilităţii transfrontaliere, apelul de proiecte 

PR/4.1/1/2023. Valoarea totală a proiectului este în cuantum de 363.553.570,10 lei; 

„Această axă rutieră, care leagă nordul de sudul judeţului, este formată din cinci drumuri 

judeţene. Vorbim de aproximativ 60 de kilometri de drum care vor fi modernizaţi complet, în 

cadrul unei investiţii cu bani europeni de peste 73 de milioane de euro. Avem deja certitudinea că 

vom primi finanţare europeană, acest proiect făcând parte dintr-o listă prestabilită de proiecte 

deja selectate care vor primi fonduri din bugetul UE. Lucrăm de mult la acest proiect, am 

finalizat şi proiectarea tehnică, tot cu fonduri europene, avem gata şi licitaţia pentru desemnarea 

constructorului, astfel că aşteptăm semnarea contractului de finanţare pentru a demara la 

propriu lucrările. Este o investiţie amplă, care înseamnă consolidarea fundaţiei drumului, 

lărgirea părţii carosabile, modernizarea a 12 poduri şi a peste 1.000 de podeţe, precum şi 

amenajarea de trotuare, piste de bicicletă şi sisteme de colectare a apelor pluviale. Mai mult, în 

cadrul acestui proiect, vom primi fonduri şi pentru împădurirea a peste 60 de hectare de teren, 

pentru reducerea efectelor poluării.” 

(Costel Fotea, preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi) 
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 proiectul „Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe tronsonul 

funcțional E 581 – DJ 241 – DJ 241A – DJ 241G”, în vederea finanţării acestuia în cadrul 

Programului Regional Sud-Est 2021-2027, Obiectiv de politică 3 – O Europă mai conectată prin 

creşterea mobilităţii, Prioritatea 4 – O regiune accesibilă, Obiectivul specific 3.2 - Dezvoltarea şi 

creşterea unei mobilităţi naţionale, regionale şi locale durabile, reziliente la schimbările climatice, 

inteligente şi intermodale, inclusiv prim îmbunătăţirea accesului la TEN-T şi a mobilităţii 

transfrontaliere, apelul de proiecte PR/4.1/1/2023. Valoarea totală a proiectului este în cuantum 

de 84.647.681,46 lei; 

 proiectul <Reabilitare termică și modernizare energetică a instalațiilor aferente Spitalului Clinic 

Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galați>, în vederea finanţării în cadrul 

Programului Regional Sud-Est 2021-2027, Prioritatea 2 - O regiune cu localităţi prietenoase cu 

mediul, Obiectiv specific 2.1 – Promovarea eficienţei energetice şi reducerea emisiilor de gaze cu 

efect de seră, Acţiunea 2.1 – Îmbunătăţirea eficienţei energetice a clădirilor publice (inclusiv a 

celor cu statut de monument istoric) şi a clădirilor rezidenţiale în funcţie de potenţialul de 

reducere a consumului, respectiv reducerea emisiilor de carbon, inclusiv consolidarea acestora în 

funcţie de riscurile identificate (inclusiv seismice), Operaţiunea B - Sprijinirea eficienţei 

energetice în clădiri publice, inclusiv a celor cu statut de monument istoric, Apelul de proiecte nr. 

PRSE/2.1/B/2023. Valoarea totală a proiectului este în cuantum de 22.802.583,99 lei;  

 proiectul „Eficientizarea energetică a Clădirii Serviciului de Ambulanță Tecuci, județul Galați”, 

în vederea finanţării în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027, Prioritatea 2 - O regiune 

cu localităţi prietenoase cu mediul, Obiectiv specific 2.1 – Promovarea eficienţei energetice şi 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, Acţiunea 2.1 – Îmbunătăţirea eficienţei energetice a 

clădirilor publice (inclusiv a celor cu statut de monument istoric) şi a clădirilor rezidenţiale în 

funcţie de potenţialul de reducere a consumului, respectiv reducerea emisiilor de carbon, inclusiv 

consolidarea acestora în funcţie de riscurile identificate (inclusiv seismice), Operaţiunea B – 

Sprijinirea eficienţei energetice în clădiri publice, inclusiv a celor cu statut de monument istoric, 

Apelul de proiecte nr. PRSE/2.1/B/2023. Valoarea totală a proiectului este în cuantum de 

3.114.290,59 lei;   

 proiectul „Lucrări de modernizare instalaţii electrice şi realizare instalaţii de ventilare şi 

tratarea aerului, cu presiune negativă CORP A şi CORP C din cadrul Spitalului de 

Pneumoftiziologie Galaţi”, ce va fi depus pentru finanţare în cadrul Programului Operaţional 

Infrastructura Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 – Protejarea sănătăţii populaţiei în contextul 

pandemiei cauzate de Covid-19, Obiectivul specific 9.1 - Creşterea capacităţii de gestionare a 

crizei sanitare Covid-19. Proiectul vizează îmbunătăţirea infrastructurii existente şi creşterea 

securităţii la incendii prin lucrări de modernizare a infrastructurii electrice, de ventilaţie şi tratare 

a aerului, cu presiune negativă, în vederea creşterii calitative şi adecvării capacităţii de îngrijire şi 
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tratament a cazurilor de infecţii cu virusul SARS-CoV-2. Valoarea totală a proiectul este de 

6.234.524,08 lei iar valoarea neeligibilă este de 291.503,12 lei; 

 proiectul „Asigurarea accesului la educaţie a elevilor din Judeţul Galaţi prin achiziţia de 

microbuze şcolare mai puţin poluante”, pentru finanţare prin Programul privind îmbunătăţirea 

calităţii aerului şi reducerea cantităţii de emisii de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru 

transportul elevilor a autovehiculelor mai puţin poluante de tipul microbuzelor electrice, hibride 

şi alimentate cu gaz natural comprimat, program gestionat de Administraţia Fondului pentru 

Mediu. Valoarea totală a proiectului este de 30.352.915,50 lei, asigurându-se suma de 

5.352.915,50 din bugetul Judeţului Galaţi pentru susţinerea cheltuielilor neeligibile şi a celor care 

nu sunt acoperite prin program; 

 proiectul „Centrul de Informare Europe Direct Galaţi” pentru anul 2024,  finanţat de Comisia 

Europeană prin Direcţia Generală Comunicare, proiect depus în baza acordului-cadru de 

parteneriat al Centrului Europe Direct cu reprezentanţii Comisiei Europene, pentru perioada 

2021-2025;  

 proiectul <Dezvoltarea infrastructurii medicale a Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul 

Apostol Andrei” prin dotarea Secției Clinice Neonatologie> în vederea finanţării acestuia în 

cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Pilonul V – Sănătate şi rezilienţă 

instituţională, Componenta 12 – Sănătate, Investiţia I2 - Dezvoltarea infrastructurii spitaliceşti 

publice, Investiţia specifică I2.3 – Secţii de terapie intensivă pentru nou-născuţi, apelul de 

proiecte MS-0023. Valoarea totală a proiectului este de 4.079.397,35 lei; 

 proiectul <Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești din cadrul Spitalului Clinic 

Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galați prin dotarea Cabinetului planificare 

familială> în vederea finanţării acestuia în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, 

Pilonul V – Sănătate şi rezilienţă instituţională, Componenta 12 – Sănătate, Investiţia I1- 

Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitaliceşti, Investiţia specifică I1.5 – Cabinete de 

planificare familială, Apelul de proiecte MS-0015. Valoarea totală a proiectului este de 

335.480,23 lei;  

 proiectul <Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești din cadrul Spitalului Municipal 

„Anton Cincu” Tecuci prin dotarea Cabinetului planificare familială> în vederea finanţării 

acestuia în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Pilonul V – Sănătate şi rezilienţă 

instituţională, Componenta 12 – Sănătate, Investiţia I1 - Dezvoltarea infrastructurii medicale 

prespitaliceşti, Investiţia specifică I1.5 – Cabinete de planificare familială, Apelul de proiecte 

MS-0015. Valoarea totală a proiectului este de 335.480,23 lei;  

 proiectul „Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești din cadrul Spitalului Orăşenesc 

Târgu Bujor prin dotarea Cabinetului planificare familială” în vederea finanţării acestuia în 

cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Pilonul V – Sănătate şi rezilienţă 

instituţională, Componenta 12 – Sănătate, Investiţia I1- Dezvoltarea infrastructurii medicale 
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prespitaliceşti, Investiţia specifică I1.5 – Cabinete de planificare familială, Apelul de proiecte 

MS-0015. Valoarea totală a proiectului este de 335.480,23 lei; 

 proiectul <Digitalizarea Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galați 

– interoperabilitate şi infrastructură performantă> în vederea finanţării acestuia în cadrul 

Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta 7 – Transformare digitală, Investiţia I3 

– Realizarea sistemului de eHealth şi telemedicină, Investiţia I.3.3 – Investiţii în sistemele 

informatice şi în infrastructura digitală a unităţilor sanitare publice. Valoarea totală a proiectului 

este de 5.873.403,39 lei; 

 proiectul <Implementarea Sistemului Informatic Integrat pentru digitalizarea activităţii 

Spitalului Municipal „Anton Cincu” Tecuci> în vederea finanţării acestuia în cadrul Planului 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta 7 – Transformare digitală, Investiţia I3 – 

Realizarea sistemului de eHealth şi telemedicină, Investiţia I.3.3 – Investiţii în sistemele 

informatice şi în infrastructura digitală a unităţilor sanitare publice. Valoarea totală a proiectului 

este de 2.966.063,10 lei; 

 proiectul „Digitalizarea Spitalului de Pneumoftiziologie Galați” în vederea finanţării acestuia în 

cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta 7 – Transformare digitală, 

Investiţia I3 – Realizarea sistemului de eHealth şi telemedicină, Investiţia I.3.3 – Investiţii în 

sistemele informatice şi în infrastructura digitală a unităţilor sanitare publice. Valoarea totală a 

proiectului este de 4.419.957,50 lei; 

 proiectul „Digitalizarea Spitalului Orăşenesc Târgu Bujor, judeţul Galaţi - interoperabilitate şi 

infrastructură performantă” în vederea finanţării acestuia în cadrul Planului Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă, Componenta 7 – Transformare digitală, Investiţia I3 – Realizarea 

sistemului de eHealth şi telemedicină, Investiţia I.3.3 – Investiţii în sistemele informatice şi în 

infrastructura digitală a unităţilor sanitare publice. Valoarea totală a proiectului este de 

1.439.075,20 lei; 

 proiectul <Digitalizarea activităţii Spitalului Clinic de Boli Infecţioase „Sfânta Cuvioasa 

Parascheva” Galați> în vederea finanţării acestuia în cadrul Planului Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă, Componenta 7 – Transformare digitală, Investiţia I3 – Realizarea sistemului de 

eHealth şi telemedicină, Investiţia I.3.3 – Investiţii în sistemele informatice şi în infrastructura 

digitală a unităţilor sanitare publice. Valoarea totală a proiectului este de 5.889.310,00 lei; 

 actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru finanţarea obiectivului de investiţii 

<Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii de transport regional pe drumul judeţean DJ 255 

(Slobozia Conachi – Independenţa)> în vederea finanţării acestuia în cadrul Programului 

Regional Sud-Est 2021-2027, Obiectiv de politică 3 – O Europă mai conectată prin creşterea 

mobilităţii, Prioritatea 4 – O regiune accesibilă, Obiectivul specific 3.2 - Dezvoltarea şi creşterea 

unei mobilităţi naţionale, regionale şi locale durabile, reziliente la schimbările climatice, 
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inteligente şi intermodale, inclusiv prim îmbunătăţirea accesului la TEN-T şi a mobilităţii 

transfrontaliere. Valoarea totală a investiţiei este de 51.610.877,74 lei; 

 aprobarea Acordului de parteneriat, pregătirea cererii de finanţare şi a documentaţiilor aferente 

proiectului <Elaborarea Studiului de Fezabilitate, realizarea documentaţiei tehnice pentru 

Autorizaţia de Construire (P.A.C.) şi obţinerea Autorizaţiei de Construire (A.C.) pentru 

obiectivul de investiţii „Drum de legătură între DN 25 şi DX Brăila – Focşani, sector UAT 

judeţul Galaţi>. Prin acordul de parteneriat dintre Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi şi 

Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. se are în vedere realizarea de 

proiecte pentru dezvoltarea infrastructurii de transport de natura variantelor ocolitoare, drumurilor 

de legătură la drumurile naționale, autostrăzilor, drumurilor expres, drumurilor alternative ca 

soluții pentru descongestionarea de trafic rutier, inclusiv modernizarea, reabilitarea acestora, în 

cadrul Programului Transport 2021-2027. Valoarea totală a proiectului este în cuantum de 

3.266.950,00 lei, din care 3.224.900,00 reprezintă bugetul aferent Unităţii administrativ-teritoriale 

Judeţul Galaţi; 

  aprobarea Acordului de parteneriat şi a Protocolului de colaborare încheiat pentru proiectul 

<Elaborarea Studiului de Fezabilitate, realizarea documentaţiei tehnice pentru Autorizaţia de 

Construire (P.A.C.) şi obţinerea Autorizaţiei de Construire (A.C.) pentru obiectivul de investiţii 

„Drum de legătură între DX Brăila-Galaţi şi VO Galaţi”>. Prin acordul de parteneriat dintre 

Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Compania Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere S.A. se are în vedere realizarea de proiecte pentru dezvoltarea 

infrastructurii de transport de natura variantelor ocolitoare, drumurilor de legătură la drumurile 

naționale, autostrăzilor, drumurilor expres, drumurilor alternative ca soluții pentru 

descongestionarea de trafic rutier, inclusiv modernizarea, reabilitarea acestora, în vederea 

implementării proiectului în cadrul Programului Transport 2021-2027. Valoarea totală a 

proiectului şi contribuţiile partenerilor vor fi stabilite la depunerea aplicaţiei de finanţare;  

  aprobarea Acordului de parteneriat şi a Protocolului de colaborare încheiat pentru proiectul 

<Elaborarea Studiului de Fezabilitate, realizarea documentaţiei tehnice pentru Autorizaţia de 

Construire (P.A.C.) şi obţinerea Autorizaţiei de Construire (A.C.) pentru obiectivul de investiţii 

„Modernizare drum existent DN 25, între Galaţi şi Tudor Vladimirescu>. Prin acordul de 

parteneriat dintre Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Compania Naţională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. se are în vedere realizarea de proiecte pentru 

dezvoltarea infrastructurii de transport de natura variantelor ocolitoare, drumurilor de legătură la 

drumurile naționale, autostrăzilor, drumurilor expres, drumurilor alternative ca soluții pentru 

descongestionarea de trafic rutier, inclusiv modernizarea, reabilitarea acestora, în vederea 

implementării proiectului în cadrul Programului Transport 2021-2027. Valoarea totală a 

proiectului şi contribuţiile partenerilor vor fi stabilite la depunerea aplicaţiei de finanţare;  
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„Acest proiect este extrem de important pentru judeţul Galaţi şi se referă la modernizarea a 

aproximativ 40 de kilometri de pe DN 25, între Galaţi şi Tudor Vladimirescu, Hanu Conachi, 

astfel încât traficul să se desfăşoare pe patru benzi, ceea ce presupune: amenajarea de giraţii la 

intersecţia cu drumurile principale, reabilitarea şi extinderea pasajelor de pe traseu, realizarea 

de trotuare şi sisteme de colectare a apelor pluviale, realizarea unor parcări auto, asigurarea 

scurgerii apelor pluviale prin proiectarea unor sisteme de preluare a acestora şi evacuarea în 

afara părţii carosabile şi realizarea semnalizării rutiere orizontale şi verticale.” 

(Costel Fotea, preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi) 

 pregătirea a două noi fișe de proiect pentru două obiective de investiții <Creșterea eficienței 

energetice pentru Muzeul de Artă Vizuală, strada Eroilor, nr. 6> și <Creșterea eficienței 

energetice pentru Casa „Hortensia Papadat Bengescu” Ivești>, ce sunt incluse în proiectul 

„Eficiență Energetică pentru Clădiri Publice din Regiunea Sud-Est (SEEE-PB)” finanțat în 

cadrul Instrumentului financiar ELENA (European Local ENergy Assistance – Asistență locală 

Europeană pentru Energie) prin Programul Orizont 2020; 

 pregătirea cererii de finanţare şi a documentaţiilor aferente proiectului „Prevenție împotriva 

dezastrelor”. Proiectul a fost depus în februarie 2024 de Unitatea administrativ-teritorială Judeţul 

Galați prin Consiliul Județean Galați, în parteneriat cu Consiliul Raional Hîncești în cadrul 

Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, Prioritatea 1 – 

Comunități verzi, Obiectiv Specific 1.1 - Promovarea adaptării la schimbările climatice și a 

prevenirii riscurilor de dezastre și a rezilienței, ținând seama de abordările ecosistemice;  

 pregătirea cererii de finanţare şi a documentaţiilor aferente proiectului „S.O.S. Natura”. Proiectul 

a fost depus în februarie 2024 de Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galați prin Consiliul 

Județean Galați, în parteneriat cu Primăria orașului Comrat, Unitatea administrativ-teritorială 

Găgăuzia în cadrul Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, 

Prioritatea 1 – Comunități verzi, Obiectiv Specific 1.1 - Promovarea adaptării la schimbările 

climatice și a prevenirii riscurilor de dezastre și a rezilienței, ținând seama de abordările 

ecosistemice; 

 pregătirea cererii de finanţare şi a documentaţiilor aferente proiectului „ECO SMART NATURA”. 

Proiectul a fost depus în februarie 2024 de Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galați prin 

Consiliul Județean Galați, în parteneriat cu Consiliul Raional Taraclia și Primăria Comunei 

Albota de Sus, Raionul Taraclia în cadrul Programului INTERREG NEXT România – Republica 

Moldova 2021-2027, Prioritatea 1 – Comunități verzi, Obiectiv Specific 1.2 - Îmbunătățirea 

protecției și conservării biodiversității naturii și a infrastructurii ecologice, inclusiv în zonele 

urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare; 

 pregătirea cererii de finanţare şi a documentaţiilor aferente proiectului „Educația primează”. 

Proiectul a fost depus în februarie 2024 de Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galați prin 

Consiliul Județean Galați, în parteneriat cu Primăria Orașului Cantemir în cadrul Programului 
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INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, Prioritatea 2 – Dezvoltarea 

socială transfrontalieră, Obiectiv Specific 2.1 - Îmbunătățirea accesului egal la servicii incluzive 

și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea unei 

infrastructuri accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la 

distanță și online; 

 pregătirea cererii de finanţare şi a documentaţiilor aferente proiectului „Ai grijă de sănătatea 

ta!”. Proiectul a fost depus în februarie 2024 de Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galați 

prin Consiliul Județean Galați, în parteneriat cu Instituția Medico-Sanitară Publică Spitalul 

Raional Cahul și Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galaţi în cadrul 

Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, Prioritatea 2 – 

Dezvoltare socială transfrontalieră, Obiectiv Specific 2.2 - Asigurarea accesului egal la asistență 

medicală și sporirea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv a asistenței medicale primare, 

precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată la cea familială și comunitară. 

„După ce sute de oameni au fost consultați gratuit în cadrul unei caravane de sănătate 

derulată în vara anului 2023, în patru localități ale județului, am decis să organizăm o astfel de 

caravană medicală la nivelul întregului județ, în toate localitățile din mediul rural. Din păcate, 

pentru mulți oameni accesul la serviciile medicale este dificil. Mai grav este că o parte dintre ei 

nu au fost niciodată la medic. Am pregătit un amplu proiect cu fonduri europene, prin care vom 

achiziționa două autovehicule, pe care le vom dota cu toate echipamentele medicale necesare 

pentru a realiza o serie de analize și examinări medicale. Practic, un autovehicul va fi un 

laborator mobil, iar celălalt va fi utilizat de către medicii de la Spitalul Județean pentru 

consultații. Proiectul va fi depus spre finanțare în cel mai scurt timp.” 

(Costel Fotea, preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi) 

 pregătirea cererii de finanţare şi a documentaţiilor aferente proiectului „Sănătatea fără frontiere”. 

Proiectul a fost depus în februarie 2024 de Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galați prin 

Consiliul Județean Galați, în parteneriat cu Consiliul Raional Hîncești și Spitalul Orășenesc Tg. 

Bujor în cadrul Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, 

Prioritatea 2 – Dezvoltare socială transfrontalieră, Obiectiv Specific 2.2 - Asigurarea accesului 

egal la asistență medicală și sporirea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv a asistenței 

medicale primare, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată la cea 

familială și comunitară; 

 pregătirea cererii de finanţare şi a documentaţiilor aferente proiectului „Istoria care ne unește”. 

Proiectul a fost depus în februarie 2024 de Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galați prin 

Consiliul Județean Galați, în parteneriat cu Consiliul Raional Cahul și Asociația de Cooperare 

Transfrontalieră Euroregiunea „Dunărea de Jos” în cadrul Programului INTERREG NEXT 

România – Republica Moldova 2021-2027, Prioritatea 2 – Dezvoltare socială transfrontalieră, 
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Obiectiv Specific 2.3 - Consolidarea rolului culturii și turismului durabil în dezvoltarea 

economică, incluziunea socială și inovarea socială; 

 pregătirea cererii de finanţare şi a documentaţiilor aferente proiectului „La pas prin istorie”. 

Proiectul a fost depus în februarie 2024 de Unitatea administrativ-teritorială judeţul Galați prin 

Consiliul Județean Galați, în parteneriat cu Consiliul Raional Hîncești în cadrul Programului 

INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, Prioritatea 2 – Dezvoltare socială 

transfrontalieră, Obiectiv Specific 2.3 - Consolidarea rolului culturii și turismului durabil în 

dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială;  

 pregătirea cererii de finanţare şi a documentaţiilor aferente proiectului „Cooperare și bune 

practici transfrontaliere”. Proiectul a fost depus în februarie 2024 de Unitatea administrativ-

teritorială judeţul Galați prin Consiliul Județean Galați, în parteneriat cu Consiliul Raional 

Hîncești în cadrul Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, 

Prioritatea 3 – Cooperare transfrontalieră, Obiectiv Specific 3.1 - Consolidarea unei administrații 

publice eficiente prin promovarea cooperării juridice și administrative și a cooperării între 

cetățeni, actorii societății civile și instituții, în special, în vederea rezolvării obstacolelor juridice 

și de altă natură din regiunile de frontieră. 

 

Administrare, exploatare, întreţinere şi reparaţii drumuri judeţene 

Direcţia Tehnică, prin Serviciul drumuri şi poduri din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi a asigurat viabilitatea drumurilor judeţene pe tot parcursul anului 2023. 

Legătura între reşedinţa de judeţ şi municipiile, oraşele, comunele, obiectivele importante din judeţ, 

nu a cunoscut sincope. În calitate de administrator al drumurilor judeţene, Consiliul Judeţean Galaţi 

a asigurat menţinerea drumurilor la un nivel bun din punct de vedere al reparaţiilor şi întreţinerii. 

Totodată, s-a asigurat sistemul de informare şi control asupra stării drumurilor, cât şi modul de 

pregătire şi acţionare pe timp de iarnă, prin contract multianual. 

În anul 2023 s-au efectuat lucrări de întreţinere a drumurilor judeţene în baza 

Nomenclatorului activităților de administrare, exploatare, întreținere și reparații la drumurile publice, 

aprobat prin Ordinului ministrului transporturilor nr. 78/1999, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi lucrări de prevenire şi combatere a înzăpezirii drumurilor publice, în baza 

Normativului privind prevenirea și combaterea înzăpezirii drumurilor publice, indicativ AND 

525/2013, aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 289/2170/2013. 

Pentru desfăşurarea traficului rutier în condiţii de siguranţă şi confort, pentru conservarea 

patrimoniului rutier s-au desfăşurat activităţi de administrare, exploatare, întreţinere şi reparaţii la 

drumurile judeţene. 

Serviciul de specialitate a eliberat acorduri prealabile, autorizații de amplasament la 

drumurile județene din județul Galați și contracte de utilizarea zonei drumurilor județene, în 

conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 
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republicată, cu modificările și completările ulterioare, care au fost tarifate conform Hotărâri 

Consiliului Județean Galați nr. 447/2022 privind aprobarea taxelor şi tarifelor la nivelul Consiliului 

Judeţean Galaţi pentru anul fiscal 2023, cu modificările şi completările ulterioare.  

a) În anul 2023 s-au realizat următoarele activităţi: 

 servicii de deszăpezire pentru care s-au încheiat contracte de prestări servicii aferente perioadelor 

01.01.2023-31.03.2023 şi 01.11.2023-31.12.2023, la o valoare de 6.182.491,00 lei; 

 lucrări de marcare rutieră orizontală a drumurilor judeţene: 

o marcaj rutier axial și marginal - pe o lungime de 343,70 km de drumuri judeţene; 

o treceri pietoni – s-au realizat 54 de treceri; 

o montare indicatoare rutiere - s-au montat 785 de indicatoare; 

o repoziţionare indicatoare rutiere - s-au repoziționat 686 de indicatoare; 

o lucrări de reparații, revopsire și inscripționare a 35 de bucăţi de borne kilometrice;  

 lucrări de reparaţii pe suprafeţe degradate de drumuri (plombări) pe o suprafață totală de 8.000 

de metri pătraţi; 

 lucrări la cedări în fundaţie la drumuri judeţene, pe o suprafață totală de 1.140,66 de metri 

pătraţi; 

 lucrări de colmatări fisuri pe o lungime de 428 de metri liniari; 

 lucrări de estetică rutieră și întreținerea dispozitivelor de scurgere a apelor astfel: 

o lucrări de tăiere și cosire a vegetației pe acostamente, inclusiv a vegetaţiei lemnoase de pe 

acostamente, pe o lungime de 737,96 km; 

o lucrări de decolmatare șanțuri şi rigole, pe o lungime de 5,80 km; 

o s-au reparat 39 de bucăți de parapeți direcţionali, în 22 de locații; 

o lucrări de vopsire a elementelor tip mână curentă şi a bordurilor la poduri, pe ambele 

sensuri, pe o lungime de 729,65 metri; 

o s-au tăiat 268 de bucăți de copaci uscaţi de pe drumurile judeţene și s-au valorificat 505 

metri cubi de masă lemnoasă; 

o s-au scos 268 de bucăți de rădăcini de pe aliniamentul  drumurilor județene, s-a eliberat 

amplasamentul de resturi vegetale și s-au transportat resturile în afara zonei drumurilor 

județene; 

 lucrări de întreținere a covoarelor asfaltice pe drumurile județene din județul Galați, prin 

aplicarea de covoare bituminoase, pe o lungime de 47,032 km; 

 s-au eliberat un număr de 74 de acorduri prealabile (la o valoare de 17 euro/bucată sau de 25 

euro/bucată) și un număr de 52 de autorizaţii de amplasament la drum judeţean pentru lucrările 

care se execută în zona acestuia (la o valoare de 72 de euro/bucată, stabilită prin Anexa 4 la  

Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 447 din 20.12.2022); 

 s-au eliberat un număr de 4 contracte de utilizare a zonei drumului județean (tarifare conform 

Hotărâri Consiliului Judeţean Galaţi nr. 447 din 20.12.2022); 
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 s-au achiziționat un număr de 897 de bucăți de indicatoare rutiere, 300 de bucăți de stâlpi, 42 de 

bucăţi de limitatoare viteză, 50 de markeri solari și două bucăţi de oglindă rutieră pentru 

siguranța pe drumurile județene, județul Galați. 

b) Obiective de investiţii în infrastructura rutieră realizate din fonduri proprii sau aflate în 

curs de execuţie în anul 2023: 

 „Modernizare drum acces la Parc Aventura din Pădurea Gârboavele, județul Galați”, obiectiv 

de investiţii care a vizat îmbunătățirea condițiilor de circulație, atât rutieră cât și pietonală, 

uşurând accesul între drumul județean DJ 255B și investiția Parc Aventura din Pădurea  

Gârboavele în scopul dezvoltării eco-turismului și dezvoltării de noi activități economice pentru 

populație. În cadrul lucrărilor de modernizare s-au realizat următoarele: s-a executat o structură 

rutieră prevăzută cu pavaj din piatră cubică naturală, s-au realizat parcări auto din pavaj ecologic 

prevăzută cu separator de hidrocarburi, s-au realizat piste pentru bicicliști, s-au executat  trotuare 

şi s-au realizat dispozitive de preluare a apelor pluviale, s-au executat lucrări de siguranță rutieră, 

marcaje rutiere și s-au montat semne de circulație. Lungimea totală a drumului este de 600 metri 

iar valoarea investiției a fost de 1.877.446.35 lei; 

 „Modernizări tronsoane de drumuri judeţene - județul Galați”, obiectiv de investiţii prin care  s-

au realizat lucrări pe următoarele sectoarele de drumuri: DJ 204N, de la km 15+100 la km 

16+000, în comuna Fundeni, satul Hanu Conachi;  DJ 254B, de la km 1+180 la km 1+253, în 

comuna Griviţa; DJ 251, de la km 4+790 la km 6+785, în comuna Matca; DJ 251C, de la km 

5+290 la km 7+980, în comuna Valea Mărului, sat Mândrești şi în comuna Smulţi; pe strada 

Stegărescu, de la km. 0+000 la km 0+640 în satul Mândreşti, comuna Valea Mărului; DJ 251G, 

de la km 2+870 la km 3+120, de la km 5+180 la km 5+445, de la km 6+390 la km 6+570, în 

comunele Corni şi Vârlezi; DJ 242H, de la km 7+195 la km 9+630, în sat Lunca, comuna Jorăști. 

Valoarea totală a investiţiei este de 53.438.584,07 lei, finanțată de la bugetul local al Județul 

Galați; 

 „Sistem de deversare ape pluviale drum acces Staţie transfer Târgu Bujor”, obiectiv de investiţii 

multianuale prin care s-a realizat un drum de o lungime de 150 de metri, prevăzut cu o platformă 

consolidată extinsă pe partea carosabilă şi pe acostamente, precum şi un şanţ din beton pentru a 

asigura colectarea apelor pluviale. Valoarea totală a investiţiei a fost de 468.786,38 lei; 

  „Extindere și modernizare drum centură – varianta ocolitoare – deviere utilități”, lucrări care 

fac obiectul Contractului de proiectare și execuție nr. 91.502 din 27.05.2020, în scopul realizării 

de lucrări edilitare complementare proiectului „Extindere și modernizare Varianta Ocolitoare a 

Municipiului Galați – DJ 251M”. Lucrările de devieri de utilități sunt în strânsă legătură cu 

modernizarea părții carosabile și constau în: înființare de trotuare noi cu rampe pentru persoane 

cu dizabilități și execuția de piste noi de bicicliști, preluarea apelor pluviale într-un sistem de 

canalizare, înființarea unei infrastructuri subterane pentru rețeaua de joasă tensiune și pentru 
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curenți slabi, modernizare iluminat stradal și pietonal cu tehnologie LED, reabilitare rețea 

distribuție apă potabilă. Valoarea totală a investiţiei este de 28.199.290,24 lei. 

  

 Domeniul privind transportul public 

 Autoritatea Judeţeană de Transport Public, compartiment din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Judeţean Galaţi înfiinţat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 621 din 

09.04.2008 şi autorizat de către Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare 

de Utilităţi Publice cu Autorizaţia nr. 0192/05.12.2008, potrivit prevederilor legale în vigoare are ca 

atribuţii să asigure, să organizeze, să reglementeze, să coordoneze şi să controleze prestarea 

serviciului de transport public de persoane prin curse regulate desfăşurate pe raza Unităţii 

administrativ-teritoriale Judeţul Galaţi. 

Structura de specialitate a realizat în anul 2023 un număr de 19 deplasări în judeţ pentru a 

urmări dacă operatorii de transport respectă Programul județean de transport public de persoane prin 

curse regulate, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 4 din 26.01.2018 și actualizat 

prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 78 din 30.03.2022 (în vigoare până la data de 

30.06.2023) precum și pentru urmărirea Programului public județean de persoane prin curse regulate 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 237 din 30.06.2023 (în vigoare de la data de 

01.07.2023 până la data de 31.12.2023). 

Activitățile de control au vizat cele nouă firme de transport deținătoare de licențe de traseu pe 

raza Unităţii administrativ-teritoriale Judeţul Galaţi, care au prestat servicii de transport public 

județean de persoane, cu respectarea Regulamentului pentru efectuarea serviciului de transport 

public judeţean de persoane prin curse regulate în judeţul Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Județean Galați nr. 250/2022. În anul 2023, serviciul public de transport de persoane a cuprins un 

număr de 59 de trasee care zilnic au însumat aproximativ 3.000 km per sens, a implicat realizarea a 

377 de curse planificate prin care zilnic s-au parcurs circa 30.000 de km de către toate mijloacele de 

transport. 

În vederea asigurării cadrului administrativ legal de organizare și desfășurare a activității, în 

anul 2023 Autoritatea Județeană de Transport Public a întocmit următoarele: 

- realizarea documentaţiilor pentru proiectul de act administrativ privind aprobarea: Studiului de 

oportunitate privind stabilirea modalităţii de atribuire a serviciului public de transport judeţean 

de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competenţă a Unităţii administrativ-

teritoriale Judeţul Galaţi; Modalităţii de atribuire în gestiune delegată a Serviciului public de 

transport judeţean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competenţă a Unităţii 

administrativ-teritoriale Judeţul Galaţi; Regulamentului pentru efectuarea serviciului de transport 

public judeţean de persoane prin curse regulate, în judeţul Galaţi; Caietului de sarcini al 

serviciului de transport public judeţean de persoane prin curse regulate, în judeţul Galaţi; 

Documentaţiei de atribuire a Contractului de delegare a gestiunii Serviciului public de transport 
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judeţean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competenţă a Unităţii administrativ-

teritoriale Judeţul Galaţi, finalizat prin adoptarea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 103 

din 29.03.2023 privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 250/2022; 

- realizarea documentaţiilor pentru proiectul de act administrativ privind aprobarea: Studiului de 

oportunitate privind stabilirea modalităţii de atribuire a serviciului public de transport judeţean 

de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competenţă a Unităţii administrativ-

teritoriale Judeţul Galaţi; Modalităţii de atribuire în gestiune delegată a Serviciului public de 

transport judeţean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competenţă a Unităţii 

administrativ-teritoriale Judeţul Galaţi; Regulamentului pentru efectuarea serviciului de transport 

public judeţean de persoane prin curse regulate, în judeţul Galaţi; Caietului de sarcini al 

serviciului de transport public judeţean de persoane prin curse regulate, în judeţul Galaţi; 

Documentaţiei de atribuire a Contractului de delegare a gestiunii Serviciului public de transport 

judeţean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competenţă a Unităţii administrativ-

teritoriale Judeţul Galaţi, finalizat prin adoptarea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 201 

din 30.05.2023 privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 250/2022; 

- realizarea documentaţiilor pentru proiectul de act administrativ privind stabilirea unor măsuri în 

vederea asigurării continuității serviciului de transport public județean de persoane prin curse 

regulate în Județul Galați, finalizat prin adoptarea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 237  

din 30.06.2023;  

- realizarea documentaţiilor pentru proiectul de act administrativ privind aprobarea de acte 

adiționale la Contractele de Delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de 

persoane prin curse regulate în aria teritorială de competenţă a Unității administrativ-teritoriale 

Județul Galați, încheiate la data de 30.06.2023, finalizat prin adoptarea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 440 din 22.12.2023. 

 În scopul îmbunătăţirii calității prestării serviciului public de transport județean de persoane 

prin curse regulate, Autoritatea Judeţeană de Transport Public a realizat consultarea unităţilor 

administrativ-teritoriale din judeţul Galaţi cu privire la gradul de satisfacţie al beneficiarilor 

serviciului de transport public de persoane. Pe urma acestor consultări și pe baza celor 35 de 

răspunsuri primite, acolo unde a fost cazul, s-au ajustat traseele județene, numărul de grupe de 

trasee, itinerariul și lungimea fiecărui traseu. De asemenea, s-a corelat capacitatea și numărul 

mijloacelor de transport cu cererea de transport existentă, având în vedere satisfacerea cu prioritate a 

nevoilor de transport ale populației și ale operatorilor economici, prin asigurarea unui serviciu de 

utilitate publică în condiții de siguranță maximă. 

 În vederea reorganizării programului de transport public de persoane prin curse regulate în 

județul Galați, Autoritatea Județeană de Transport Public a asigurat etapele legale privind lansarea 

achiziției publice CN1056378/18.06.2023 – Delegarea gestiunii serviciului public de transport 

județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității administrativ-
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teritoriale Județul Galați. De asemenea, s-a asigurat suportul tehnic privind procedura de atribuire 

competitivă, analizarea și evaluarea ofertelor tehnice și financiare. 

 În anul 2023, Autoritatea  Județeană de Transport Public a soluţionat un număr de 42 de 

adrese incidente domeniului și a formulat răspunsul la un număr de 20 de petiţii adresate instituţiei 

pe domeniul transportul public de persoane în judeţul Galaţi. 

  

Domeniul patrimoniu public şi privat 

Domeniul public al judeţului Galaţi este proprietatea Unităţii administrativ-teritoriale Judeţul 

Galaţi, atestat prin Anexa nr. 1 – Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al judeţului 

Galaţi la Hotărârea Guvernului nr. 562/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Galaţi, 

precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Galaţi, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

Domeniul public al judeţului Galaţi, aflat în administrarea Consiliului Judeţean Galaţi şi a 

instituţiilor subordonate, cuprinde 272 de poziţii reprezentând imobile, drumuri, poduri, păduri etc., 

inclusiv terenurile aferente. 

În baza inventarului scriptic, domeniul public al judeţului Galaţi este format din: 

 45 de drumuri judeţene - lungimea totală a reţelei de drumuri judeţene din judeţul Galaţi este 

de 802,485 de kilometri; 

 129 de poduri - lungimea lor însumează 3,3 kilometri; 

 399 de hectare de păduri; 

 93 de imobile; 

 19 apartamente; 

 7 spitale şi unităţi medico-sociale; 

 239 hectare de teren (intravilan şi extravilan). 

Operaţiunea de inventariere a domeniului public a fost încheiată faptic în anul 2023, conform 

rapoartelor prezentate de către cele şase comisii de inventariere numite prin dispoziţie a preşedintelui 

consiliului judeţean. A fost încheiată şi operaţiunea de inventariere a patrimoniului privat al judeţului 

Galaţi, reprezentat de mijloacele fixe şi obiectele de inventar aflate în folosinţa direcţiilor şi 

compartimentelor organizate distincte în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Galaţi. 

 

 Gestionarea şi dezvoltarea relaţiilor de cooperare internă şi internaţională  

Domeniul a avut ca principale obiective: gestionarea şi dezvoltarea relaţiilor de cooperare 

internă şi internaţională ale judeţului Galaţi cu structuri similare din ţară şi străinătate sau în calitate 

de membru al unor organizaţii naţionale şi internaţionale; implementarea proiectelor specifice 

domeniului de activitate, identificarea şi accesarea de programe de finanţare extrabugetară; 
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promovarea imaginii judeţului Galaţi şi a Consiliului Judeţean Galaţi la nivel local, naţional şi 

internaţional. 

Principalele activităţi realizate în anul 2023 în domeniul cooperare internă sunt: 

 Organizarea de evenimente, organizarea participării şi participarea la diferite manifestări locale 

sau naţionale: 

o participarea la sesiunile webinar privind „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe” 

organizate online de către Ministerul Educației, în datele de 25 și 31 ianuarie, 7 

februarie și 2 martie 2023; 

o participarea la conferința „Dezinformare și propagandă – Factori de risc în relațiile 

economice internaționale”, organizată de către Centrul Euro-Atlantic pentru 

Reziliență, la Galați, în data de 21 februarie 2023; 

o participarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Galaţi la „Ceremonia 

Comemorativă dedicată Zilei Eroilor și aniversării victoriei de la Canakkale”, 

organizată la Brăila, în data de 18 martie 2023, de către Consulatul General al 

Republicii Turcia la Constanța; 

o organizarea şi susţinerea desfăşurării tuturor activităţilor aferente proiectului 

„Muzeele prin ochii copiilor”, derulat în perioada 24 aprilie-15 iunie 2023; 

o organizarea evenimentului de deschidere a Parcului de Aventură Escapeland, în data 

de 4 mai 2023, în cadrul proiectului „ESCAPELAND – Dezvoltare și promovare a 

turismului activ în Bazinul Mării Negre”; 

o organizarea unui număr de patru vizite promoționale la Parcul de Aventură 

Escapeland, în datele de 4, 24, 25 și 26 mai 2023, în cadrul proiectului 

„ESCAPELAND – Dezvoltare și promovare a turismului activ în Bazinul Mării 

Negre”; 

o participarea la sesiunea de informare dedicată potențialilor aplicanți în cadrul 

Programului INTERREG NEXT România – Republica Moldova 2021-2027, 

organizată de Biroul Regional pentru Cooperare Transfrontalieră Iași, la Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi, în data de 11 mai 2023; 

o organizarea Campaniei „Ai grijă de sănătatea ta”, în perioada 12-30 iunie 2023, în 

cadrul proiectului „SĂNĂTATEA ÎN MÂINI BUNE - Spitale mai mari, îngrijire mai 

bună și cei mai buni doctori pentru populația din zona de graniță România - 

Republica Moldova”; 

o participarea la Iași, la evenimentul FOCUS MOLDOVA, organizat de Consiliul 

Județean Iași, în data de 21 iulie 2023; 
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o participarea la întâlnirea pe tema înfiinţării şi funcţionării Organizaţiei de 

Management a Destinaţiei Regionale, organizată online de către Primăria 

Municipiului Iași, în data de 7 septembrie 2023; 

o participarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Galaţi la Ceremonia Comemorativă 

dedicată Zilei Armistiţiului, organizată în data de 3 noiembrie 2023 de către 

Ambasada Republicii Franceze în România şi Fundaţia IKON Galaţi. La eveniment a 

participat domnul Herve Berthelemy, reprezentant al Ambasadei Republicii Populare 

Franceze în România. Evenimentul a avut loc la Careul Militar Francez din Cimitirul 

„Eternitatea”, unde sunt înhumaţi 61 de francezi căzuţi la Galaţi în timpul primei 

conflagraţii mondiale, şi a celebrat 105 ani de la Armistiţiul din 11 noiembrie 1918; 

Principalele activităţi realizate în domeniul cooperare internaţională sunt: 

 Organizarea întrunirilor cu reprezentanţi ai Corpului diplomatic al României şi ai altor state în 

România, la Galaţi: 

o 23 martie 2023 - vizita de lucru la Galaţi a unei delegaţii din partea Primăriei 

Municipiului Comrat din Unitatea administrativ-teritorială Găgăuzia, Republica 

Moldova;  

o 6 iulie 2023 - vizita de lucru la Galaţi a unei delegaţii din partea Consiliului Raional 

Taraclia, Republica Moldova; 

o 7 septembrie 2023 - vizita la Galaţi a Excelenței Sale domnul Han Chunlin, 

Ambasadorul Republicii Populare Chineze în România; 

 Organizarea de evenimente, organizarea participării şi participarea la diferite manifestări 

internaţionale: 

o organizarea seminarului „Participare culturală și dialog intercultural”, la Galaţi, în 

perioada 21-22 martie 2023, în cadrul proiectului „TRECUTUL ARE UN NOU 

VIITOR – Cooperare transfrontalieră pentru valorificarea patrimoniului cultural în 

Galaţi, România şi Hînceşti, Republica Moldova”, în colaborare cu Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos” din Galaţi; 

o participarea unei delegaţii din cadrul Consiliului Judeţean Galaţi şi a unor instituţii 

din subordine la „Târgul de Turism” organizat de Primăria Orașului Kutaisi, 

Republica Georgia, în perioada 30 aprilie – 4 mai 2023, în cadrul proiectului 

„ESCAPELAND – Dezvoltarea și promovarea turismului activ în Bazinul Mării 

Negre”; 

o organizarea deplasării la Ceadir-Lunga, Unitatea administrativ-teritorială Găgăuzia, 

Republica Moldova, a unor reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Galaţi pentru 

participarea la evenimentul „Sărbătoarea Hederlez”, în data de 6 mai 2023, la 

invitaţia primarului municipiului Comrat; 
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o organizarea participării şi participarea unei delegaţii din cadrul Consiliului Judeţean 

Galaţi la seminarul cu tema „Importanța conservării patrimoniului cultural, istoric și 

arhitectural” în cadrul proiectului „TRECUTUL ARE UN NOU VIITOR – 

Cooperare transfrontalieră pentru valorificarea patrimoniului cultural în Galaţi, 

România şi raionul Hînceşti, Republica Moldova”, organizat la Chișinău, în perioada 

12–14 iunie 2023; 

o participarea Preşedintelui Consiliului Judeţean Galaţi la ședința extraordinară a 

Adunării Generale a Asociației de Cooperare Transfrontalieră „Euroregiunea Dunărea 

de Jos, organizată la Cahul, în data de 21 iulie 2023; 

o organizarea deplasării la Cantemir, Republica Moldova, a unei delegaţii din cadrul 

Consiliului Judeţean Galaţi pentru participare la Conferința B2B organizată de 

Consiliul Raional Cantemir, Republica Moldova, în cadrul proiectului 

„ESCAPELAND – Dezvoltarea și promovarea turismului activ în Bazinul Mării 

Negre”, în perioada 25-28 iulie 2023; 

o participarea vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Galaţi la evenimentul „Ziua 

Recunoștinței”, la Cahul, Republica Moldova, în data de 23 septembrie 2023, la 

invitaţia Consiliului Raional Cahul;   

o organizarea Conferinței B2B „Județul Galați – obiectiv turistic transfrontalier” în 

cadrul proiectului „ESCAPELAND – Dezvoltarea și promovarea turismului activ în 

Bazinul Mării Negre”, în perioada 25-28 septembrie 2023; 

o organizarea Conferinței B2B „Turismul transfrontalier - obiectiv comun de 

dezvoltare” în cadrul proiectului „ESCAPELAND – Dezvoltarea și promovarea 

turismului activ în Bazinul Mării Negre”, în perioada 3-6 octombrie 2023; 

o participarea la Conferința B2B organizată de Consiliul Județean Constanța în cadrul 

proiectului „ESCAPELAND – Dezvoltarea și promovarea turismului activ în Bazinul 

Mării Negre”, în perioada 13-16 noiembrie 2023; 

o participarea reprezentantului Consiliului Judeţean Galaţi la Gala Hanukkah 

organizată de Ambasada Israelului în România, în data de 28 noiembrie 2023; 

o organizarea deplasării la Hînceşti, Republica Moldova, a unui reprezentant din cadrul 

Consiliului Judeţean Galaţi pentru participarea la Conferința de închidere în cadrul 

proiectului „SĂNĂTATEA ÎN MÂINI BUNE - Spitale mai mari, îngrijire mai bună 

și cei mai buni doctori pentru populația din zona de graniță România - Republica 

Moldova”, în perioada 20–21 decembrie 2023; 

o organizarea deplasării la Hînceşti, Republica Moldova, a unei delegaţii din cadrul 

Consiliului Judeţean Galaţi pentru participarea la conferința de închidere a proiectului 

„TRECUTUL ARE UN NOU VIITOR – Cooperare transfrontalieră pentru 
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valorificarea patrimoniului cultural în Galaţi, România şi raionul Hînceşti, Republica 

Moldova”, în perioada 20–21 decembrie 2023; 

 Gestionarea relaţiei de cooperare descentralizată dintre Consiliul Judeţean Galaţi şi Consiliul 

Regional Nouvelle-Aquitaine, Franţa, în conformitate cu prevederile „Programului de Cooperare 

Descentralizată între Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Consiliul Regional Nouvelle-

Aquitaine”. 

S-au derulat următoarele activităţi: 

 Pe axa sănătate: 

o formare pentru reprezentanţii Spitalului de Psihiatrie „Elisabeta Doamna” Galaţi la 

Spitalul ,,Charles Perens" din Bordeaux pe domeniul autism, în perioada 5-11 martie 

2023; 

o misiune franceză la Galaţi, în perioada 8-12 mai 2023, pe domeniul medicină, misiune în 

cadrul căreia s-a organizat şi un curs pentru personalul medical al Spitalului de Psihiatrie 

„Elisabeta Doamna” Galaţi pe domeniul educaţiei terapeutice a pacienţilor; 

 Pe axa agricultură, viticultură şi acvacultură: 

o vizită la Galați, în perioada 25-27 septembrie 2023, în cadrul unui proiect de mobilitate 

ERASMUS + DEMAIN, program de mobilitate adresat experților din domeniul tehnic 

(respectiv experți în domeniul alimentar și viti-vinicol). Vizita a fost efectuată de experți 

de la Instituția Publică Locală de Învățământ Agricol și Formare Profesională 

(E.P.L.E.F.P.A) Agro-viticultură Bordeaux-Gironde care au colaborat cu profesori de la 

Facultatea de Știința și Ingineria Alimentelor Galați; 

o misiune franceză de evaluare la Galați, în perioada 26-30 noiembrie 2023, pe domeniul 

agro-vitivinicol și Colocviu științific organizat de Facultatea de Știința și Ingineria 

Alimentelor Galați în colaborare cu experți de la Universitatea din Bordeaux și INRAE 

Nouvelle-Aquitaine; 

Pe axa educaţie şi tineret: 

o venirea la Galați, la Colegiul Național „Alexandru Ioan Cuza”, în perioada 27 martie-8 

aprilie 2023, a unui număr de 37 de elevi francezi și profesori însoțitori de la Liceul 

General Tehnologic „Daniel Arnaut” din Riberac, în cadrul unui schimb școlar; 

o deplasarea unui număr de opt elevi și doi profesori de la Colegiul Național „Alexandru 

Ioan Cuza” Galați la Bordeaux, în perioada 24 aprilie-1 mai 2023, în cadrul unui schimb 

școlar cu elevi de la Liceul General Tehnologic „Daniel Arnau” din Riberac; 

o venirea la Galați, în perioada 2-9 iulie 2023, a 19 tineri rugbyști din Pessac (U17) și a 

trei antrenori și educatori de la Clubul Pessac Rugby pentru susținerea unui meci co-

organizat împreună cu elevi de la Liceul „Traian Vuia” Galați; 
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o participarea a doi liceeni și a unui profesor de limba franceză de la Colegiul Naţional 

„Costache Negri” din Galați la concursul de literatură „Prix Renaudot des Lycéens” 

organizat în Franța, regiunea Nouvelle-Aquitaine, în perioada 7-10 noiembrie 2023; 

o deplasarea la Bordeaux, în perioada 30 octombrie-5 noiembrie 2023, a unui număr de 35 

de muzicieni, 22 de elevi și 13 profesori de la Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin” Galați 

pentru organizarea unei orchestre comune cu instrumentiști francezi și susținerea unui 

concert comun în data de 3 noiembrie 2023; 

o pregătirea Convenţiei de Cooperare şi a Programului de Cooperare Descentralizată între 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Consiliul Regional Nouvelle-Aquitaine 

pentru perioada 2024-2027. 

 În anul 2023 s-a acordat consultanță şi asistenţă de specialitate Liceului Tehnologic „Simion 

Mehedinți” în vederea găsirii unui partener din regiunea Nouvelle-Aquitaine, Franța, respectiv 

Camera de meserii și meșteșuguri a regiunii Nouvelle-Aquitaine, pentru desfășurarea de schimburi 

de experiență la nivel de profesori în viitoarea convenție cadru 2024-2027 dintre Consiliul Județean 

Galați și Consiliul Regional Nouvelle-Aquitaine. 

 

Domeniul gestionarea şi diseminarea informaţiei europene 

 Centrul Europe Direct Galaţi a fost înfiinţat în anul 2008 cu finanţare de la Comisia 

Europeană - Direcţia Generală Comunicare, în cadrul Apelului pentru propuneri de proiecte 

Selectarea structurilor gazdă pentru centrele de informare din Reţeaua EUROPE DIRECT. Centrul 

reprezintă cadrul instituţional necesar comunicării şi dezbaterii la nivel local a informaţiilor 

referitoare la Uniunea Europeană, având capacitatea de a furniza informaţie actuală, completă, 

corectă şi pertinentă, adaptată nevoilor grupurilor ţintă. 

 Acţiuni desfăşurate în anul 2023: 

 organizarea de activităţi, produse şi manifestări publice pe teme dedicate promovării şi 

diseminării informaţiilor europene: 

o  „9 mai Ziua Europei”, eveniment pentru a marca Ziua Europei şi a promova activitatea 

Centrului Europe Direct, având ca grup ţintă colaboratori instituţionali din judeţul Galaţi; 

o „9 mai Ziua Europei” a fost celebrată la sfârşitul lunii aprilie, printr-un tur despre 

Uniunea Europeană al școlilor început în Săptămâna Verde. Elevii au fost echipaţi cu 

materiale și informații despre Uniunea Europeană și instituțiile sale; 

o „România și Europa - Pași către viitor”, expoziție de publicații tematice realizată în 

colaborare cu Biblioteca Județeană „V.A. Urechia” Galaţi, deschisă publicului larg spre 

vizionare în perioada 5-12 mai 2023, la sediul central al bibliotecii, pentru a marca Ziua 

Europei; 

o „Reforma din domeniul biodiversității”, două evenimente care în concordanță cu 

prioritatea Comisiei Europene, Pactul Verde European, au vizat colectarea de idei, 
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identificarea de nevoi și inițiative ale tinerilor din mediul rural pentru sprijinirea 

comunităților locale în punerea în valoare și protejarea celor mai reprezentative și 

semnificative arii naturale protejate din județul Galați, precum siturile din rețeaua Natura 

2000 – Pădurea Gârboavele și Lunca Joasă a Prutului; 

o „O fotografie pentru generațiile viitoare”, eveniment organizat în Pădurea Gârboavele,  

una dintre ariile Natura 2000 de interes major pentru tinerii și seniorii din județul Galați,  

ce a constat în realizarea unor fotografii care au pus în valoare elementele de patrimoniu 

natural şi cultural din județul Galați. Acțiunea s-a înscris în sfera acțiunilor vizate de 

prioritatea Comisiei Europene, Pactul Verde European; 

o „O Europă pregătită pentru Piața hidrogenului”, eveniment organizat în colaborare cu 

Patronatul Întreprinderilor Private Mici și Mijlocii, filiala Galați și s-a adresat 

comunității oamenilor de afaceri, agenți economici și patronate din Regiunea Sud-Est. În 

contextul pandemiei și a crizei energetice și financiare, sursele alternative de energie vor 

avea un rol strategic în dezvoltarea locală. Evenimentul a promovat inițiativele deja 

existente în Uniunea Europeană cu privire la tehnologiile de utilizare a hidrogenului în 

furnizarea de servicii sau în desfășurarea unor activități economice; 

o „Atelier de cartografiere a instrumentelor digitale folosite în educație” organizat 

împreună cu ambasadorii juniori ai EPAS - Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu” Galați. 

Desfășurat la sediul Consiliului Județean Galați, evenimentul și-a propus să inventarieze 

instrumentele digitale folosite în educație. Rezultatele acestui atelier vor fi puse la 

dispoziția elevilor, studenților și cadrelor interesate de cele mai bune, utile, complete, 

interactive și ușor de folosit tehnologii și instrumente digitale; 

o Ateliere de educație non-formală - activitățile celor trei ateliere au vizat identificarea 

unui set de reguli de conduită în natură și însușirea de către tineri a unor competențe în 

domeniul dezvoltării durabile și a aplicării conceptului de Pădure ca resursă de 

dezvoltare durabilă; 

o „Avem același sânge”, acţiune de donarea de sânge derulată în comuna Matca, în cadrul 

campaniei „Avem același sânge”; 

o „Exemple de bune practici din perspectiva Green Deal, în Europa”, acţiune la care au 

participat reprezentanți ai FLAG-urilor din țară, instituții publice, ONG-uri, 

Universitatea „Dunărea de Jos” Galaţi, Universitatea „Danubius” Galaţi, reprezentanţi ai 

unor companii; 

o „Protecția mediului”, eveniment organizat în colaborare cu Școala Gimnazială „Maria 

Grecu” din satul Odaia Manolache, comuna Vânători, judeţul Galaţi, prin care s-au  

prezentat informații legate de protejarea mediului din perspectiva Uniunii Europene; 
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o „Bursa locurilor de muncă”, evenimente organizate de AJOFM Galați la sediul 

Universităţii „Dunărea de Jos” Galaţi,  în lunile mai și octombrie 2023, la care s-au oferit 

informații și materiale legate de piața forței de muncă din Europa; 

o „Târgul de joburi și stagii de practică pentru studenți și absolvenți", organizat de către 

Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră la sediul central al Universității „Dunărea 

de Jos" din Galați, în luna mai și noiembrie 2023.  La evenimente au participat companii, 

organizații și instituții publice care și-au prezentat oferta disponibilă (stagii de practică, 

internshipuri, joburi part-time sau full-time, burse), precum și alte informații de interes 

pentru studenți și absolvenți. Reprezentanții Europe Direct Galaţi au vorbit cu tinerii care 

au vizitat standul despre oportunitățile de studiu și formare profesională disponibile la 

nivelul comunității locale și europene; 

o „Abordarea U.E. cu privire la securitatea online”, atelier care face parte din proiectul de 

educație școlară Erasmus+ S.O.S., organizat la Facultatea de Litere de către 

coordonatorul din România, doamna profesor Nicoleta Velescu, de la Școala Gimnazială 

„Ștefan cel Mare” din Galați. Centrul Europe Direct Galaţi, în calitate de co-organizator, 

a prezentat elevilor abordarea Uniunii Europene cu privire la securitatea online, adică ce 

fac instituțiile Uniunii Europene în privința securității copiilor în spațiul online; 

o „1 Iunie - Ziua internațională a copilului”, eveniment organizat în Parcul de Aventură 

Escapeland din Pădurea Gârboavele, cu participarea a peste 2.000 de copii, părinți și 

bunici. Participanții s-au bucurat de flashmob-ul de jocuri și melodii populare românești. 

și de robotul „Cookie” de la Sophia Science. Copiii au primit cadouri dulci, jocuri, 

baloane și înghețată; 

o Premiile EuroQuiz, oferite echipelor câștigătoare ale concursului EuroQuiz pentru 

eforturile lor; 

o „Călători și călătorii”, activitate desfăşurată la Școala Primară „Nanny” Galaţi unde 

elevii școlii au avut prilejul să afle informații despre Uniunea Europeană, despre drapel, 

imn, deviză etc. Şcolarii au aflat de unde vin felurile lor preferate de mâncare şi care este 

țara lui Moș Crăciun; 

o „Școala de Vară de Robotică Zero2Byte”, eveniment derulat în luna august 2023 şi care 

s-a adresat elevilor din clasele V-VIII ale Colegiului Național „Vasile Alecsandri” 

Galați; 

o „Zilele Europene ale Patrimoniului”, eveniment ajuns la cea de-a 30-a ediție, a fost 

sărbătorit într-un mod inedit printr-un concurs de modele. Elevii gălăţeni au fost invitaţi 

să participe la concursul de machete pentru clădirea Palatul Comisiei Europene a Dunării 

din Galaţi, monument istoric situat pe strada Mihai Bravu din municipiul Galaţi (actualul 

sediu al Bibliotecii „V.A. Urechia”), clădire care în anul 2022 a primit titlul de Etichetă 
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de Patrimoniu European. Au fost oferite premii pentru locurile I, II și III, precum și un 

premiu special. Modelele premiate au fost expuse în salonul bibliotecii; 

o „Noaptea Cercetătorilor Europeni”, ediția 2023, a fost marcată prin prezentarea „O 

societate mai sănătoasă cu ajutorul instrumentelor digitale” și cu informații despre 

proiectele de cercetare finanțate din fondurile Uniunii Europene în domeniul sănătății 

cetățenilor europeni. Evenimentul s-a desfăşurat la sediul Facultății de Inginerie din 

cadrul Universității „Dunărea de Jos” Galați; 

o „Ziua Europeană a Limbilor” a fost sărbătorită la Colegiul Național „Vasile Alecsandri” 

Galați printr-o călătorie dedicată diversității lingvistice. A fost celebrată bogăția limbilor 

printr-o serie de momente lingvistice, îmbinate cu cele artistice, culturale și conexiunile 

emoționale care ne îmbogățesc viața. Încă din anul 2001, în această zi specială, se pune 

în valoare importanța plurilingvismului și înțelegerii interculturale, a bogăției diversității 

culturale și lingvistice a Europei, menținerea și cultivarea ei, precum şi recunoașterea 

valorii profesiei de traducător, interpret și a altor ocupații legate de domeniul lingvistic; 

o „Schimb european de decorațiuni de Crăciun”, acţiune prin care elevii au fost încurajaţi 

să învețe mai multe despre propria lor cultură și despre tradiții, printr-o activitate 

creativă și plăcută. Copiii din școlile participante au realizat decorațiuni de Crăciun și 

pachete informative despre obiceiuri locale, cântece, imagini etc., pe care le-au trimis 

școlilor partenere europene și centrelor Europe Direct. La rândul lor, copiii au primit 

decorațiuni de la alte școli din Uniunea Europeană. Centrul Europe Direct Galaţi a oferit 

suport material şi electronic pentru realizarea decorațiunilor și pachetelor informative la 

peste 300 de școli din judeţ; 

o „Reducerea dependenței energetice în sectorul economic - rolul măsurilor de eficiență 

energetică și al introducerii RES”, eveniment de promovare a apelurilor de finanțare 

deschise și a celor care sunt programate în perioada următoare, la care au participat 

reprezentanți ai Autorității de Management (AM) pentru Programul Tranziție Justă (PTJ) 

2021-2027 și ai Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Est, în calitate de organism 

intermediar. În cadrul acestui eveniment au fost promovate apelurile care vizează 

reducerea dependenței energetice în sectorul economic - rolul introducerii resurselor de 

energie regenerabile; 

o „Sărăcia energetică a populației – impact social, sprijin european”, eveniment de 

promovare şi identificare a oportunităților dedicate sprijinirii și îmbunătățirii serviciilor 

din sectorul public, în contextul definitivării Planului Teritorial pentru Tranziție Justă 

pentru județul Galați, a lansării acestuia și a lansării Programului Tranziție Justă. Având 

în vedere contextul european în care sursele regenerabile de energie capătă un rol tot mai 

important și că oportunitățile de finanțare a măsurilor de eficientizare energetică, a 

dotării instituțiilor din mediul public, precum și a gospodăriilor individuale sunt în curs 
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de lansare sau sunt deja lansate, este necesară promovarea acestor oportunități și a 

sprijinului acordat în vederea reducerii sărăciei energetice la nivelul comunităților din 

județul Galați; 

o „Protejarea mediului și conservarea biodiversității în arii protejate”, prin trei 

evenimente organizate pentru elevii cu vârste de peste 12 ani și care au avut ca scop 

prezentarea de aspecte concrete legate de conservarea biodiversității în Europa și în plan 

local și de importanța protejării mediului natural, precum și modalități și măsuri de 

conservare a biodiversității în ariile protejate din localitatea unde locuiesc; 

o „Cetățenia europeană și libera circulație a persoanelor”, prin două evenimente 

organizate în instituții de învățământ liceal și universitar din județul Galați, în scopul de 

a disemina informaţii privind drepturile și obligațiile ce decurg din calitatea de cetățean 

european și oportunitățile oferite de libera circulație a persoanelor; 

o „Diseminare cunoștințe și experiențe ce vizează dezvoltarea durabilă, tehnologizarea și 

digitalizarea în agricultură”, prin organizarea a trei evenimente prin care elevii Liceului 

Tehnologic nr. 1 din Cudalbi, judeţul Galaţi au aflat de la specialiști cunoștințe și 

experiențe dobândite în urma implicării în proiecte ce vizează dezvoltarea durabilă, 

tehnologizarea și digitalizarea în agricultură; 

o „Inițiativa cetățenească europeană”, în scopul promovării instrumentului democraţiei 

participative, au fost organizate două evenimente în colaborare cu licee şi facultăți din 

județul Galați. În cadrul evenimentelor au fost promovate inițiativele cetățenești 

europene active pe platforma Inițiativa Cetățenească Europeană: 

https://citizens-initiative.europa.eu/_ro 

o „Rolul dezinformării și al știrilor false în contextul comunicării pe teme sensibile pentru 

comunitate”, sesiune de comunicare pentru studenții de la Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galați pe tema dezinformării și a știrilor false; 

o Turneul francofon de dezbateri, organizat împreună cu elevii Colegiului Naţional 

„Vasile Alecsandri” Galați; 

o Evenimente EURES (European Employment Services - Serviciul European de Ocupare a 

Forţei de Muncă), trei evenimente organizate de Centrul Europe Direct Galaţi împreună 

cu EURES 3, ce au vizat prezentarea ofertelor de muncă pentru stagiari şi ucenici, 

existente la nivel naţional, dar şi a celor publicate pe portalul EURES, serviciile EURES, 

serviciile EUROPASS şi oportunităţile proiectelor ce promovează mobilitatea tinerilor; 

o  „Rolul educației și învățării pe tot parcursul vieții în ocuparea locurilor de muncă 

vacante din economia verde”, eveniment organizat în comun cu rețelele Uniunii 

Europene de comunicare unde au fost prezentate conceptele de economie verde, locurile 

de muncă verzi, impactul implementării Planului Teritorial pentru o Tranziţie Justă 

https://citizens-initiative.europa.eu/_ro
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Galați asupra pieței forței de muncă locale. Parteneri în organizare: Patronatul 

Întreprinderilor Mici şi Mijlocii Galați, IPA Galați, Centrul de transfer tehnologic Galați; 

o „Be informed, not Disinformed!”, eveniment organizat în comun cu rețelele Uniunii 

Europene de comunicare privind Ziua Informării cu privire la importanța dobândirii 

competențelor de apărare împotriva dezinformării și a promovării platformei oficiale 

EUvsDisInfo și a paginii Learn; 

o „Ateliere de lucru cu reprezentanții rețelelor locale de informare ale Uniunii Europene”, 

patru acţiuni organizate împreună cu EURES, Enterprise Europe Network, Centrele de 

Documentare Europeană în scopul realizării unor elemente comune de identitate vizuală 

pentru acestea. 

 raportarea lunară şi anuală a activităţilor pe intranetul reţelei Centrelor Europe Direct din Uniunea 

Europeană. 

 

Planul Teritorial pentru o Tranziţie Justă în judeţul Galaţi 

Planul Teritorial pentru o Tranziție Justă în judeţul Galaţi a fost aprobat în data de 2 

decembrie 2022. Obiectivul general al planurilor teritoriale de tranziție justă este de a proteja 

populaţia și economia judeţului în contextul provocărilor tranziţiei la neutralitatea climatică și de a 

favoriza valorificarea deplină a oportunităţilor de dezvoltare create de parcursul implementării către 

o economie cu emisii reduse. 

În data de 19 ianuarie 2023 a fost organizat evenimentul de promovare „O tranziție justă 

pentru un viitor verde” în cadrul căruia au fost prezentate oportunitățile de sprijin pentru 

îmbunătățirea serviciilor oferite de sectorul public și a oportunităților de sprijin pentru mediul de 

afaceri prin Planul Teritorial pentru Tranziție Justă Galați. 

În luna ianuarie 2023, Consiliul Județean Galați a lansat procesul de constituire a Grupului de 

coordonare a tranziției la neutralitatea climatică la nivelul județului Galați. Grupul de coordonare a 

tranziției la neutralitatea climatică la nivelul județului Galați, constituit în luna februarie 2023, este o 

structură de tip partenerial, fără personalitate juridică, cu rol de coordonare și monitorizare a 

procesului de tranziție la neutralitatea climatică pentru județul Galați. Funcționarea acestei structuri 

parteneriale asigură premisele implicării tuturor actorilor socio-economici și din mediul academic 

relevanți de la nivelul teritoriului, privați și publici, alături de autoritățile responsabile de protecția 

mediului, forța de muncă și protecția socială, educație și sănătate publică. 

În acest scop, Consiliul Județean Galați a derulat o procedură transparentă și 

nediscriminatorie de selectare a partenerilor economici și sociali și a organismelor care reprezintă 

societatea civilă la nivelul județului Galați pentru a se asigura un nivel optim de reprezentativitate a 

sindicatelor și patronatelor, organizațiilor de protecția mediului, organizațiilor tinerilor, femeilor, 

organizațiilor grupurilor vulnerabile, asociațiilor profesionale în domeniul urbanismului, energiei 

regenerabile, formării profesionale. 
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Prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 38 din 3 februarie 2023 a fost aprobat 

Regulamentul de organizare și funcționare a Grupului județean pentru coordonarea tranziției la 

neutralitatea climatică la nivelul  județului Galați 2021-2027. Regulamentul este disponibil pe pagina 

web a Consiliului Județean Galați şi poate fi vizionat accesând linkul: 

https://cjgalati.ro/images/stories/hotarari2023/hot38-030223.pdf. 

Constituirea Grupului de coordonare a tranziției la neutralitatea climatică la nivelul județului 

Galați 2021-2027 a avut loc în data de 17 februarie 2023, după ce a fost parcursă procedura 

identificare și selecție a partenerilor relevanți, respectiv a partenerilor economici și sociali și a 

organismelor care reprezintă societatea civilă și care sunt membrii Grupului județean de coordonare 

a tranziției la neutralitate climatică Galați. 

Consiliul Județean Galați a asigurat promovarea oportunităților aferente Facilității de 

Împrumut pentru Sectorul Public, unul dintre cei trei piloni ai Mecanismului pentru o Tranziție Justă 

(MTJ), care face parte din Pactul verde european de realizare a neutralității climatice a Uniunii 

Europene până în anul 2050, inițiativă propusă de Comisia Europeană și colectarea propunerilor de 

proiecte - pipeline de proiecte în sectorul public.  

Ca activităţi întreprinse enumerăm: 

 acţiuni de comunicare/lansare ale ghidurilor planurilor teritoriale pentru o tranziţie justă (PTTJ) 

și informare prin adrese direcţionate către membrii Grupului pentru promovarea oportunităților 

de sprijin oferite prin Programul Tranziţia Justă (PTJ) 2021-2027, respectiv publicarea pe site-ul 

web al Consiliului Județean Galați, în data de 28 aprilie 2023; 

 organizarea, în parteneriat cu Patronatul Întreprinderilor Mici și Mijlocii Galați a Simpozionului 

„O Europă pregătită pentru Piața Hidrogenului. Oportunități privind dezvoltarea 

întreprinderilor prin Fondul pentru Tranziție Justă”, cu ocazia „Săptămânii Europene a IMM-

urilor”, a Zilei Întreprinzătorilor din România și a aniversării a 30 de ani de activitate a 

Patronatului Întreprinderilor Mici și Mijlocii Galaţi. La evenimentul care a avut loc în data de 12 

mai 2023 au participat reprezentanți ai autorităților administrațiilor publice locale și centrale 

precum și ai instituțiilor implicate în gestionarea fondurilor Uniunii Europene sau cu rol în 

susținerea și dezvoltarea mediului de afaceri; 

 convocarea şi desfăşurarea ședinței Webex a membrilor Grupului județean de coordonare a 

tranziției la neutralitate climatică Galați pentru dezbaterea Ghidului dedicat reconversiei 

profesionale, acţiune care a avut loc în data de 9 iunie 2023; 

 transmiterea centralizată a propunerilor și observațiilor formulate de către membri Grupului 

județean Galați, în data de 13 iunie 2023. 

În vederea identificării modalităților concrete de accesare privind pilonul 2 și 3 ai 

Mecanismului pentru Tranziţie Justă (MTJ), Ministerul Finanţelor a păstrat dialogul cu Comisia 

Europeană și Banca Europeană de Investiții, precum și cu Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene (MIPE) – Autoritatea de Management a Programului Tranziție Justă (AM PTJ). 

https://cjgalati.ro/images/stories/hotarari2023/hot38-030223.pdf
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În data de 25 septembrie 2023, a avut loc cea de a doua reuniune a Comitetului de 

Monitorizare a Programului Tranziție Justă (CM PTJ) 2021-2027, ocazie cu care reprezentanții 

Comisiei Europene, în calitate de observatori cu rol consultativ și de monitorizare, au solicitat 

întocmirea unui portofoliu de proiecte cu potențial de finanțare în cadrul Pilonilor Mecanismului 

pentru Tranziție Justă. Consiliul Județean Galați a colectat și transmis în data de 8 noiembrie 2023 

propunerile de proiecte. 

Alte activităţi întreprinse: 

 promovarea oportunităților pentru finanțarea proiectelor lor de infrastructură prin împrumuturi 

intermediate și instrumente financiare mixte, inclusiv prin finanțare prin Facilitatea de împrumut 

pentru sectorul public (FISP) și participarea la evenimentul dedicat pilonului 3 al Mecanismului 

pentru Tranziţie Justă – Facilitatea de împrumut pentru sectorul public, susținut online, alături de 

reprezentanții Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene și ai Băncii Europene de 

Investiții, în data de 9 noiembrie 2023; 

 promovarea oportunităților de sprijin oferite prin pilonul 2, INVEST EU și colectarea 

propunerilor de proiecte din partea entităților private din teritoriul județului Galați. 

Grupul teritorial de coordonare a tranziției la neutralitatea climatică la nivelul județului 

Galați 2021-2027 a organizat, în data de 5 decembrie 2023, o reuniune la care s-a pus în discuție 

stadiul implementării programului, precum și măsurile de eficientizare a activității grupului. 

Autoritatea de Management pentru Programul Tranziție Justă (AM PTJ) 2021-2027 a 

publicat în consultare publică, în data de 8 noiembrie 2023, Ghidul Solicitantului pentru acțiunea 

„Sprijinirea tranziției forței de muncă” – componenta „Sprijin pentru adaptarea la schimbare a 

lucrătorilor, întreprinderilor și antreprenorilor” și Ghidul solicitantului pentru acțiunea „Dezvoltarea 

întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Sprijin pentru creșterea durabilă a 

microîntreprinderilor și crearea de locuri de muncă” – Anexa „Lista codurilor CAEN neeligibile”, 

din cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027. În acest context, a fost organizată, în data de 5 

decembrie 2023, reuniunea Grupului de coordonare a tranziției la neutralitatea climatică la nivelul 

județului Galați în cadrul căreia au fost consultați membrii grupului în vederea transmiterii de 

propuneri/observații pentru a fi comunicate către Autoritatea de Management. 

Având în vedere că în cadrul Programului de Tranziție Justă 2021-2027 au fost deschise 

oportunități de finanțare destinate IMM-urilor, Consiliul Județean Galați, în calitate de instituție ce 

coordonează și monitorizează procesul de tranziție la nivelul județului Galați, a continuat să asigure 

premisele unei bune informări și implicări a tuturor actorilor socio-economici prin promovarea 

apelurilor lansate în cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027, în cadrul evenimentului 

organizat în data de 7 decembrie 2023, la sediul Consiliului Județean Galați, cu participarea 

reprezentanților Autorității de Management pentru Programul Tranziție Justă (AM PTJ) 2021-2027, 

ai Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Est, precum și reprezentanți ai mediului de afaceri și ai 

grupului de județean de coordonare a tranziției la neutralitatea climatică. 
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A fost elaborată și implementată Procedura privind Lansarea apelurilor de exprimare a 

interesului întreprinderilor în cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027 în județul Galați.  

Scopul procedurii este de a detalia modul în care Grupul Județean pentru coordonarea tranziției la 

neutralitatea climatică la nivelul județului Galați 2021-2027, prin Consiliul Județean Galați, lansează 

și derulează apelurile de exprimare a interesului, dedicat întreprinderilor, pentru identificarea și 

includerea de investiții productive în domeniile care să contribuie la neutralitatea climatică, conform 

domeniilor identificate în Planurile Teritoriale pentru Tranziție Justă (PTTJ), respectiv: investiții 

productive în întreprinderi mari; investiții în activități de tip ETS care se încadrează sub plafoanele 

din Directiva 87/2003, cu modificările și completările ulterioare; investiții în activități destinate 

reducerii substanțiale de emisii de gaze cu efect de seră. 

Potrivit mecanismului de guvernanță, procedura privind Lansarea apelurilor de exprimare a 

interesului întreprinderilor în cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027 în județul Galați a fost 

validată în cadrul reuniunii structurii parteneriale din 16.01.2024. 

Procedura de aprobare a propunerilor primite a fost derulată de către comisia numită și 

aprobată de Grupul Județean pentru coordonarea tranziției la neutralitatea climatică la nivelul 

județului Galați 2021-2027.  

De asemenea, au fost promovate oportunitățile de sprijin din cadrul Programului Tranziție 

Justă 2021-2027, respectiv consultarea categoriilor de beneficiari eligibili în vederea instalării 

sistemelor de energie verde (panouri fotovoltaice şi baterii de stocare) la gospodării individuale 

pentru consumatorii vulnerabili. În acest context, au fost consultați actorii relevanți, din județul 

Galați, în identificarea potenţialilor beneficiari eligibili în cadrul apelurilor ce urmează a fi lansate în 

cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027. 

 

Planul Judeţean de Gestionare a Deşeurilor în judeţul Galaţi 

Planul Judeţean de Gestionare a Deşeurilor reprezintă un instrument de planificare esenţial 

pentru asigurarea la nivel local a unui nivel de management performant al deşeurilor, cu un impact 

cât mai redus asupra mediului şi a sănătăţii umane, cu un consum redus de resurse şi energie, prin 

aplicarea la nivel operaţional a ierarhiei deşeurilor, pregătirea pentru reutilizare, reciclare, recuperare 

şi eliminare. Planul Judeţean de Gestionare a Deşeurilor în judeţul Galaţi a primit avizul Agenţiei de 

Protecţie a Mediului Galaţi şi a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 157 din 

30 iunie 2021. 

În anul 2023 s-a urmărit îndeplinirea măsurilor de prevenire cuprinse în Programul de 

prevenire a generării deșeurilor, care este parte integrantă a Planului Județean de Gestionare a 

Deșeurilor din județul Galați, respectiv: distribuirea în județ a pliantelor referitoare la beneficiile 

compostării individuale a biodeșeurilor, promovarea sistemului de refuz a pliantelor publicitare 

printate „STOP PUBLICITATE“ (distribuirea de autocolante „STOP PUBLICITATE“), promovarea 
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diminuării risipei alimentare, promovarea unei politici de consum eco-responsabile a hârtiei de birou 

în cadrul administrației publice. 

Totodată, au fost organizate evenimente de informare și conștientizare asupra avantajelor 

realizării unui sistem integrat de management al deșeurilor în județul Galați prevăzute în Campania 

de informare și publicitate a proiectului „Sistemul de management integrat al deșeurilor în județul 

Galați”. 

 

Domeniul privind informatizarea şi gestiunea datelor 

Activitatea legată de informatizare şi gestiunea datelor a constat în: administrarea reţelelor de 

calculatoare din cele şase locaţii în care funcţionează Consiliului Judeţean Galaţi; întreţinerea şi 

optimizarea funcţionării sistemelor de calcul şi a echipamentelor periferice IT din dotarea instituţiei; 

administrarea conturilor de utilizator la nivelul reţelei de calculatoare şi administrarea conturilor de 

utilizatori interni pentru sistemele informatice integrate; administrarea şi asigurarea funcţionalităţii 

reţelei de telefonie VoIP a Consiliului Judeţean Galaţi; asigurarea suportului tehnic pentru sesiunile 

de videoconferinţă la şedinţele ordinare şi extraordinare ale Consiliului Judeţean Galaţi; asigurarea 

suportului tehnic pentru sesiunile de videoconferinţă ale instituţiilor subordonate, desfăşurate în Sala 

de şedinţe; administrarea paginii web www.cjgalati.ro şi actualizarea informaţiilor şi documentelor 

expuse din oficiu de către Consiliul Judeţean Galaţi şi de instituţiile subordonate. 

  

Domeniul privind auditul public intern 

La nivelul Unităţii administrativ-teritoriale Judeţul Galaţi, în anul 2023 au fost realizate un 

număr de 14 misiuni de asigurare, misiuni ce au fost incluse în Planul de audit anual. Gradul de 

realizare a planului de audit public intern aferent anului 2023 a fost de 100%. De asemenea, în anul 

2023 au fost realizate şi un număr de 11 misiuni de audit intern cu caracter excepţional (ad-hoc). 

În anul 2023 au fost realizate 14 misiuni de asigurare. Având în vedere faptul că în cadrul 

unei misiuni de asigurare se pot aborda mai multe domenii, situaţia domeniilor abordate este 

următoarea: 

- într-o misiune de asigurare s-a abordat domeniul bugetar; 

- în 8 misiuni de asigurare s-a abordat domeniul financiar-contabil; 

- în 6 misiuni de asigurare s-a abordat domeniul achiziţiilor publice; 

- în 2 misiuni de asigurare s-a abordat domeniul resurselor umane; 

- în 3 misiuni de asigurare s-a abordat domeniul IT; 

- într-o misiune de asigurare s-a abordat domeniul juridic; 

- în 2 misiuni de evaluare s-a monitorizat sistemul de control intern managerial; 

- în 6 misiuni de asigurare au fost abordate alte domenii (prevenirea corupţiei). 

În cadrul misiunilor de audit intern derulate în cursul anului 2023 au fost constatate două 

iregularităţi (toate în cadrul misiunilor ad-hoc), astfel: 

http://www.cjgalati.ro/
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Domeniul 
Număr iregularităţi 

constatate 

Bugetar  - 

Financiar-contabil - 

Achiziţii publice - 

Resurse umane 1 

Tehnologia informaţiei   - 

Juridic 1 

Fonduri comunitare - 

Sistem de control intern managerial - 

Funcţiile specifice entităţii - 

TOTAL 2 

 

După completare şi supervizare, auditorii interni au transmis formularul de constatare şi 

raportare a iregularităţilor şefului compartimentului de audit public intern, care în termen de trei zile 

l-a informat pe Preşedintele unităţii administrativ-teritoriale Judeţul Galaţi. Au fost transmise către 

organele abilitate informaţiile şi documentele necesare pentru continuarea verificărilor. 

În cursul anului 2023 toate recomandările formulate au fost însuşite de către Preşedintele 

Consiliului Judeţean Galaţi. Urmărirea recomandărilor formulate în urma misiunilor de audit s-a 

realizat după cum urmează: 

- structurile auditate au elaborat calendarul de implementare a recomandărilor şi au discutat cu 

auditorul intern acţiunile/termenele fixate în vederea implementării acestora; 

- auditorii interni au întocmit Fişa de urmărire a implementării recomandărilor şi au verificat 

implementarea acestora în termenele stabilite; 

- auditorii interni au verificat periodic progresele înregistrate în implementarea recomandărilor 

şi au actualizat fişa de urmărire a implementării recomandărilor în conformitate cu 

informaţiile furnizate de structurile auditate şi a verificărilor proprii; 

- auditorii interni au îndosariat fişa de urmărire a implementării recomandărilor în dosarul 

misiunii de audit intern; 

- şeful de structură a informat periodic ordonatorul principal de credite cu privire la 

recomandările neimplementate la termen; 

- după implementarea recomandărilor s-a evaluat valoarea adăugată de auditul intern, 

informaţiile respective fiind incluse în raportările periodice.   

Urmărirea recomandărilor formulate prin rapoartele de audit public intern reprezintă o 

activitate procedurată prin procedura operaţională (P-02) „Misiunea de audit public intern”.  

În urma misiunilor de audit intern realizate în cursul anului 2023, numărul total de 

recomandări formulate prin rapoarte de către auditorii interni a fost de 204 recomandări, la care s-au 
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adăugat şi un număr de 182 de recomandări formulate în anii anteriori, parţial implementate. Rezultă 

că, numărul total de recomandări a căror implementare a fost urmărită în cursul anului 2023 a fost de 

386 de recomandări. Situaţia recomandărilor urmărite este următoarea: 

 184 de recomandări implementate, din care: 

o 184 de recomandări implementate în termenul stabilit; 

o 0 recomandări implementate după termenul stabilit: 

 202 recomandări neimplementate, din care: 

o 202 recomandări pentru care termenul de implementare nu a fost depăşit; 

o 0 recomandări cu termenul de implementare depăşit. 

Situaţia recomandărilor formulate şi urmărite pe domenii de activitate este următoarea: 

 

Domeniul 

Număr de 

recomandări 

implementate la 

nivelul entităţii 

Număr de 

recomandări parţial 

implementate la 

nivelul entităţii 

Număr de 

recomandări 

neimplementate la 

nivelul entităţii 

în 

termenul 

stabilit 

după 

termenul 

stabilit 

termenul 

nu a  

fost 

depăşit 

termenul 

depăşit 

termenul 

nu a  

fost 

depăşit 

termenul 

depăşit 

Bugetar 3 0 0 0 0 0 

Financiar-contabil 19 0 0 0 61 0 

Achiziţiile publice 11 0 0 0 17 0 

Resurse umane 54 0 0 0 27 0 

Tehnologia informaţiei 7 0 0 0 4 0 

Juridic 0 0 0 0 16 0 

Fonduri comunitare 0 0 0 0 0 0 

Funcţiile specifice entităţii 24 0 0 0 26 0 

Sistemul de control intern 

managerial 
66 0 0 0 27 0 

Alte domenii  

(prevenirea corupţiei) 
0 0 0 0 24 0 

TOTAL 184 0 0 0 202 0 

 

În anul 2023, Serviciul de Audit Public Intern al aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Galaţi a efectuat misiuni de audit pentru Consiliul Judeţean Galaţi şi pentru instituţiile 

subordonate, aflate în coordonare şi sub autoritate, în baza Planului de audit intern aprobat.  

Fundamentarea planului anual de audit public intern s-a realizat pe baza unei analize de risc 

întocmită pentru fiecare entitate selectată. 
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Cu scrisoarea administrativă nr. 16.064 din 30.01.2024, Serviciul de Audit Public Intern a 

transmis serviciului omolog din cadrul Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Galaţi, 

raportul privind activitatea de audit desfăşurată în anul 2023.  

 

  Domeniul sănătate şi învăţământ special 

 Spitalele din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi sunt: Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sfântul Apostol Andrei” Galaţi, Spitalul de Boli Infecţioase „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Galaţi, 

Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi, Spitalul Municipal „Anton Cincu” Tecuci şi Spitalul 

Orăşenesc Târgu Bujor. În cursul anului 2023, la aceste spitale s-a realizat: dotarea cu aparatură 

medicală; dotarea cu paturi şi mobilier medical; continuarea lucrărilor de modernizare a 

laboratoarelor; amenajarea de noi spaţii în unităţile medicale pentru îmbunătăţirea activităţii 

medicale cu scopul de a contracta servicii medicale cu Casa Judeţeană de Asigurări de Sănătate 

Galaţi.   

 În spitalele publice sunt în implementare proiecte finanţate prin Programul Operaţional 

Regional 2014-2020, Programul Operaţional Comun România – Republica Moldova, Programul 

Operaţional Infrastructura Mare 2014-2020, Programul Operațional Asistență Tehnică 2014-2020, 

Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Compania Naţională de Investiţii, Agenţia Naţională 

pentru Locuinţe şi din bugetul propriu al Judeţului Galaţi. Investiţiile în sănătate şi o mai bună 

gestionare a resurselor au ca efect creşterea eficienței sistemului medical prin accelerarea proceselor 

de diagnosticare şi accesul echitabil al tuturor cetăţenilor la servicii medicale de calitate. 

 Pentru a susţine spitalele mai mici care se confruntă cu o lipsă acută de medici, mai ales 

atunci când trebuie asigurate liniile de gardă iar medicii fac adeseori naveta din municipiul Galaţi 

către municipiul Tecuci sau oraşul Târgu Bujor, în anul 2023 Consiliul Judeţean Galaţi a acordat 

sprijin financiar care a constat în decontarea transportului şi al chiriei. 

 Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 32 din 26.01.2023 privind acordarea unui 

stimulent financiar personalului medical superior din cadrul Spitalului Orăşenesc Târgu Bujor, spital 

din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi, s-a aprobată acordarea unui stimulent financiar pentru un 

număr de opt angajați din cadrul personalului medical superior de la nivelul spitalului, în cuantum 

brut de 2.000 lei/lună, pentru drepturile salariale aferente anului 2023. Personalul care a beneficiat 

de stimulent a fost stabilit de managerul unității sanitare pe baza unor criterii prevăzute într-un 

regulament propriu, aprobat prin decizie a managerului cu avizul prealabil al Consiliului de 

Administrație al unității sanitare. 

 Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 33 din 26.01.2023 privind acordarea unui 

stimulent financiar personalului de specialitate (medici) din cadrul Spitalului Municipal „Anton 

Cincu” Tecuci, spital din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi, s-a aprobat acordarea sumei de 60.000 

lei/an reprezentând contravaloarea transportului zilnic pentru un număr de 12 medici angajați ai 

spitalului, respectiv acordarea sumei de 60.000 lei/an reprezentând contravaloarea chiriei pentru 
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medici care locuiesc în locuințe închiriate, în limita sumei de maxim 1.500 lei/lună/beneficiar. 

Personalul care a beneficiat de aceste sume a fost stabilit de managerul unității sanitare, pe baza unor 

criterii prevăzute într-un regulament propriu, aprobat prin decizie a managerului cu avizul prealabil 

al Consiliului de Administrație al unității sanitare. 

 Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 308 din 23.08.2023 privind acordarea sumei de 

8.000 lei reprezentând contravaloarea chiriei pentru personalul de specialitate (medici) din cadrul 

Spitalului Orăşenesc Tg. Bujor, spital din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi, s-a aprobat acordarea 

sumei de 8.000 lei reprezentând contravaloarea chiriei pentru un medic care locuieşte în locuință 

închiriată, în limita sumei de maxim 2.000 lei/lună. Beneficiarul a fost stabilit de managerul unității 

sanitare, pe baza unor criterii prevăzute într-un regulament propriu, aprobat prin decizie a 

managerului cu avizul prealabil al Consiliului de Administrație al unității sanitare. 

 

 Şcolile speciale din coordonarea Consiliului Judeţean Galaţi sunt: Liceul Tehnologic 

„Simion Mehedinţi” Galaţi, Şcoala Gimnazială Specială „Emil Gârleanu” Galaţi cu structura 

arondată Şcoala Profesională Specială „Paul Popescu Neveanu”, Şcoala Gimnazială Specială 

„Constantin Pufan” Galaţi cu structura arondată Şcoala Gimnazială „Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel” 

Galaţi şi Şcoala Gimnazială Specială „Constantin Păunescu” Tecuci. Acestea au beneficiat de 

alocare bugetară pentru funcţionare şi implementarea legii învăţământului, în limita prevederilor 

bugetare. 

 Conform Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 372/31.10.2022 privind aprobarea 

acordării burselor de ajutor social elevilor care frecventează cursurile instituţiilor de învăţământ 

special finanţate de Consiliul Judeţean Galaţi pentru anul şcolar 2022-2023, pentru perioada ianuarie 

– februarie 2023 s-a aprobat acordarea unui număr 395 de burse de ajutor social, Cuantumul unei 

burse de ajutor social a fost de 200 lei/elev/lună. 

 Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 85 din 28.02.2023 privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 372/31.10.2022 privind aprobarea acordării burselor de 

ajutor social elevilor care frecventează cursurile instituţiilor de învăţământ special finanţate de 

Consiliul Judeţean Galaţi pentru anul şcolar 2022-2023, cu modificările şi completările ulterioare, 

din bugetul propriu al judeţului Galaţi s-a aprobat acordarea unui număr de 425 de burse de ajutor 

social, în cuantum de 200 lei/elev/lună. 

 Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 119 din 29.03.2023 privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 372/31.10.2022 privind aprobarea acordării burselor de 

ajutor social elevilor care frecventează cursurile instituţiilor de învăţământ special finanţate de 

Consiliul Judeţean Galaţi pentru anul şcolar 2022-2023, cu modificările şi completările ulterioare, 

din bugetul propriu al judeţului Galaţi s-a aprobat acordarea unui număr de 426 de burse de ajutor 

social, în cuantum de 200 lei/elev/lună. 
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 Pentru susținerea tinerilor din sistemul de protecție socială din județul Galați care în anul 

2023 au fost admişi pentru prima dată la cursurile unei unități de învățământ superior din România, 

în scopul motivării suplimentare a acestora pentru a urma cursurile instituţiilor de învățământ 

superior, în baza Hotărâri Consiliului Judeţean Galaţi nr. 347 din 26.09.2023, un număr de zece 

tinerii proveniţi din sistemul de protecție socială din județul Galați, admişi pentru prima dată la 

cursurile unei unități de învățământ superior din România în anul universitar 2023-2024, au primit 

un stimulent financiar în valoare de 3.000 lei. 

 Potrivit Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 390 din 25.10.2023 privind premierea 

elevilor care au absolvit ciclul gimnazial la unităţi de învăţământ din mediul rural, cu rezultate 

deosebite la admiterea în liceu în anul şcolar 2023-2024, din bugetul propriu al judeţului Galaţi s-au 

premiat 110 elevi. Fiecare elev care a obţinut media peste 9,00 la admiterea în liceu a primit suma de 

1.500 de lei. 

 

 Domeniul privind coordonarea instituţiilor şi serviciilor publice subordonate 

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi a coordonat şi controlat activitatea instituţiilor şi 

serviciilor publice subordonate, aflate în coordonarea sau sub autoritatea Consiliului Judeţean Galaţi. 

Instituţiile publice subordonate sunt instituţii publice de cultură (Muzeul de Istorie „Paul 

Păltănea” Galaţi, Muzeul de Artă Vizuală Galaţi, Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă” Galaţi, Biblioteca Judeţeană „V. A. Urechia” Galaţi, Centrul Cultural „Dunărea de Jos” 

Galaţi) şi instituţii/servicii publice (Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Galaţi, Serviciul Public Judeţean de Administrare a Domeniului Public şi Privat Galaţi, Direcţia 

Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Galaţi), precum şi Unitatea Medico-Socială Găneşti. 

Structurile aflate sub autoritate sunt unităţile sanitare din reţeaua Consiliului Judeţului Galaţi, 

respectiv Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” Galaţi, Spitalul Clinic de 

Boli Infecţioase „Sfânta Cuvioasa Parascheva" Galaţi, Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi, Spitalul 

Municipal „Anton Cincu” Tecuci şi Spitalul Orăşenesc Târgu Bujor. În cursul anului 2023, la aceste 

spitale s-a realizat: dotarea cu aparatură medicală; dotarea cu paturi şi mobilier medical; continuarea 

lucrărilor de modernizare a laboratoarelor; amenajarea de noi spaţii în unităţile medicale pentru 

îmbunătăţirea activităţii medicale cu scopul de a contracta servicii medicale cu Casa Judeţeană de 

Asigurări de Sănătate Galaţi. 

Structurile aflate în coordonare sunt: Liceul Tehnologic „Simion Mehedinţi” Galaţi, Şcoala 

Gimnazială Specială „Emil Gârleanu” Galaţi cu structura arondată Şcoala Profesională Specială 

„Paul Popescu Neveanu”, Şcoala Gimnazială Specială „Constantin Pufan” Galaţi cu structura 

arondată Şcoala Gimnazială „Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel” Galaţi şi Şcoala Gimnazială Specială 

„Constantin Păunescu” Tecuci, care reprezintă reţeaua şcolară organizată în judeţul Galaţi pentru 

învăţământul special liceal şi special postliceal. 
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În toate unităţile au fost și sunt implementate proiecte finanţate prin Programul Operaţional 

Regional 2014-2020, proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistență financiară 

nerambursabilă aferentă Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Programul Operaţional Comun 

România – Republica Moldova 2014-2020, Programul Operaţional pentru Pescuit şi Afaceri 

Maritime (POPAM) 2014-2020, Compania Naţională de Investiţii, Agenţia Naţională pentru 

Locuinţe, bugetul de stat şi bugetul propriu al Judeţului Galaţi.  

  La data de 31.12.2023, situaţia privind sumele alocate instituțiilor din subordine, de sub 

autoritate sau în coordonare, finanţate din bugetul Judeţului Galaţi, se prezintă astfel: 

                                                                                                                                        U.M. mii lei 

Unitate din subordine/ autoritate/ coordonare 
Prevederi  

anul 2023 

Execuţie 

31.12.2023 

% 

realizare 

Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia” Galaţi 6.778 6.664 98,31 

Centrul Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi 7.997 7.307 91,37 

Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă” Galaţi 
10.086 9.764 96,81 

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 2.113 2.010 95,13 

Muzeul de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 3.822 3.798 99,37 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Galaţi 
87.845 86.141 98,06 

Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Galaţi 3.297 3.205 97,21 

Serviciul Public Judeţean de Administrare a 

Domeniului Public şi Privat Galaţi 
6.222 6.011 96,61 

Unitatea Medico-Socială Găneşti, judeţul Galaţi 11.074 8.486 79,88 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sfântul Apostol 

Andrei” Galaţi 
3.037 1.100 36,22 

Spitalul Clinic de Boli Infecţioase „Sfânta Cuvioasa 

Parascheva" Galaţi 
5.975 3.201 53,58 

Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi 1.881 1.491 79,27 

Spitalul Municipal „Anton Cincu” Tecuci 7.198 1.618 22,48 

Spitalul Orăşenesc Târgu Bujor 1.036 857 82,72 

Liceul Tehnologic „Simion Mehedinţi” Galaţi 1.825 1.768 96,88 

Şcoala Profesională Specială „Emil Gârleanu” Galaţi   4.359 2.041 46,82 

Şcoala Gimnazială Specială „Constantin Pufan” Galaţi 1.813 1.548 85,38 

Şcoala Gimnazială Specială „Constantin Păunescu” 

Tecuci 
1.153 1.013 87,86 

Centrul Judeţean de Resurse şi de Asistenţă 825 544 65,94 
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Educaţională Galaţi 

   

 

Priorităţi pentru perioada următoare 

În anul 2024, priorităţile vor fi continuarea şi finalizarea investiţiilor aflate în plin proces de 

implementare, atât cele din bani europeni, cât şi cele finanţate din fonduri proprii ale Judeţului Galaţi 

sau din bugetul de stat.  

Proiectele cu finanţare externă, în valoare totală de 676.772 mii lei, cuprinse în bugetul 

Judeţului Galaţi pentru anul 2024 şi aprobate prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 46 din 

13.02.2024 şi prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 28.03.2024 sunt următoarele: 

                  U.M. mii lei 

Nr. 

crt. 
Titlul proiectului 

Cheltuieli în 

anul 2024 

A. Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 

nerambursabilă aferentă Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR), detaliate după cum urmează: 

 

195.046 

1.  
- Renovarea energetică a Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă” Galaţi – Corp 1 

14.328 

2.  
- Renovare energetică a Unităţii Medico-Sociale Găneşti - Pavilion Central, 

Pavilion I şi Pavilion II 

7.212 

3.  - Renovare energetică a Bibliotecii Judeţene „V. A. Urechia” Galaţi, Corp A 4.583 

4.  
- Creşterea eficienţei energetice a imobilului amplasat pe strada Eroilor nr. 

16, municipiul Galaţi 

5.164 

5.  
- Renovare energetică a clădirii Consiliului Judeţean Galaţi situată în strada 

Eroilor nr. 13A  

1.886 

6.  

- Dezvoltarea infrastructurii medicale din cadrul Ambulatoriului Integrat de 

Specialitate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă „Sfântul Apostol 

Andrei” Galaţi 

15.510 

7.  

- Achiziționarea de echipamente destinate reducerii riscului de infecții 

nosocomiale în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul 

Apostol Andrei” Galați 

26.069 

8.  

- Achiziționarea de echipamente destinate reducerii riscului de infecții 

nosocomiale în cadrul Spitalului Clinic de Boli Infecțioase „Sfânta 

Cuvioasa Parascheva” Galați 

6.846 

9.  

- Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice din cadrul Spitalului de 

Pneumoftiziologie Galați prin achiziționarea de echipamente destinate 

reducerii riscului de infecții nosocomiale 

1.117 
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10.  

- Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice din cadrul Spitalului 

Municipal „Anton Cincu” Tecuci prin achiziționarea de echipamente 

destinate reducerii riscului de infecții nosocomiale 

905 

11.  

- Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice din cadrul Spitalului 

Orășenesc Tg. Bujor prin achiziționarea de echipamente destinate reducerii 

riscului de infecții nosocomiale 

1.070 

12.  
- Centre de colectare selectivă a deşeurilor prin aport voluntar în judeţul 

Galaţi 

16.544 

13.  
- Centru integrat de colectare selectivă a deşeurilor prin aport voluntar în 

municipiul Galaţi 

31.099 

14.  
- Centre de colectare selectivă a deşeurilor prin aport voluntar în comunele 

Bereşti-Meria, Brăhăşeşti şi Drăguşeni, din judeţul Galaţi 

13.349 

15.  - Dotare şcoli speciale şi unităţi conexe în judeţul Galaţi 37.679 

16.  

- Pista de biciclete în judeţul Galaţi pe traseul Lacul Vânători – comuna 

Vânători – Pădurea Gârboavele şi traseul sat Odaia Manolachi – Cişmele – 

Smârdan – DJ 251 

5.214 

17.  

- Dezvoltarea infrastructurii medicale a Spitalului Clinic Județean de 

Urgență „Sfântul Apostol Andrei” prin dotarea Secției Clinice 

Neonatologie 

4.028 

18.  
- Reabilitarea, modernizarea și dotarea Centrului de zi pentru persoane 

adulte cu dizabilități „Pentru voi" (implementat de către DGASPC Galaţi) 

891 

19.  

- Reabilitarea, modernizarea și dotarea Centrului de zi pentru integrarea 

socio - profesională a persoanelor adulte cu dizabilități (implementat de 

către DGASPC Galaţi) 

889 

20.  
- Centrul de ZI pentru persoane adulte cu dizabilități „Luceafarul"- dotări 

independente (implementat de către DGASPC Galaţi) 

232 

21.  
- Centrul de ZI pentru persoane adulte cu dizabilități „Pentru Voi""- dotari 

independente (implementat de către DGASPC Galaţi) 

208 

22.  
- Centrul de ZI pentru Integrare socio-profesională a persoanelor adulte cu 

dizabilități (implementat de către DGASPC Galaţi) 

223 

B. Programe aferente cadrului financiar 2021-2027, proiecte cu finanţare din 

fonduri externe nerambursabile (FEN) aferente cadrului financiar 2014-2020, 

detaliate după cum urmează: 

 

481.726 

1.  - Implementare Plan Teritorial Tranziţie Justă Galați 535 

2.  
- Reabilitare termică și modernizare energetică a instalațiilor aferente 

Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Galați 

3.129 
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3.  
- Extindere, modernizare și dotare a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sfântul Apostol Andrei” Galaţi 

29.043 

4.  
- Creşterea eficienţei energetice pentru Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sfântul Apostol Andrei” Galaţi 

7.880 

5.  - Eficientizarea energetică a Clădirii Serviciului de Ambulanță Tecuci, 

județul Galați 

1.254 

6.  - Restaurare şi amenajare Muzeul „Casa Colecţiilor” (fosta Farmacie Ţinc) 

din Galaţi 

2.923 

7.  - Extinderea şi modernizarea variantei ocolitoare a municipiului Galaţi (DJ 

251M) 

72.502 

8.  - Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe 

tronsonul funcțional de interes județean DN 24D – DJ 251B – DJ 251A – 

DJ 251H – DJ 251 – DJ 255A – DN 25 

363.300 

9.  - Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii de transport regional pe drumul 

judeţean DJ 255 (Slobozia Conachi – Independenţa) 

500 

10.  - Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe 

tronsonul funcțional E 581 – DJ 241 – DJ 241A – DJ 241G  

500 

11.  - Planetariul de la Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii 135 

12.  - Lucrări de amenajare și eficiență energetică pentru imobil Parc de Soft 25 

 

În anul 2024, Consiliul Judeţean Galaţi are un buget record în valoare de 1.523.184.000 de lei 

(306 milioane euro), cu 50% mai mult faţă de anul 2023. În anul 2024, cea mai mare creştere este la 

capitolul investiţii, acolo unde s-au alocat 1.250.228.000 de lei, cu peste 500 de milioane de lei mai 

mult faţă de anul 2023, ceea ce înseamnă o creştere de 60% pentru dezvoltarea judeţului. 

 „Anul acesta, Consiliul Judeţean are cel mai mare buget din istoria Galaţiului, de peste 1,5 

miliarde de lei. Cel mai important lucru este că 82% din acest buget înseamnă investiţii pentru 

Galaţi, adică peste 1,2 miliarde de lei, principala sursă de finanţare fiind fondurile europene atrase 

de către echipa Consiliului Judeţean Galaţi. Astfel, în 2024, Consiliul Judeţean are unul dintre cele 

mai mari bugete de  investiţii din ţară. Practic, faţă de momentul în care am preluat primul mandat, 

în 2016, bugetul de investiţii este de 100 de ori mai mare. Aceste investiţii înseamnă şi crearea de 

noi locuri de muncă.”  

(Costel Fotea, preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi) 

În 2024, bugetul general al judeţului Galaţi este configurat astfel: 82% pentru dezvoltare şi 

18% pentru funcţionare. De asemenea, 60% din bugetul de investiţii, înseamnă fonduri europene. 

Cele mai mari sume, adică aproape un miliard de lei, vor fi investite în infrastructura rutieră şi 

infrastructura de sănătate. Sunt în derulare investiţii de modernizare a peste 200 de kilometri de 

drum, de dotare a spitalelor cu aparatură medicală nouă şi de construire a unui nou spital la Tecuci. 
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Pe lângă continuarea proiectelor aflate deja în implementare, anul acesta, în buget sunt prevăzute 

sume pentru „Achiziţionarea unui sistem de proiecţie unic în Europa pentru Planetariul de la 

Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii”, modernizarea Spitalului de la Iveşti, amenajarea a 25 de 

kilometri de piste de biciclete între Lacul Vânători, Pădurea Gârboavele şi localitatea Smârdan, 

construirea unui bob suspendat în Parcul Aventura Escapeland din Pădurea Gârboavele, 

achiziţionarea de microbuze şcolare pentru unităţile de învăţământ din mediul rural, amenajarea unui 

cimitir pentru animalele de companie şi construirea unei săli de sport pentru Şcoala Specială 

„Constantin Păunescu” din Tecuci. 

Asocierea consiliilor judeţene Galaţi, Brăila, Ialomiţa şi Călăraşi, concretizată în Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru infrastructura de transport de interes strategic în zona de Est şi 

Sud – judeţele Galaţi, Brăila, Călăraşi şi Ialomiţa, pe linia descentralizării susţinută de către 

Ministerul Transporturilor, va face paşi importanţi pentru realizarea drumului TransRegio pe ruta 

Galaţi - Brăila - Slobozia - Drajna (conexiunea cu Autostrada A2) - Chiciu (Călăraşi). Pentru cea 

mai importantă investiţie în infrastructură din zonă, în anul 2023 s-a atribuit contractul, în valoare de  

17.064.028 de lei, pentru realizarea studiului de fezabilitate în vederea construirii drumului cu patru 

benzi. Conform Master Planului de Transport al României, lungimea estimată a drumului 

TransRegio este de 150 de kilometri. Finanțarea pentru realizarea documentației este asigurată prin 

Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM). Execuţia efectivă a drumului este probabil să fie 

realizată cu fonduri europene prin noul Program Operaţional de Transport. 

„Este un pas mare pe care îl facem pentru conectarea regiunii la Autostrada Soarelui prin 

intermediul unui drum de mare viteză cu patru benzi. De aceea, ne-am aliat patru județe, în cadrul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Infrastructura de Transport de Interes Strategic, și 

am realizat împreună un parteneriat cu CNAIR. La finalul acestor analize tehnice, specialiștii vor 

spune care sunt alternativele de traseu, unde se poate extinde la patru benzi ruta actuală către 

autostradă sau unde trebuie construite de la zero tronsoane noi de drum, pasaje rutiere sau centuri 

ocolitoare, astfel încât să fie scos cât mai mult traficul din interiorul localităților. 15 firme, cu tot cu 

subcontractori, inclusiv Oficiul Județean pentru Studii Pedologice și Agrochimice Galați, vor lucra 

la acest important și necesar studiu de fezabilitate. Avem mare nevoie de acest drum de mare viteză, 

care va conecta județul nostru, prin intermediul Drumului Expres Galați-Brăila, și podul de peste 

Dunăre cu A2, pentru a reduce substanțial timpul de deplasare pe drumul către București și pentru 

a crește siguranța în trafic.” 

(Costel Fotea, preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi) 

În urma parteneriatului asumat în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

infrastructura de transport de interes strategic în zona de Est şi Sud – judeţele Galaţi, Brăila, Călăraşi 

şi Ialomiţa, în luna decembrie 2022 a fost semnat Contractul pentru realizarea Studiului de 

fezabilitate al Aeroportului regional Galați-Brăila, cu un consorțiu format din 17 firme de 

specialitate, sub conducerea Aduro Impex Bucureşti. Acest pas a fost făcut după ce aeroportul de la 
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Galați a fost inclus în Master Planul General de Transport al României, iar Autoritatea Aeronautică 

din România (AAR) și-a dat acordul pentru construirea acestui obiectiv. Aeroportul este gândit ca un 

aeroport civil, care să asigure în primul rând transportul mărfurilor şi al persoanelor, dar are și 

importanță strategică dată fiind și vecinătatea cu Poligonul de la Smârdan, în care prezența trupelor 

NATO este tot mai frecventă. Aeroportul ar putea oferi mai mare mobilitate prin transportul aerian, 

inclusiv din punct de vedere militar. În acest context, definitivarea documentației tehnice privind 

acest important obiectiv de infrastructură regională va avea în vedere recomandările Ministerului 

Apărării.  

În urma acordurilor de colaborare şi acordurilor de parteneriat încheiate între Compania 

Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere (CNAIR) şi Consiliul Judeţean Galaţi, în anul 

2024 se are în vedere obţinerea finanţării pentru proiectele de elaborare a Studiului de fezabilitate, de 

realizarea a documentaţiilor tehnice pentru obţinerea Autorizaţiei de Construire (P.A.C.) şi obţinerea 

Autorizaţiei de construire (A.C). pentru obiectivele de investiţii „Drum de legătură între DX Brăila – 

Galaţi şi VO Galaţi”, „Modernizare drum existent DN 25, între Galaţi - Tudor Vladimirescu, Hanu 

Conachi” şi „Drum de legătură între DN 25 şi DX Brăila – Focşani, sector UAT judeţul Galaţi”.  

În infrastructura medicală, anul 2024 se înscrie pe aceeaşi linie a preocupărilor pentru 

modernizarea şi dotarea sistemului de sănătate gălăţean, amenajarea de noi spaţii în unităţile sanitare 

pentru îmbunătăţirea activităţii medicale, cu scopul de a contracta servicii medicale cu Casa 

Judeţeană de Asigurări de Sănătate Galaţi. Sănătatea a fost şi va rămâne o prioritate absolută. 

Merită amintit şi proiectul Situl arheologic de la Poiana, punct Piroboridava pentru care se 

doreşte să se obţină finanţare în cadrul Programului prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, 

în vederea restaurării şi promovării prin includerea Cetăţii dacice în cele 12 rute turistice şi culturale.  

 

TRANSPARENŢĂ INSTITUŢIONALĂ 

 

Bugetul instituţiei 

Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 s-a fundamentat având în vedere prevederile 

Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022, cu modificările şi completările ulterioare, ale 

Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi propunerile instituţiilor publice de sub autoritatea Consiliului Judeţean Galaţi privind 

necesarul de fonduri pentru anul 2023 şi ale direcţiilor din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi.   

Contul de execuţie al veniturilor bugetului local, la data de 31 decembrie 2023, înregistrează 

încasări în valoare de 437.145 mii lei (274.040 mii lei secţiunea funcţionare şi 163.105 mii lei 

secţiunea de dezvoltare), detaliate după cum urmează: 
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                                          UM: mii lei 

Sume defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

judeţelor din care, pentru finanţarea cheltuielilor cu: 
60.979 

- cămine pentru persoane vârstnice 0 

- Programul pentru şcoli al României 2.701 

- art. 104 alin. (2) lit. b) – d) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 

modificările şi completările ulterioare, din învăţământul special şi centrele judeţene 

de resurse şi asistenţă educaţională 

3.625 

- drepturile copiilor cu cerinţe educaţionale speciale care frecventează învăţământul 

special 
2.145 

- cultele religioase 11.727 

- serviciile comunitare de evidenţă a persoanelor 709 

- centre de asistenţă socială a persoanelor cu handicap 13.194 

- susţinerea sistemului de protecţie a copilului 26.878 

Subvenţii de la bugetul de stat pentru finanţarea drepturilor acordate persoanelor cu 

handicap 
6.215 

Subvenţii de la bugetul de stat pentru finanţarea unităţilor de asistenţă medico-

socială 
1.096 

Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale 114.215 

Cote defalcate din impozitul pe venit  103.395 

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale  
14.475 

Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru drumuri 14.924 

Sume primite de la UE/alţi donatori în contul plăţilor efectuate şi prefinanţări 

aferente cadrului financiar 2014-2020  
93.620 

Sume de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susţinerii derulării 

proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare, aferente 

perioadei de programare 2014-2020, proiecte cu finanţare din sumele reprezentând 

asistenţa financiară nerambursabilă  aferentă PNRR 

23.127 

Alte venituri proprii 5.099 

                                                                           TOTAL VENITURI 2023  437.145 

 

Contul de execuţie al cheltuielilor bugetului local la data de 31 decembrie 2023 înregistrează 

plăţi în valoare de 512.058 mii lei (230.949 mii lei - secţiunea funcţionare şi 281.109 mii lei 

secţiunea de dezvoltare), repartizate pe capitole astfel: 
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UM: mii lei 

Cap. 51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE 33.655 

Cap. 54.02 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE, din care: 9.216 

- Serviciul Public Judeţean de Administrare a Domeniului Public şi Privat Galaţi 6.011 

- Serviciul Public Judeţean de Evidenţă a Persoanei Galaţi 3.205 

Cap. 60.02 APĂRARE NAŢIONALĂ (CMJ) 347 

Cap. 61.02 ORDINE PUBLICĂ (Protecţie Civilă) 411 

Cap. 65.02 ÎNVĂŢĂMÂNT (burse, olimpiade şcolare, Programul pentru şcoli al 

României, învăţământ special) 
10.414 

Cap. 66.02 SĂNĂTATE 51.023 

Cap. 67.02 CULTURĂ 55.895 

Cap. 68.02 ASISTENŢĂ SOCIALĂ, din care: 93.748 

      - Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi 86.140 

- Unităţi de asistenţă medico-sociale 7.608 

Cap.70.02 LOCUINŢE, SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ 10.216 

Cap. 74.02 PROTECŢIA MEDIULUI 107.701 

Cap. 84.02 TRANSPORTURI 139.432 

TOTAL CHELTUIELI  2023 512.058 

 

Din totalul cheltuielilor, la data de 31.12.2023 proiectele cu finanţare din fonduri externe 

nerambursabile sunt în sumă 199.692 mii lei, cheltuielile efective de capital sunt în sumă 74.596 mii 

lei şi transferurile din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor de capital în domeniul sănătăţii 

sunt în sumă 1.164 mii lei. 

Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 87 din 28.02.2023 s-a aprobat bugetul local 

iniţial al Judeţului Galaţi şi al instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pe anul 2023 şi estimările pe anii 2024-2026, fiind prevăzută suma de 896.267 mii 

lei la venituri şi 1.021.923 mii lei la cheltuieli. 

Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 457 din 22.12.2023 privind rectificarea 

bugetului local al Judeţului Galaţi şi a bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral 

sau parţial din venituri proprii pe anul 2023 şi estimările pe anii 2024-2027, este prevăzută suma de 

1.017.481 mii lei la venituri şi 1.170.153 mii lei la cheltuieli. Actul administrativ poate fi vizualizat 

prin accesarea linkului: https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2020/07/hot457-221223.pdf. 

Contul de execuţie al Judeţului Galaţi pentru  bugetul local al Consiliului Judeţean Galaţi la 

data de 31.12.2023 a fost aprobat prin Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 110 

din 28.03.2024 privind aprobarea contului anual de execuţie al Judeţului Galaţi şi al instituţiilor 

publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi situaţiile financiare anuale - 

https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2020/07/hot457-221223.pdf
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bilanţul contabil al bugetului local la data de 31.12.2023. Actul administrativ poate fi vizualizat la: 

https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2020/07/hot110a-280324.pdf. 

În anul 2023, Consiliul Judeţean Galaţi a avut un buget cu 15,77% mai mare faţă de anul 

2022, cu 32,13% mai mare faţă de anul 2021, cu 25,56% mai mare faţă de anul 2020 şi cu 409,14% 

mai mare faţă de anul 2016, atunci când domnul Costel Fotea a preluat mandatul de preşedinte al 

Consiliului Judeţean Galaţi. 

Bugetul local al Judeţului Galaţi pentru anul 2023 a asigurat 76% din sumă pentru secţiunea 

de dezvoltare (investiţii) şi 24% pentru secţiunea de funcţionare. Sumele cheltuite pentru dezvoltarea 

judeţului au crescut spectaculos, în condiţiile în care, în anul 2016, investiţiile reprezentau doar 6% 

din bugetul Consiliului Judeţean Galaţi. 

Bugetul Consiliului Judeţean Galaţi pentru perioada 2016 - 2024, detaliat pe secţiuni, se 

prezintă astfel:  

 

Anul 

Secţiunea  FUNCŢIONARE Secţiunea  DEZVOLTARE 

mii lei procent  % mii lei procent % 

2016 217.040 94 12.790 6 

2017 225.859 90 25.659 10 

2018 253.569 71 102.183 29 

2019 197.681 34 385.879 66 

2020 263.852 28 668.120 72 

2021 237.816 27 647.758 73 

2022 286.674 28 724.118 72 

2023 284.393 24 885.760 76 

2024 272.956 18 1.250.228 82 

 

Bugetul proiectelor cu finanţare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014-2020 şi 2021-2027 în bugetul local al Judeţului Galaţi pentru perioada 2016-2024 a 

înregistrat de asemenea o creştere importantă, după cum urmează: 

       U.M. mii lei 

Anul Valoare 

2016 0 

2017 8.920 

2018 33.865 

2019 243.593 

2020 444.006 

2021 464.892 

2022 488.412 

https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2020/07/hot110a-280324.pdf
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 2023 429.999 

2024 676.772 

 

Fundamentarea şi repartizarea sumelor către unităţile administrativ-teritoriale pentru 

proiectele de infrastructură care necesită cofinanţare locală pentru susţinerea programelor de 

dezvoltare locală şi pentru achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de funcţionare 

şi/sau de capital s-a realizat astfel: 

- cota de 15% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, în suma de 14.475 

mii lei; 

- sume defalcate din TVA pentru finanţarea drumuri judeţene şi comunale, în cuantum de 

14.924 mii lei. 

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, în calitate de ordonator principal de credite a 

urmărit îndeplinirea corespunzătoare a atribuţiilor pe linie financiar-contabilă prevăzute de: 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; Legea contabilităţii nr. 82/1992, cu modificările şi completările ulterioare. S-

a avut în vedere elaborarea şi fundamentarea proiectului de buget propriu, urmărirea modului de 

realizare a veniturilor, angajarea, lichidarea şi ordonanţarea cheltuielilor în limita creditelor bugetare 

aprobate şi a veniturilor bugetare posibil de încasat, organizarea şi ţinerea la zi a contabilităţii şi 

prezentarea la termen a situaţiilor financiare asupra patrimoniului aflat în administrare şi a execuţiei 

bugetare. 

Programe comunitare 

Pentru anul şcolar 2022-2023, Consiliului Judeţean Galaţi a întreprins demersuri şi a realizat 

activităţile necesare pentru desfăşurarea eficientă în judeţul Galaţi a Programului pentru şcoli al 

României în perioada 2017-2023, în conformitate cu prevederile Regulamentelor Europene de 

punere în aplicare şi potrivit cadrului legal intern reprezentat de Ordonanţa Guvernului nr. 13/2017 

privind aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene, aprobată de 

Legea nr. 55/2018 şi Hotărârea Guvernului nr. 640/2017 pentru aprobarea Programului pentru şcoli 

al României în perioada 2017-2023 şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în 

anul şcolar 2017-2018, cu modificările şi completările ulterioare. 

Programul pentru şcoli al României urmăreşte conştientizarea copiilor asupra consumului de 

fructe şi legume proaspete, lapte şi produse lactate, precum şi formarea de obiceiuri alimentare 

sănătoase bazate pe consumul acestora. 

Programul pentru şcoli al României constă în realizarea cumulată a două măsuri:  

- acordarea gratuită şi distribuirea de fructe şi/sau legume proaspete, lapte natural de consum 

şi/sau produse lactate fără adaos de lapte praf pentru elevii din învăţământul primar şi gimnazial 
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de stat şi privat, precum şi pentru copiii preşcolari din grădiniţele de stat şi private cu program 

normal de 4 ore, în limita valorică zilnică/preşcolar/elev; 

- finanţarea măsurilor educative care însoţesc distribuţia produselor. 

Pe parcursul anului şcolar 2022-2023, au fost realizate punctaje lunare cu furnizorii de fructe, 

de produse lactate şi de produse de panificaţie pentru validarea cantităţilor facturate, punctaje care s-

au finalizat şi au conţinut şi o informare care a fost prezentată conducerii instituţiei. În anul şcolar 

2022-2023 au beneficiat de produse lactate (lapte şi iaurt), de produse de panificaţie (cornuri şi 

biscuiţi) şi de fructe proaspete (mere) un număr de 36.805 elevi. Dreptul de a primi produsele pe 

perioada cursurilor, conform structurii anului şcolar, îl au numai preşcolarii şi elevii prezenţi la 

cursuri. Nu s-au implementat măsuri educative cu solicitare de fonduri de la Uniunea Europeană. La 

nivelul fiecărei instituţii şcolare s-a desfăşurat ora de educaţie pentru sănătate, oră la care au 

participat 36.805 de preşcolari şi elevi beneficiari ai Programului pentru şcoli al României, din 279 

de instituţii şcolare din judeţul Galaţi. 

Scopul orei de educație pentru sănătate l-a reprezentat conștientizarea preșcolarilor și a 

elevilor asupra unei alimentații sănătoase bazate pe consumul de fructe și legume proaspete, lapte și 

produse lactate, precum și deprinderea și fixarea unor obiceiuri alimentare sănătoase și prevenirea 

diferitelor afecțiuni de sănătate, aflarea unor informații despre agricultură, lanțuri de aprovizionare și 

produse locale, producția ecologică, producția sustenabilă și combaterea risipei alimentare. Prin 

implicarea copiilor și elevilor a fost vizată și sensibilizarea părinţilor în a forma și dezvolta 

deprinderi de alimentație sănătoasă în familie și în afara ei, printr-o atitudine și printr-un 

comportament generatoare de modele. 

Modul de desfășurare al acestei activități a fost stabilit de către Inspectoratul Școlar Județean 

Galați. Astfel toate cadrele didactice (educatori, învățători, diriginți) din cadrul instituțiilor școlare 

beneficiare ale Programului pentru școli al României au realizat o prezentare/dezbatere în cadrul orei 

de educație pentru sănătate, a orei de biologie sau a orei de dirigenție, cu tema „Beneficiile unei 

alimentații sănătoase”. Elevii au urmărit filmulețe cu această tematică şi apoi au discutat cu cadrele 

didactice pe baza celor vizionate. Finalitățile acestei ore de educație pentru sănătate au fost: 

o conştientizarea preşcolarilor şi elevilor, precum şi sensibilizarea părinţilor pentru a 

susţine şi promova o alimentaţie sănătoasă, bazată pe consumul de fructe şi legume, lapte 

şi produse lactate, un stil de viaţă sănătos şi respectul faţă de viaţa personală, sănătatea 

proprie şi a celorlalţi; 

o promovarea unor comportamente alimentare sănătoase adecvate sănătăţii fizice şi psihice 

a elevilor;  

o adoptarea unui comportament sănătos privind mişcarea zilnică susţinută; 

o deprinderea şi fixarea unor obiceiuri alimentare sănătoase în rândul copiilor şi prevenirea 

diferitelor afecţiuni (obezitate infantilă, diabet şi boli cardiovasculare); 



 80 

o creşterea gradului de informare despre tipurile de produse alimentare locale şi despre 

combaterea risipei de alimente; 

o stimularea aptitudinilor artistice ale elevilor şi cultivarea gustului estetic. 

Pe lângă activităţile de promovare a consumului de fructe şi legume în şcoli și a consumului 

de lactate, acţiunile educative derulate au vizat și promovarea unor valori și atitudini necesare 

dezvoltării unei personalități armonioase: valorificarea critică şi selectivă a informaţiilor, orientare 

spre o viaţă de calitate, în prezent şi în viitor, interes pentru învăţare permanentă într-o lume în 

schimbare şi în societatea cunoaşterii.  

La sfârşitul anului şcolar a fost depusă la sediul Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru 

Agricultură - APIA Galaţi cererea de finanţare însoţită de documentele solicitate prin legislaţia 

naţională şi comunitară în vigoare, în vederea obţinerii ajutorului comunitar pentru furnizarea 

laptelui și fructelor în instituţiile şcolare şi pentru implementarea măsurilor educative care însoţesc 

furnizarea produselor lactate și furnizarea fructelor. 

Resursele financiare necesare implementării Programului pentru Şcoli al României se asigură 

de la bugetul de stat, din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată, repartizate pe judeţe şi 

municipiul Bucureşti şi din fonduri externe nerambursabile, prin bugetul Ministerului Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale. 

Valoarea ajutorului comunitar aprobat pentru distribuţia produselor lactate și a fructelor în 

judeţul Galaţi a fost de 715.195,55 lei, sumă care s-a constituit venit la bugetul de stat. 

 

Informaţii legate de procesul de achiziţii publice, achiziţii sectoriale şi concesiuni de 

lucrări şi servicii  

Situaţia centralizată privind achiziţiile în anul 2023 este prezentată pe site-ul instituţiei, în 

meniul „Informaţii de interes public”, submeniul „Achiziţii publice – ANUL 2023”. 

În urma procedurilor de achiziţie publică au fost încheiate 291 de contracte, astfel: 

- contracte de achiziţii publice de prestări servicii = 209 contracte, dintre care: 

 191 de contracte încheiate în urma unei achiziţii directe; 

 1 contract încheiat în urma negocierii fără publicare prealabilă; 

 2 contracte încheiate în urma procedurii simplificate; 

 15 contracte încheiate în urma unei licitaţii deschise; 

- contracte de achiziţii publice de furnizare produse = 50 de contracte, dintre care: 

 18 contracte încheiate în urma unei achiziţii directe; 

 3 contracte încheiate în urma negocierii fără publicare prealabilă;  

 15 contracte încheiate în urma procedurii simplificate; 

 14 contracte încheiate în urma licitaţiei deschise; 

- contracte de achiziţii publice de execuţie lucrări = 29 de contracte, din care: 

 12 contracte încheiate în urma unei achiziţii directe;  
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 14 contracte încheiate în urma procedurii simplificate; 

 1 contract încheiat în urma negocierii fără publicare prealabilă; 

 2 contracte încheiate în urma licitaţiei deschise; 

- 2 contracte – Anexa 2 (servicii pază şi protecţie umană, monitorizare antiefracţie, servicii juridice). 

În anul de raportare, toate achiziţiile s-au desfăşurat prin intermediul sistemului SICAP. 

Durata medie a unui proces de achiziţie publică a fost între 4 şi 6 luni, în funcţie de tipul de 

contract şi de numărul ofertelor depuse. Durata medie poate creşte atunci când sunt contestaţii. 

În anul 2023 s-au înregistrat 6 contestaţii, formulate la Consiliul Naţional de Soluţionare a 

Contestaţiilor. Un număr de 29 de proceduri de achiziţie publică au fost anulate. 

 

Informaţii despre litigii în care este implicată instituţia  

În conformitate cu prevederile art. 190 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, Preşedintele 

Consiliului Judeţean Galaţi reprezintă judeţul în relaţiile cu celelalte autorităţi publice, cu persoanele 

fizice şi juridice române sau străine, precum şi în justiţie. Pentru îndeplinirea acestei atribuţii, 

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi a împuternicit consilierii juridici din cadrul Serviciului 

contencios şi probleme juridice să reprezinte interesele instituţiei în instanţă. 

În cursul anului 2023, au fost instrumentate în instanţă un număr de 191 de dosare, în 

următoarele domenii: contencios administrativ, civil, contravenţional şi penal, parcurgându-se căile 

ordinare şi extraordinare de atac. 

Dosarele au avut ca obiect: exproprieri - 19 dosare; pretenţii - 39 de dosare; obligaţia de a 

face - 3 dosare; suspendare executare act administrativ - 9 dosare; anularea unor acte administrative - 

13 dosare; cauze penale (plângeri împotriva soluţiilor de neurmărire/netrimitere în judecată, măsuri 

cameră preliminară etc.) - 1 dosar; contestaţie la executare - 4 dosare; acţiune în constatare - 2 dosare; 

reziliere contract - 2 dosare; urmărire dosare procedura insolvenţei - 3 dosare; comunicare informaţii 

de interes public - 2 dosare; contestaţie creanţe - 1 dosar; contestaţie decizie de sancţionare - 1 dosar; 

răspundere delictuală - 1 dosar; servitute - 1 dosar; vânzare la licitaţie - 1 dosar; executare contract 

administrativ - 2 dosare; asigurare dovezi - 1 dosar; plângeri contravenţionale - 4 dosare; acţiune în 

regres – executare contract administrativ - 1 dosar; anulare concurs examen de promovare - 1 dosar; 

dizolvare persoană juridică - 1 dosar; plângere împotriva încheierii de carte funciară - 1 dosar; litigii 

privind achiziţiile publice - 5 dosare. 

Calitatea de autoritate tutelară a Preşedintelui Consiliului Judeţean Galaţi a însemnat 

instrumentarea unui număr de 73 de dosare având ca obiect încuviinţarea sau deschiderea procedurii 

de adopţie internă şi plasamente minori. 

Activitatea de reprezentare în faţa instanţelor de judecată a constat în elaborarea şi 

formularea de acţiuni, întâmpinări, propunerea probelor, obiecţiuni la expertize, răspunsuri la 

interogatorii, precizări, concluzii scrise, căi de atac, propuneri de renunţări la acţiuni şi căi de atac, 
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precum şi exercitarea tuturor mijloacelor legale de apărare a drepturilor şi intereselor Consiliului 

Judeţean Galaţi şi ale Preşedintelui Consiliului Judeţean Galaţi în faţa instanţelor de judecată, în 

cauzele în care a fost citată instituţia sau preşedintele. Pentru reprezentarea intereselor Consiliului 

Judeţean Galaţi, activitatea de asistenţă juridică în faţa instanţelor a presupus şi deplasări la 

instanţele din ţară.  

 

Organigrama 

În anul 2023, organigrama aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi a fost 

aprobată prin Anexa la următoarele acte administrative: 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 193 din 29 iunie 2022 privind modificarea 

organigramei şi a statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi;  

Hotărârea poate fi accesată şi vizionată la:  

https://cjgalati.ro/images/stories/hotarari2022/hot193a-290622.pdf 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 131 din 27 aprilie 2023 privind modificarea 

organigramei şi a statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi;  

Hotărârea poate fi accesată şi vizionată la: 

https://cjgalati.ro/images/stories/hotarari2023/hot131-270423a.pdf 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 278 din 23 august 2023 privind modificarea 

organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi; 

Hotărârea poate fi accesată şi vizionată la: 

https://cjgalati.ro/images/stories/hotarari2023/hot278a-230823.pdf 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 366 din 25 octombrie 2023 privind modificarea 

organigramei şi a statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi; 

Hotărârea poate fi accesată şi vizionată la: 

https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2020/07/hot366a-251023.pdf\ 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 429 din 22 decembrie 2023 privind modificarea 

organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi; 

Hotărârea poate fi accesată şi vizionată la: 

https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2020/07/hot429a-221223.pdf 

La sfârşitul anului 2023, din totalul de 186 de posturi prevăzute pentru aparatul de 

specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi (1 administrator public, 142 de funcţii publice, 43 de 

funcţii contractuale) erau ocupate 141 de posturi (108 de funcţii publice şi 33 de funcţii 

contractuale).  La numărul total de personal se adaugă personalul cu funcţii de demnitate publică, un 

preşedinte şi doi vicepreşedinţi. 

Numele persoanelor cu funcţii de conducere şi datele de contact ale departamentelor sunt 

prezentate pe pagina www.cjgalati.ro în meniul „Informaţii de interes public”, submeniul „Structura 

organizatorică”, şi pot fi vizionate accesând linkul https://cjgalati.ro/structura-organizatorica/. 

https://cjgalati.ro/images/stories/hotarari2022/hot193a-290622.pdf
https://cjgalati.ro/images/stories/hotarari2023/hot131-270423a.pdf
https://cjgalati.ro/images/stories/hotarari2023/hot278a-230823.pdf
https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2020/07/hot366a-251023.pdf/
https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2020/07/hot429a-221223.pdf
http://www.cjgalati.ro/
https://cjgalati.ro/structura-organizatorica/
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Informaţii despre managementul resurselor umane 

Procesul de realizare a obiectivelor organizaţionale prin atragerea, selectarea, dezvoltarea şi 

utilizarea corectă a resurselor umane din cadrul organizaţiei se realizează prin intermediul 

Serviciului de management al resurselor umane, sănătate şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi. Activitatea structurii se 

desfăşoară în mod planificat, cu respectarea procedurilor operaţionale stabilite pentru activităţile 

zilnice, respectiv: activitatea de recrutare a personalului în cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; evaluarea performanţelor funcţionarilor publici şi a personalului 

contractual; înregistrarea şi gestionarea fişelor de post pentru personalul din aparatul de specialitate 

al Consiliului Judeţean Galaţi; promovarea funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Judeţean Galaţi; programarea, modificarea şi efectuarea concediilor de odihnă; 

întocmirea şi aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul Consiliului Judeţean 

Galaţi şi a instituţiilor subordonate; întocmirea şi aprobarea Planului de perfecţionare şi formare 

profesională a funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Galaţi (prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Galaţi nr. 262 din 12.04.2023), precum şi 

coordonarea întocmirii documentului la nivelul instituţiilor subordonate.  

În perioada ianuarie – decembrie 2023 au fost organizate un număr de 12 concursuri pentru 

ocuparea posturilor vacante din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi. În 

urma susţinerii concursurilor au fost recrutaţi angajaţi pentru un număr de două funcţii publice, din 

care o funcţie publică de conducere (Arhitect Şef) şi o persoană în regim contractual. Alte posturi 

vacante au fost ocupate prin transfer (pentru un număr de două funcţii publice), precum şi prin 

detaşare (pentru 3 funcţii publice şi o persoană în regim contractual). În acelaşi interval de timp a 

încetat raportul de serviciu pentru un număr de două persoane, funcţionari publici.  

În cursul anului 2023, au fost organizate examene de promovare în grad profesional pentru 

un număr de trei angajaţi, respectiv trei funcţionari publici care au îndeplinit condiţiile prevăzute de 

lege. 

În  anul  2023, pentru un număr de şase funcţii publice de conducere, conducerea s-a 

exercitat prin numire temporară (Secretarul general al judeţului, directorul executiv al Direcţiei 

Programe, director executiv al Direcţiei Tehnice, şef Serviciu investiţii şi urmăriri contracte, şef 

Serviciu drumuri şi poduri, şef Serviciu contencios administrativ şi probleme juridice). A fost 

înregistrată o numire în funcţia publică de conducere de Arhitect Şef, la Direcţia Arhitect Şef din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi. 

          Venitul mediu brut la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi, în anul 2023, a fost de 11.927 de lei.  

 

Implementarea Strategiei naţionale anticorupţie 

Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi, în calitate de autoritate cu rol de a asigura 

respectarea drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale cetăţenilor, a prevederilor Constituţiei 
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României, precum şi punerea în aplicare a legilor, a decretelor Preşedintelui României, a hotărârilor 

şi ordonanţelor Guvernului, a hotărârilor consiliului judeţean şi de a dispune măsurile necesare 

pentru aplicarea ordinelor şi instrucţiunilor cu caracter normativ la nivelul unităţii administrativ-

teritoriale Judeţul Galaţi, recunoaşte şi sprijină principiile şi obiectivele Strategiei Naţionale 

Anticorupţie pentru perioada 2021-2025 şi a documentelor aferente acesteia, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1.269/2021. 

Pentru implementarea prevederilor SNA 2021-2025, Consiliul Judeţean Galaţi a acţionat în 

direcţia asumării agendei de integritate organizaţională, a asumării problematicii integrităţii, 

transparenţei şi responsabilităţii la nivelul superior de conducere, atât de către Preşedintele 

Consiliului Judeţean Galaţi pentru Consiliul Judeţean Galaţi, precum şi de managerul/directorul 

executiv/directorul/coordonatorul fiecărei unităţi subordonate, aflate în coordonare sau sub 

autoritatea Consiliului Judeţean Galaţi. În aceeaşi măsură s-a solicitat urmărirea, implementarea şi 

raportarea măsurilor realizate din planul instituţional de fiecare instituţie în parte.  

Pentru a sprijini procesul de monitorizare şi de implementare a măsurilor prevăzute în SNA 

2021-2025, potrivit Metodologiei de monitorizare a implementării Strategiei naţionale anticorupţie 

2021-2025, aprobată prin Ordinul ministrului justiţiei nr. 2.046/C/12.05.2022, raportarea anuală 

privind implementarea SNA, a planului de integritate şi a inventarului măsurilor preventive, precum 

şi a indicatorilor de evaluare specifici unităţilor subordonate, aflate în coordonare sau sub autoritatea 

unei autorităţi sau instituţii publice, se realizează de către structura centrală, prin includerea în 

raportul centralizat. Prin urmare, Consiliul Judeţean Galaţi a realizat în anul 2023 următoarele 

documente:  

 Raportul privind stadiul implementării măsurilor prevăzute în Strategia Naţională Anticorupţie 

2021-2025 la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi şi al instituţiilor aflate în subordonare, 

coordonare sau sub autoritate, în anul 2022. Documentul poate fi vizionat accesând:  

https://cjgalati.ro/images/stories/Comunicate23/raport1.pdf 

 Raportul de autoevaluare privind inventarul măsurilor preventive, precum şi indicatorii de 

evaluare la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi şi al instituţiilor aflate în subordonare, coordonare 

sau sub autoritate, în anul 2022 (Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.269/2021 privind 

aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie 2021-2025 şi a documentelor aferente acesteia). 

Documentul poate fi vizionat accesând: 

https://cjgalati.ro/images/stories/Comunicate23/raport2.pdf 

 Fişele de raportare privind implementarea SNA 2021-2025 pentru fiecare măsură raportată în 

anul 2022, centralizate pentru Consiliul Judeţean Galaţi şi instituţiile aflate în subordonare, 

coordonare şi sub autoritate.  

În anul 2023, persoanele din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi, 

desemnate pentru implementarea SNA 2021-2025, sub conducerea Coordonatorului Planului de 

integritate, au realizat documentele de raportare pentru anul 2022 cu privire la implementarea 

https://cjgalati.ro/images/stories/Comunicate23/raport1.pdf
https://cjgalati.ro/images/stories/Comunicate23/raport2.pdf
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măsurilor din Planul de integritate al Consiliului Judeţean Galaţi pentru perioada 2022-2025 şi a 

măsurilor necesare pentru implementarea Strategiei naţionale anticorupţie 2021-2025 la nivelul 

Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

341/2022. Documentele realizate sunt: 

 Raport privind stadiul implementării măsurilor prevăzute în Planul de integritate al Consiliului 

Judeţean Galaţi pentru aplicarea Strategiei naţionale anticorupţie 2021-2025, în anul 2022. 

Documentul poate fi vizionat accesând linkul: 

https://cjgalati.ro/images/stories/Comunicate23/raport3.pdf 

 Inventarul măsurilor preventive, precum şi indicatorii de evaluare pentru anul 2022 la nivelul 

Consiliului Judeţean Galaţi. Documentul poate fi vizionat accesând linkul: 

https://cjgalati.ro/images/stories/Comunicate23/raport4.pdf 

 

Documentele specifice domeniului implementării Strategiei naţionale anticorupţie 2021-2025 

sunt expuse pe site-ul web www.cjgalati.ro, în meniul „Integritate instituţională”, submeniul 

„Rapoarte SNA – anul 2022”. 

În anul 2023, activitatea desfăşurată în cadrul Consiliului Judeţean Galaţi şi în cadrul 

instituţiilor aflate în subordine, în coordonare sau sub autoritate, a vizat consolidarea calităţii 

serviciilor publice şi dezvoltarea unor proceduri de lucru în acord cu principiile legalităţii, 

eficacităţii, transparenţei şi supremaţiei interesului public atât la nivelul conducerii unităţii 

administrativ-teritoriale Judeţul Galaţi cât şi la nivelul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Galaţi, precum şi la nivelul aparatului de lucru al fiecărei instituţii. 

Documentele de raportare pentru anul 2023 cu privire la implementarea măsurilor din Planul 

de integritate al Consiliului Judeţean Galaţi pentru perioada 2022-2025 şi a măsurilor necesare 

pentru implementarea Strategiei naţionale anticorupţie 2021-2025 la nivelul Consiliului Judeţean 

Galaţi, aprobat prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Galaţi nr. 341/2022, sunt 

următoarele: 

 Raport privind stadiul implementării măsurilor prevăzute în Planul de integritate al Consiliului 

Judeţean Galaţi pentru aplicarea Strategiei naţionale anticorupţie 2021-2025, în anul 2023. 

Documentul poate fi vizionat accesând linkul:  

http://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2020/07/3-CJG-Raport-implementare-Plan-integritate.pdf 

 Inventarul măsurilor preventive, precum şi indicatorii de evaluare pentru anul 2023 la nivelul 

Consiliului Judeţean Galaţi. Documentul poate fi vizionat accesând linkul: 

https://cjgalati.ro/images/stories/Comunicate23/raport4.pdf 

Documentele de monitorizare şi raportare cu privire la stadiul implementării măsurilor 

prevăzute în Strategia Naţională Anticorupţie 2021-2025, în anul 2023, la nivelul Consiliului 

Judeţean Galaţi şi al instituţiilor aflate în subordonare, coordonare sau sub autoritate, sunt 

următoarele: 

https://cjgalati.ro/images/stories/Comunicate23/raport3.pdf
https://cjgalati.ro/images/stories/Comunicate23/raport4.pdf
http://www.cjgalati.ro/
http://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2020/07/3-CJG-Raport-implementare-Plan-integritate.pdf
https://cjgalati.ro/images/stories/Comunicate23/raport4.pdf
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 Raport privind stadiul implementării măsurilor prevăzute în Strategia Naţională Anticorupţie 

2021-2025 la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi şi al instituţiilor aflate în subordonare, 

coordonare sau sub autoritate, în anul 2023. Documentul poate fi vizionat accesând linkul: 

http://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2020/07/1-CJG_Subordonate-RAPORT-implementare-

SNA.pdf 

 Inventarul măsurilor preventive, precum şi indicatorii de evaluare pentru anul 2023 la nivelul 

Consiliului Judeţean Galaţi şi al instituţiilor aflate în subordonare, coordonare sau sub autoritate. 

Documentul poate fi vizionat accesând linkul: 

https://cjgalati.ro/images/stories/Comunicate23/raport2.pdf 

Documentele sunt expuse pe site-ul web www.cjgalati.ro, în meniul „Integritate 

instituţională”, submeniul „Rapoarte SNA - anul 2023”. 

Monitorizarea implementării prevederilor Strategiei naţionale anticorupţie pentru perioada 

2021-2025 şi a documentelor aferente acesteia la nivelul administraţiei publice locale se realizează 

de către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei iar raportarea progreselor 

realizate se realizează către Ministerul Justiţiei. 

În cadrul Consiliului Judeţean Galaţi, în anul 2023 s-a înregistrat un incident de integritate 

care priveşte încălcarea regimului juridic al incompatibilităţilor de către un funcţionar public din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi, prin nerespectarea dispoziţiilor art. 94 

alin. (2) lit. c), coroborat cu dispoziţiile art. 96 alin. (1) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri 

pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul 

de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare. Împotriva 

abaterii disciplinare ce vizează încălcarea obligaţiilor legale cu privire la incompatibilităţi, de către 

funcţionarul public, a fost declanşată procedura disciplinară. Urmare raportului final al Comisiei de 

disciplină pentru cercetarea faptelor sesizate ca abateri disciplinare săvârşite de funcţionarii publici 

din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi, s-a aplicat sancţiunea disciplinară 

constând în destituirea din funcţia publică a funcţionarului public, sancţiune prevăzută la art. 492 

alin. 93) lit. f), în condiţiile prevăzute de art. 520 lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare. Acest 

aspect relevă faptul că la nivelul instituţiei s-au implementat corect măsurile de prevenire a corupţiei.  

Se poate concluziona că în cadrul Consiliului Judeţean Galaţi sistemul disciplinar este 

funcţional şi, potrivit legii, acţionează pentru remedierea unor situaţii semnalate. 

Preşedintele Consiliul Judeţean Galaţi susţine aplicarea cu rigurozitate a măsurilor pentru 

promovarea integrităţii la nivel local, pentru o funcţionare eficientă a instituţiei în serviciul 

cetăţeanului. 

 

 

 

http://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2020/07/1-CJG_Subordonate-RAPORT-implementare-SNA.pdf
http://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2020/07/1-CJG_Subordonate-RAPORT-implementare-SNA.pdf
https://cjgalati.ro/images/stories/Comunicate23/raport2.pdf
http://www.cjgalati.ro/
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RELAŢIA CU COMUNITATEA    

 

Raport de activitate Legea nr. 544/2001, cu modificările şi completările ulterioare 

Activitatea de informare a persoanelor fizice şi juridice s-a desfăşurat în conformitate cu 

dispoziţiile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările 

şi completările ulterioare, şi a prevederilor Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 544/2001, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 123/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare. Dreptul cetăţenilor de a accesa informaţiile de interes public s-a realizat cu respectarea 

principiului transparenţei, principiului aplicării unitare şi principiului autonomiei. 

Activitatea de informare şi relaţii publice a fost organizată în următoarele componente:  

 componenta de informare publică din oficiu, care s-a realizat simultan prin intermediul a trei 

metode asigurate de instituţie: 

- afişarea de informaţii la sediul Consiliului Judeţean Galaţi, în vederea accesului liber al 

cetăţenilor. În acest scop a fost asigurat spaţiul fizic special destinat afişării, în incinta 

sediului din strada Eroilor nr. 7B, etajul 1. Spaţiul fizic oferă condiţiile necesare 

accesului pentru persoanele cu dizabilităţi locomotorii. Responsabilul de proces 

urmăreşte administrarea şi actualizarea permanentă a informaţiilor publicate;  

- consultarea documentelor la Punctul de informare – documentare. Punctul de informare-

documentare este organizat şi funcţionează la sediul Consiliului Judeţean Galaţi, prin 

grija Compartimentului relaţii publice, organizare şi funcţionare A.T.O.P. Funcţionarii 

desemnaţi asigură existenţa informaţiilor pe suport fizic, prin actualizare frecventă şi 

asigură consultarea directă de către solicitant a oricărui document de interes public, după 

o programare prealabilă. La cerere, se asigură multiplicarea documentelor de interes 

public existente;  

- publicarea documentelor pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi  

www.cjgalati.ro reprezintă metoda cea mai importantă în procesul de comunicare din 

oficiu a informaţiilor de interes public, dată fiind rapiditatea cu care acestea ajung de la 

instituţie la cetăţean. Site-ul web respectă formatul standardizat de publicare, prevăzut în 

Anexa nr. 1 la Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 544/2001. Pe 

pagina de internet, informaţiile de interes public sunt amplasate în cele cinci secţiuni 

speciale prevăzute în normă, respectiv „Despre instituţie”, „Informaţii de interes public”, 

„Transparenţă decizională”, „Integritate instituţională” şi „Contact”. În vederea 

asigurării accesului neîngrădit al cetăţenilor la informaţii, acestea sunt publicate, în cele 

mai multe cazuri, în format editabil;    

 componenta de informare publică directă a persoanelor, care s-a derulat prin Compartimentul 

relaţii publice, organizare şi funcţionare A.T.O.P., asigurându-se rezolvarea solicitărilor adresate 

verbal şi în scris, cu respectarea prevederilor legale; 

http://www.cjgalati.ro/
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 componenta de informare a presei, care s-a realizat prin furnizarea informaţiilor de interes public 

către mijloacele de informare în masă. 

În anul 2023, activitatea de difuzare a informaţilor de interes public cu privire la activităţile şi 

rezultatele specifice obţinute de Consiliul Judeţean Galaţi s-a realizat preponderent prin mijloace 

electronice. S-au transmis către mass-media locală şi regională, prin poşta electronică, peste 200 de 

mesaje însemnând informări de presă, comunicate de presă, comunicări şi anunţuri privind 

activităţile întreprinse şi evenimentele publice.  

În anul 2023, au fost înregistrate 65 de cereri de informaţii de interes public, din care 28 de 

cereri au fost depuse de persoane fizice (36%) şi 50 de cereri au fost adresate de persoane juridice 

(64%).  

Numărul total de 

solicitări de 

informaţii de interes 

public 

În funcţie de solicitant După modalitatea de adresare 

de la 

persoane 

fizice 

de la 

persoane 

juridice 

pe suport 

hârtie 

pe suport 

electronic 
verbal 

65 14 51 8 56 1 

 

Prin aceste cereri s-au solicitat informaţii de interes public cu privire la utilizarea banilor 

publici (23 de cereri), modul de îndeplinire a atribuţiilor instituţiei (25 de cereri), reglementările 

legale şi actele normative emise (4 cereri), activitatea liderilor instituţiei (2 cereri), informaţii diverse 

care privesc activitatea sau au rezultat din activitatea Consiliului Judeţean Galaţi, a altor autorităţi 

ale administraţiei publice centrale sau locale (11 cereri). Majoritatea cererilor au fost soluţionate 

favorabil şi în termenul legal. Pentru un număr de şapte cereri, primite simultan, termenul de răspuns 

a fost depăşit. Acest lucru se datorează faptului că prin aceste cereri s-a solicitat comunicarea, în 

formate prestabilite, a unui volum mare de informaţii specifice activităţii desfăşurate în perioada 

2016-2023, iar soluţionarea a presupus extragerea unui număr deosebit de mare de informaţii din 

documente produse şi gestionate de autoritatea publică locală judeţeană şi de către instituţiile din 

subordine.    

Număr 

total de 

solicitări 

soluţionate 

favorabil 

Termen de răspuns Modul de comunicare 

Redirec-

ţionate 

către 

alte  

instituţii 

în 5 zile 

Soluţionate 

favorabil 

în termen  

de 10 zile 

Soluţionate 

favorabil 

în termen 

de 30 zile 

Solicitări 

pentru 

care 

termenul 

a fost  

depăşit 

Comunicare 

electronică 

Comunicare 

în format 

hârtie 

Comunicare 

verbală 

65 4 29 25 7 38 27 0 
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Numărul de cereri de informaţii de interes public adresate autorităţii publice judeţene este 

relativ mic, motivat de faptul că informaţiile de interes public publicate din oficiu pe pagina web a 

instituţiei sunt în număr din ce în ce mai mare, într-un volum considerabil, se regăsesc cu mai multă 

uşurinţă şi acoperă o sferă largă de domenii de interes. În acelaşi timp, a crescut simţitor numărul 

persoanelor care utilizează internetul ca sursă pentru obţinerea informaţiilor. 

În anul 2023, s-a înregistrat o reclamaţie administrativă la Preşedintele Consiliului Judeţean 

Galaţi, adresată în termen legal, în baza prevederilor Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la 

informaţiile de interes public, cu modificările şi completările ulterioare. Comisia de analiză privind 

încălcarea dreptului de acces la informaţiile de interes public constituită la nivelul Consiliului 

Judeţean Galaţi a analizat temeinicia demersului întreprins şi a constatat că Procedura formalizată 

privind realizarea activităţii de acces liber la informaţiile de interes public în cadrul Consiliului 

Judeţean Galaţi, precum şi prevederile legale privind liberul acces la informaţiile de interes public au 

fost respectate şi nu există fapte care să determine crearea unui prejudiciu. În acest context 

Reclamaţia administrativă a fost respinsă. 

 În ceea ce priveşte plângerea depusă în data de 15 decembrie 2022 la secţia de contencios 

administrativ a Tribunalului Bucureşti, în baza Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la 

informaţiile de interes public, cu modificările şi completările ulterioare, precizăm că instanţa de fond 

a pronunţat o soluţie favorabilă instituţiei noastre, dar până la data de 31 decembrie 2023  nu a fost 

comunicată Hotărârea instanţei. Deoarece se poate formula recurs în termen de 15 zile de la data 

comunicării Hotărârii primei instanţe, contorizăm plângerea ca fiind în curs de soluţionare. 

Raportul de evaluare privind implementarea Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la 

informaţiile de interes public, cu modificările şi completările ulterioare, în cadrul Consiliului 

Judeţean Galaţi, în anul 2023, este expus pe site-ul instituţiei, în meniul „Informaţii de interes 

public”, submeniul „Rapoarte” şi poate fi vizionat accesând link-ul: 

https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2024/01/RAPORT-IP-2023.pdf. 

 

 

 Raport de activitate Legea nr. 52/2003, republicată 

Asigurarea transparenţei decizionale în cadrul Consiliului Judeţean Galaţi s-a desfăşurat în 

conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi potrivit prevederilor Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003, aprobate prin anexa la Hotărârea Guvernului nr. 

831/2022. Consiliul Judeţean Galaţi încurajează participarea cetăţenilor şi a asociaţiilor legal 

constituite la procesul de elaborare a actelor administrative cu caracter normativ, respectiv la 

procesul de luare a deciziilor administrative. 

În aplicarea mecanismului de participare a publicului la procesul de elaborare a unui 

proiect de act normativ, în anul 2023, au fost supuse procedurii de consultare publică un număr de 

15 proiecte de acte administrative cu caracter normativ, anterior supunerii spre aprobare de către 

https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2024/01/RAPORT-IP-2023.pdf
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autoritatea decizională. În derularea procesului, au fost primite un număr de 42 de recomandări de 

la autorităţi şi instituţii publice interesate de problematica actelor normative supuse consultării. La 

cererea unei unităţi administrativ-teritoriale din judeţul Galaţi, pentru proiectul de hotărâre a 

Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea Regulamentului Serviciului Judeţean de Salubrizare 

Galaţi, a cărui consultare publică a demarat în luna decembrie 2023, la începutul lunii ianuarie 

2024 a avut loc dezbaterea publică a proiectului de act administrativ cu caracter normativ.  

În urma analizei efectuate de către structura din instituţie care a realizat proiectul de acte 

administrativ cu caracter normativ, un număr de 20 de recomandări primite din partea altor entităţi 

publice au fost incluse şi au determinat modificarea proiectului menţionat mai sus. Recunoaşterea 

şi valorificarea contribuţiei reprezintă esenţa participării cetăţeneşti şi a legii cadru, întrucât 

parcurgerea procedurii a permis identificarea nevoilor reale ale societăţii civile, respectiv gradul de 

satisfacţie corelativ pentru cetăţeni. 

În derularea mecanismului de participare a cetăţenilor la procesul de luare a deciziilor, în 

lucrările şedinţelor publice ale Consiliului Judeţean Galaţi au fost adoptate 14 proiecte de hotărâre şi 

au devenit acte administrative cu caracter normativ. În anul 2023, autoritatea deliberativă s-a întrunit 

în 25 de şedinţe publice, dintre care 12 şedinţe publice au avut caracter ordinar şi 13 de şedinţe 

publice au avut caracter extraordinar. În cadrul şedinţelor publice s-au exprimat un număr de patru  

observaţii şi recomandări cu privire la proiectele de hotărâre cu caracter normativ în dezbatere. 

Dintre acestea o recomandare a fost preluată în forma finală a actului administrativ cu caracter 

normativ.  

Raportul anual privind transparenţa decizională aferent anului 2023 

 

INDICATORI RĂSPUNS 

A. Procesul de elaborare a actelor normative 

1. Numărul proiectelor de acte normative adoptate în anul 2023:                  14 

2. Numărul proiectelor de acte normative care au fost anunţate în mod 

public: 
15 

      Dintre acestea au fost anunţate în mod public:  

       a) pe site-ul propriu;  15 

       b) prin afişare la sediul propriu; 15 

       c) prin mass-media; 15 

3. Numărul de cereri primite pentru furnizarea de informaţii referitoare la 

proiecte de acte normative:      
1 

     a) persoane fizice 0 

     b) asociaţii de afaceri sau alte asociaţii legal constituite 1 

3.1 Numărul asociaţiilor, fundaţiilor şi federaţiilor interesate, luate în 

evidenţă conform art. 52 din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu 
99 
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privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările ulterioare 

4. Numărul proiectelor transmise persoanelor fizice care au depus o 

cerere pentru primirea informaţiilor referitoare la proiectul de act 

normativ: 

0 

5. Numărul proiectelor transmise asociaţiilor de afaceri şi altor asociaţii 

legal constituite                    
15 

6. Numărul persoanelor responsabile pentru relaţia cu societatea civilă 

care au fost desemnate: 
2 

6.1. Precizări cu privire la modalitatea de desemnare şi eventual cumul de 

atribuţii 

Dispoziţie de 

numire/cumul de 

atribuţii 

6.2. Precizări cu privire la înfiinţarea structurii pentru relaţia cu mediul 

asociativ, conform prevederilor art. 51 din Ordonanţa Guvernului nr. 

26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările 

ulterioare 

Atribuţii pentru 

Compartimentul 

relaţii publice, 

organizare şi 

funcţionare ATOP 

7. Numărul total al recomandărilor primite: 42 

7.1. Dintre acestea, care este ponderea recomandărilor primite în format 

electronic/on-line  
90 % 

8. Numărul total al recomandărilor incluse în proiectele de acte 

normative: 
20 

8.1. Numărul total al comunicărilor de justificări scrise cu motivarea 

respingerilor unor recomandări 
1 

8.2. Numărul proiectelor de acte normative pentru care au fost acceptate 

recomandări 
2 

8.3. Numărul proiectelor de acte normative pentru care nu a fost 

acceptată nicio recomandare 
0 

9. Numărul total al întâlnirilor de dezbatere publică organizate: 1 

9.1. Dintre acestea, câte au fost organizate la iniţiativa:  

   a) unor asociaţii legal constituite 0 

   b) unor autorităţi publice 1 

   c) din propria iniţiativă 0 

10. Numărul proiectelor de acte normative adoptate în anul 2023 fără a fi 

obligatorie consultarea publică (au fost adoptate în procedura de urgenţă 

sau conţin informaţii exceptate) 

0 
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10.1. Numărul proiectelor de acte normative anunţate în mod public şi 

neadoptate 
0 

11. Numărul versiunilor îmbunătăţite ale proiectelor de acte normative 

care au fost publicate 
1 

12. Numărul versiunilor finale adoptate ale actelor normative care au fost 

publicate 
1 

B. Procesul de luare a deciziilor 

1. Numărul total al şedinţelor publice (stabilite de instituţia publică) 25 

2. Numărul şedinţelor publice anunţate prin: 

      a) afişare la sediul propriu  25 

      b) publicare pe site-ul propriu  25 

      c) mass-media 25 

3. Numărul estimat al persoanelor care au participat efectiv la şedinţele 

publice (exclusiv funcţionarii) 
250 

4. Numărul şedinţelor publice desfăşurate în prezenţa mass-media:                                                                                                                25 

5. Numărul total al observaţiilor şi recomandărilor exprimate în cadrul 

şedinţelor publice (inclusiv amendamente): 
4 

6. Numărul total al recomandărilor incluse în deciziile luate:                                                                                                                        1 

7. Numărul şedinţelor care nu au fost publice, cu motivaţia restricţionării accesului :  

       a)  informaţii exceptate 0 

       b) vot secret 0 

       c) alte motive (care ?)  0 

8. Numărul total al proceselor-verbale/minutelor şedinţelor publice 25 

9. Numărul proceselor-verbale făcute publice 25 

C. Cazurile în care autoritatea publică a fost acţionată în justiţie 

1. Numărul acţiunilor în justiţie pentru nerespectarea prevederilor legii privind  transparenţa 

decizională, intentate administraţiei publice:  

        a) rezolvate favorabil reclamantului 0 

        b) rezolvate favorabil instituţiei 0 

        c) în curs de soluţionare 0 

D. Afişare standardizată  

1. Precizaţi dacă pe site-ul autorităţii/instituţiei publice există secţiunea 

„Transparentă decizională” (Da/Nu) 
DA 

2. Precizaţi dacă în secţiunea „Transparentă decizională” pe site-ul 

autorităţii/instituţiei se regăsesc toate informaţiile şi documentele 

prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

DA 
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administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare 

E. Aprecierea activităţii  

1. Evaluaţi activitatea proprie: satisfăcătoare/bună/foarte bună Foarte bună 

2. Evaluaţi resursele disponibile Suficiente 

3. Evaluaţi colaborarea cu direcţiile de specialitate Foarte bună 

F. Evaluarea proprie a parteneriatului cu cetăţenii şi asociaţiile legal constituite ale 

acestora 

1. Evaluaţi parteneriatul cu cetăţenii şi asociaţiile legal constituite ale 

acestora: satisfăcător/bun/foarte bun 
Foarte bun 

2. Dificultăţile întâmpinate în procesul de organizare a consultării publice 
Nu s-au întâmpinat 

dificultăţi 

3. Punctele considerate necesar a fi îmbunătăţite la nivel 

autorităţii/instituţiei pentru creşterea eficienţei consultărilor publice 

Cursuri de 

perfecţionare 

pentru funcţionarii 

publici 

4. Măsurile luate pentru îmbunătăţirea procesului de consultare publică 

Elaborarea şi 

aplicarea 

următoarelor 

documente: 

- Procedura 

formalizată privind 

asigurarea 

transparenţei 

decizionale în 

cadrul Consiliului 

Judeţean Galaţi; 

- Procedura 

formalizată privind 

organizarea şi 

desfăşurarea unei 

dezbateri publice 

în cadrul 

Consiliului 

Judeţean Galaţi; 
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Raportul anual privind transparenţa decizională la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi, 

conform Legii nr. 52/2003, pentru anul 2023 este expus pe site-ul instituţiei, în meniul „Informaţii 

de interes public”, submeniul „Rapoarte” sau poate fi vizualizat accesând linkul: 

https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2020/07/Raport-TD-2023.pdf 

Activitatea privind transparenţa decizională este tratată cu responsabilitate, ca act de 

interacţiune între factorii de decizie publică şi cetăţeni. Şedinţele s-au desfăşurat în sistem hibrid sau 

doar online, în cazul şedinţelor extraordinare convocate de îndată. Înregistrările video ale şedinţelor 

de plen sunt postate pe pagina de Facebook a domnului Costel Fotea, preşedintele Consiliului 

Judeţean Galaţi. 

Procesele-verbale ale celor 25 de şedinţe publice se regăsesc pe pagina web a instituţiei în 

meniul „Monitorul Oficial Local”, submeniul „Procese verbale şedinţe Consiliul Judeţean Galaţi”. 

Principalul instrument şi canal de comunicare pentru procesul de transparenţă decizională şi 

pentru consultările publice deschise a fost site-ul web al instituţiei, unde, la secţiunea „Transparenţa 

decizională” au fost expuse documentele şi au fost anunţate consultările publice şi lucrările 

şedinţelor publice. 

Politica administraţiei publice locale judeţene este orientată spre consolidarea raporturilor de 

cooperare cu organizaţiile neguvernamentale, pentru întărirea democraţiei participative care 

presupune dezvoltarea mecanismelor de participare la decizia publică. Atenţia acordată la nivel 

organizaţional transparenţei instituţionale conduce la creşterea încrederii societăţii în forţa şi 

importanţa actelor normative, dar şi la consolidarea relaţiei dintre administraţia publică locală şi 

cetăţean. 

 

Raport de activitate Ordonanţa Guvernului nr. 27/2002, actualizată 

Activitatea de soluţionare a petiţiilor a fost tratată cu responsabilitate, întrucât dreptul de 

petiţionare face parte din categoria drepturilor care privesc direct relaţia cetăţenilor de pretutindeni 

cu autorităţile publice. Reglementarea acestui drept cetăţenesc, de tradiţie în sistemul juridic 

românesc, este stipulat deopotrivă la art. 51 din Constituţia României cât şi prin actul normativ în 

domeniu, respectiv Ordonanţa Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activităţii de 

soluţionare a petiţiilor, aprobată prin Legea nr. 233/2002, cu modificările şi completările ulterioare.  

 În anul 2023, în registrul Sesizări s-au înregistrat 238 de petiţii, dintre care 200 de petiţii 

adresate de persoane fizice (84,03%) şi un număr de 38 de petiţii (15,97%) care au fost transmise de 

diverse persoane juridice. După modul de adresare, un număr de 205 petiţii au fost adresate direct 

instituţiei noastre (86,13%), iar un număr de 33 de petiţii (13,87%) au fost primite prin 

redirecţionare de la alte autorităţi şi instituţii publice. Competenţa de soluţionare a revenit: 

Consiliului Judeţean Galaţi (134 de petiţii), altor autorităţi sau instituţii publice către care s-au 

redirecţionat sesizările deoarece au avut competenţa legală de soluţionare (101 petiţii), respectiv 

https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2020/07/Raport-TD-2023.pdf
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petiţii clasate ca urmare a faptului că expeditorul nu şi-a declinat identitatea sau datele de contact (3 

petiţii). 

Rapoartele semestriale privind soluţionarea petiţiilor în cadrul Consiliului Judeţean Galaţi 

sunt expuse pe pagina web, în meniul „Informaţii de interes public”, submeniul „Rapoarte”: 

https://cjgalati.ro/images/stories/petitii_raport/rap-petitii-sem1-2023.pdf; 

https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2024/01/Raport-petitii-semestrul-II-2023.pdf. 

 

 

Informaţii despre activitatea Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Galaţi  

Ca organism cu rol consultativ, fără personalitate juridică, constituit pe lângă Consiliul 

Judeţean Galaţi, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Galaţi îşi desfăşoară activitatea în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a autorităţii teritoriale de ordine publică, aprobat prin anexă la Hotărârea Guvernului nr. 

787/2002. Scopul acestei structuri este de a asigura buna desfăşurare şi sporirea eficienţei serviciului 

poliţienesc din Unitatea administrativ–teritorială Judeţul Galaţi. Prin activitatea sa, Autoritatea 

Teritorială de Ordine Publică Galaţi reprezintă şi promovează interesele comunităţii locale în scopul 

asigurării unui climat de siguranţă şi securitate publică. Cheltuielile necesare pentru desfăşurarea 

activităţii autorităţii teritoriale de ordine publică se suportă din bugetul local al Judeţului Galaţi. 

Validarea desemnării nominale a membrilor Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Galaţi 

s-a realizat prin Hotărârea Consiliul Judeţean Galaţi nr. 324/2021, cu modificările şi completările 

ulterioare. Mandatul membrilor autorităţii teritoriale de ordine publică este valabil până la 

următoarele alegeri locale. 

În anul 2023, activitatea Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Galaţi (A.T.O.P.) s-a 

concretizat într-o bună colaborare cu Inspectoratul de Poliţie Judeţean Galaţi, Inspectoratul de 

Jandarmi Judeţean Galaţi, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „General Eremia Grigorescu” al 

Judeţului Galaţi, Serviciul Teritorial al Poliţiei de Frontieră Galaţi, Poliţia Locală Galaţi, precum şi 

cu alte autorităţi şi instituţii publice, fapt ce a dus la îndeplinirea obiectivelor pe care autoritatea şi 

le-a propus sau sunt stabilite prin legislaţia în vigoare. Prin acţiunile desfăşurate s-a urmărit în 

permanenţă apărarea interesului comunităţii şi menţinerea contactului direct cu factorii implicaţi în 

asigurarea ordinii şi liniştii publice, siguranţei civice şi siguranţa în unităţile de învăţământ şi în jurul 

acestora. 

Principalele activităţi desfăşurate de membrii Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Galaţi, 

în cadrul şedinţelor de plen şi în comisii, desfăşurate cu prezenţa fizică în anul 2023, au fost 

următoarele: 

- aprobarea Raportului anual asupra eficienţei activităţii unităţilor de poliţie pe anul 2022 şi a 

Planului strategic anual pe anul 2023; 

- analizarea şi aprobarea Programului de activităţi pentru anul 2023 al A.T.O.P. Galaţi; 

https://cjgalati.ro/images/stories/petitii_raport/rap-petitii-sem1-2023.pdf
https://cjgalati.ro/wp-content/uploads/2024/01/Raport-petitii-semestrul-II-2023.pdf
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- realizarea de activităţi din programul pe anul 2023, prin organizarea de întâlniri cu 

reprezentanţi ai instituţiilor cu atribuţii în domeniile ordinii publice, educaţiei şi prevenirii 

consumului de droguri. La şedinţele organizate au fost invitaţi să participe reprezentanţi ai 

Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi, ai Centrului Regional de Prevenire Consiliere şi 

Evaluare Antidrog Galaţi şi reprezentanţi ai societăţii civile (Asociaţia „Se poate şi altfel”) în 

vederea cunoaşterii fenomenului consumului de droguri în unităţile de învăţământ din judeţul 

Galaţi. În urma acestor întâlniri s-au propus unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea 

consumului de droguri în mediul şcolar; 

- urmărirea şi analizarea măsurilor de asigurare a ordinii şi liniştii publice de către instituţiile 

abilitate, realizate în special pe perioada derulării unor evenimente majore cât şi pe durata 

sărbătorilor religioase din anul 2023. 

Urmărind în permanenţă interesul comunităţii, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică 

Galaţi a luat la cunoştinţă, prin rapoartele şi informările periodice transmise de structurile de ordine 

publică, despre principalele activităţi, rezultatele obţinute şi lipsurile din dotare cu care se confruntă 

unele structuri. 

Secretariatul tehnic al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Galaţi este asigurat de 

funcţionari publici din Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare A.T.O.P., din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi. În îndeplinirea atribuţiilor de serviciu, 

secretariatul tehnic a asigurat desfăşurarea şedinţelor ATOP Galaţi potrivit reglementărilor în 

vigoare, a elaborat materialele supuse dezbaterii în şedinţe şi a realizat activităţile de ducere la 

îndeplinire a hotărârilor ATOP adoptate. 

În anul 2023, secretariatul tehnic a întocmit patru proiecte de hotărâre privind validarea, 

respectiv desemnarea şi validarea a patru membri ATOP, hotărâri care au fost aprobate în plenul 

Consiliului Judeţean Galaţi. Prin aceste acte administrative au fost validaţi membri ATOP care au 

dreptul legal să reprezinte instituţia potrivit prevederilor art. 17 din Legea nr. 218/2002 privind 

organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

Consiliul Judeţean Galaţi, prin Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Galaţi, alături de 

Inspectoratul de Poliţie Judeţean Galaţi şi Serviciul Teritorial al Poliţiei de Frontieră Galaţi, au 

continuat campania de informare „Ucraina – Împreună, ajutăm mai mult!”. Scopul campaniei este de 

a oferi cetăţenilor ucraineni informaţii cu privire la: accesul în România, paşii de urmat pentru 

obţinerea azilului, asigurarea de servicii medicale, dreptul la muncă.  

Urmărind în permanenţă interesul comunităţii, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică 

Galaţi a luat la cunoştinţă, prin rapoartele şi informările periodice transmise de structurile de ordine 

publică, despre principalele activităţi, rezultatele obţinute şi problemele cu care se confruntă, în 

special lipsurile din dotare. Preşedintele Consiliul Judeţean Galaţi urmăreşte şi sprijină necondiţionat 

activitatea Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Galaţi, având dreptul legal să participe, cu statut 

de invitat, la şedinţele acestei structuri.  
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Informaţii despre atragerea de resurse din comunitate   

 

Lucrul cu voluntari 

 În anul 2023, Consiliul Judeţean Galaţi nu a făcut publică disponibilitatea de a colabora cu 

voluntari, în condiţiile Legii nr. 78/2014 privind reglementarea activităţii de voluntariat în România, 

cu modificările şi completările ulterioare. Conform legii, disponibilitatea de a colabora cu voluntarii 

se realizează printr-un anunţ public emis de organizaţia-gazdă, respectiv Consiliul Judeţean Galaţi, 

ca persoană juridică de drept public. 

Parteneriate cu alte instituţii publice, mediul de afaceri, participări în asociaţii internaţionale, înfrăţiri 

În anul 2023 au continuat sau au fost încheiate o serie de protocoale, parteneriate, înţelegeri 

de cooperare, inclusiv cofinanţarea unor proiecte ale organizaţiilor neguvernamentale de interes 

judeţean.  

Obiectivul 1: Protocoale, parteneriate şi acorduri de cooperare iniţiate/încheiate cu instituţii şi 

organizaţii din străinătate: 

o iniţierea Acordului de cooperare între Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi 

Raionul Taraclia prin Consiliul Raional Taraclia, Republica Moldova, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 334 din 26.09.2023; 

Obiectivul 2: Participarea Consiliului Judeţean Galaţi ca membru în asociaţii şi organizaţii 

internaţionale, astfel: 

o Asociaţia de Cooperare Transfrontalieră „Euroregiunea Dunărea de Jos” (ACTEDJ), 

conform Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 87 din 30.09.2008; 

o Adunarea Regiunilor Europei (A.R.E.), conform Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi 

nr. 148 din 01.08.1997; 

o Asociaţia Regiunilor Europene de Frontieră (A.E.B.R.), conform Hotărârii 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 57 din 28.04.2016; 

o Conferinţa Regiunilor Periferice Maritime ale Europei (C.R.P.M.), conform Hotărârii 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 79 din 22.12.2000; 

Obiectivul 3: Relaţii de cooperare internaţională active în anul 2023: 

o Acord cu privire la constituirea Euroregiunii „Dunărea de Jos”, document semnat la 

14.08.1998; 

o Acord cu privire la înfiinţarea Asociaţiei de Cooperare Transfrontalieră 

„Euroregiunea Dunărea de Jos”, semnat la 15.07.2008; 

o Acord de cooperare între judeţul Galaţi şi Regiunea Nouvelle-Aquitaine din Franţa, 

document semnat pe 4 februarie 2000, în cadrul căruia cele două unităţi administrativ 

teritoriale încheie Convenţii şi Programe de Cooperare Descentralizată;  

o Înţelegere de colaborare între Consiliul Judeţean Galaţi din România şi Consiliul 

Regional Odessa din Ucraina, document semnat pe 3 aprilie 1997; 
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o Înţelegere de cooperare între Judeţul Galaţi din România şi Raionul Hînceşti din 

Republica Moldova, document semnat la Galaţi, în data de 25 aprilie 2018; 

o Înţelegere de cooperare între Judeţul Galaţi din România şi Raionul Anenii Noi din 

Republica Moldova, document semnat la Anenii Noi, la 24 iunie 2018; 

o Acordul de cooperare între Judeţul Galaţi din România şi Raionul Cahul din 

Republica Moldova, semnat la Cahul, la data de 18 decembrie 2018; 

o Acordul de cooperare între Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Raionul 

Străşeni din Republica Moldova, semnat la Galaţi în data de 16 noiembrie 2022;  

o Acordul de cooperare între Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Raionul 

Taraclia din Republica Moldova, semnat la Galaţi în data de 26 septembrie 2023 

În contextul situaţiei de conflict din Ucraina, în anul 2023, un accent deosebit a fost pus pe 

gestionarea relaţiei de cooperare cu Regiunea Odessa din Ucraina, regiune care face parte, alături de 

judeţul Galaţi, din Euroregiunea „Dunărea de Jos”. 

Consiliul Judeţean Galaţi a intermediat contactele între Administraţia Militară a Regiunii 

Odessa şi diferite instituţii şi organisme competente din România, în vederea acordării de sprijin, atât 

pentru refugiaţii ucraineni cazaţi în Galaţi, cât şi pentru populaţia rămasă în regiunea Odessa. 

Obiectivul 4: Protocoale, parteneriate şi acorduri de cooperare încheiate cu instituţii şi 

organizaţii din ţară, prin următoarele acte administrative: 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 66 din 28 februarie 2023 privind aprobarea 

parteneriatului dintre Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Societatea Naţională de 

Cruce Roşie din România - Filiala Galaţi în vederea organizării campaniei umanitare „Din suflet 

pentru un suflet”. Acordul pentru desfăşurarea campaniei a fost încheiat pentru o perioadă de şase 

luni. În vederea susţinerii financiare a campaniei umanitare, prin care s-a urmărit asigurarea 

materialelor de strictă necesitate (încălzitoare electrice, generatoare, paturi pliante, pături etc.) și 

transportul organizat pentru ca toate acestea să ajungă la sinistrații din zona afectată de calamități, 

Consiliul Judeţean Galaţi a alocat suma de 500.000 lei din bugetul local; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 69 din 28 februarie 2023 privind aprobarea 

parteneriatului dintre Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 

Galaţi şi Asociaţia Mausi în vederea organizării în comun a activităţilor sportive „Gârboavele 

Trail”, ediţia a patra, în pădurea Gârbovele. Parteneriatul a avut în vedere colaborarea în vederea 

organizării în comun a unor activități sportive, respectiv concursul de ciclism pentru sportivi 

profesioniști, în data de 5 martie 2023, şi concursul de alergare și ciclism pentru sportivi amatori, 

în data de 26 martie 2023. Consiliul Judeţean Galaţi a pus la dispoziția participanților la 

competiţii spațiile turistice și de agrement din pădurea Gârboavele, a asigurat resursele financiare 

în sumă de 15.000 lei pentru buna desfășurare a activităților sportive şi a promovat acţiunile; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 70 din 28 februarie 2023 privind aprobarea 

parteneriatului între Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Universitatea „Dunărea de 
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Jos” din Galaţi. Parteneriatul strategic a vizat colaborarea între entitățile semnatare, în vederea 

susținerii și promovării reciproce a activităților comune, pentru realizarea unor obiective 

academice, respectiv organizarea de congrese, conferințe, programe, campanii și proiecte, în 

contextul în care în anul 2023 s-au împlinit 75 de ani de la înfiinţarea universităţii; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 71 din 28 februarie 2023 privind aprobarea 

parteneriatului între Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galaţi, prin Facultatea de Drept şi Ştiinţe Administrative, în vederea organizării în 

comun a unor evenimente. Colaborarea dintre cele două instituţii a vizat organizarea în comun a 

unor evenimente, respectiv: „Mens sana in corpore sano – Lex it sport 2023”, activitate sportivă 

în Pădurea Gârboavele, în data de 22 aprilie 2023; „International Scientific Conference - 

Exploration, Education and Progress in the Third Millennium”, conferință științifică 

internațională in zilele de 12-13 mai 2023; Școala de Vară „Integritate și Transparență în 

Administrația Publică. Stop Corupția!”, Ediția a II-a, în zilele de  3-5 iulie 2023. Consiliul 

Judeţean Galaţi a asigurat resursele financiare necesare pentru organizarea acestor evenimente, 

respectiv a sumei de 23.000 lei; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 72 din 28 februarie 2023 privind aprobarea asocierii 

dintre Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Asociaţia 

Profesională a Poliţiştilor Locali „GalPol”, în vederea organizării la Galaţi a evenimentului 

„ULTRAMARATON”. Competiţia, aflată la a III-a ediţie, a avut loc în pădurea Gârboavele, la 

Centrul de Agrement, în zilele de 1 şi 2 aprilie 2023. Prin sprijinul financiar acordat, în valoare 

totală de 15.000 lei, Consiliul Județean Galați a susţinut organizarea şi promovarea 

evenimentului, respectiv asigurarea pentru concurenţi de numere de concurs cu cip, organizarea 

unor pavilioane pentru echipele participante, precum şi a unor proiectoare. Evenimentul este o 

competiţie sportivă care îşi propune anual strângerea de fonduri pentru copii cu autism din cadrul 

Asociaţiei de Sprijin pentru Părinţii şi Copii cu Autism, precum şi sprijinirea unor cazuri sociale; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 73 din 28 februarie 2023 privind aprobarea 

parteneriatului dintre Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 

Galaţi, Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri” Galaţi şi Colegiul Naţional „Calistrat Hogaş” 

Tecuci în vederea participării cluburilor de robotică la Competiţia Naţională de Robotică „First 

Tech Challenge România”. Parteneriatul a asigurat participarea cluburilor şcolare de robotică, a 

Clubului de Robotică „ByteForce” din cadrul Colegiului Naţional „Vasile Alecsandri” Galaţi şi a 

Clubului de Robotică „THOBOR RO068” din cadrul Colegiului Naţional „Calistrat Hogaş” 

Tecuci la Competiția Națională de Robotică „First TechChallenge România” care s-a desfășurat 

în perioada 2-5 martie 2023 la Bucureşti. Consiliul Judeţean Galaţi a asigurat resursele financiare 

necesare participării, respectiv a alocat suma de 15.000 de lei fiecărui club şcolar; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 104 din 29 martie 2023 privind aprobarea 

parteneriatului între Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, şi Asociaţia Nevăzătorilor din 



 100 

România – Filiala Judeţeană Galaţi în vederea organizării Concursului Naţional de Pescuit 

Sportiv pentru Nevăzători. Organizat pentru prima oară în anul 2018, concursul este unic în ţară, 

se adresează persoanelor cu deficienţe de vedere din toate judeţele și a devenit o inițiativă de 

succes încă de la prima ediție. Concursul, ajuns la ediţia a V-a, s-a desfăşurat în ziua de 26 iulie 

2023, la Baza de agrement cu specific pescăresc Zătun. Au participat un număr de 110 

concurenţi, nevăzători şi însoţitorii lor. Consiliul Judeţean Galaţi s-a implicat în organizarea 

evenimentului prin punerea la dispoziţie a spaţiilor necesare desfăşurării concursului în cadrul 

bazei de agrement şi asigurarea elementelor de logistică, precum şi prin asigurarea resurselor 

financiare, în sumă de 45.000 de lei, necesare bunei organizări şi desfăşurări a evenimentului 

(materiale de promovare, cazarea şi masa aferente participanţilor, transportul local al 

participanţilor, premii etc.). Evenimentul a urmărit integrarea socială a persoanelor cu deficienţe 

de vedere, din 24 de filiale ale Asociaţiei Nevăzătorilor din România, prin participarea la o 

competiţie pescărească desfăşurată în aer liber; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 106 din 29 martie 2023 privind aprobarea 

parteneriatului între Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, Municipiul Galaţi, prin 

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, S.C. PROIECT S.A. GALAŢI şi Serviciul Public 

Geotopocad – Expert Galaţi, în vederea preluării şi utilizării arhivei S.C. Proiect S.A. Galaţi. 

Protocolul pentru preluarea arhivei S.C. Proiect S.A. Galați de către Serviciul Public Geotopocad 

– Expert Galați, a avut în vedere utilizarea acestei arhive şi accesul gratuit și nelimitat la 

documentele aferente arhivei, în toate formatele (electronic și/sau letric), de către unităţile 

administrativ-teritoriale semnatare; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 108 din 29 martie 2023 privind aprobarea asocierii 

dintre Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Consiliul 

Judeţean al Elevilor Galaţi, în vederea organizării la Galaţi a evenimentului „Sesiunea Regională 

de Formare a Elevilor Reprezentanţi”. În vederea organizării evenimentului, care a avut loc la 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, în perioada 31 martie - 2 aprilie 2023, Consiliul 

Județean Galați a acordat o contribuţie în valoare totală de 10.000 lei, pentru acoperirea 

cheltuielilor de masă pentru 100 de elevi participanții la eveniment, a susţinut organizarea şi 

promovarea evenimentului; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 109 din 29 martie 2023 privind aprobarea 

parteneriatului între Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Asociaţia Militarilor Veterani 

şi Veteranilor cu Dizabilităţi „Sfântul Mare Mucenic Dimitrie – Izvorâtorul de Mir” în vederea 

organizării ediţiei a III-a a evenimentului caritabil „Fir întins pentru ajutor”. În incinta Bazei de 

agrement cu specific pescăresc Zătun, pusă la dispoziţie de Consiliul Judeţean Galaţi, în data de 

29 aprilie 2023 a fost organizat evenimentul caritabil. Participanţii au vrut să facă o faptă bună și 

să ajute un militar, veteran al teatrelor de operații din Afganistan în anii 2008, 2011 și 2019, un 

pacient cu probleme oncologice. Pentru buna organizare şi desfăşurare a evenimentului a fost 
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alocată suma de 20.000 de lei care a asigurat organizarea unei mese tradiţionale pescăreşti pentru 

participanţi şi premierea câştigătorilor; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 142 din 27 aprilie 2023 privind aprobarea asocierii 

dintre Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Patronatul 

Întreprinderilor Mici şi Mijlocii Galaţi, în vederea organizării la Galaţi a Simpozionului „O 

Europă pregătită pentru Piaţa Hidrogenului. Oportunităţi privind dezvoltarea întreprinderilor 

prin Fondul pentru Tranziţie Justă” şi a evenimentelor asociate. Ca parte a agendei dedicate Zilei 

Întreprinzătorului, în data de 12 mai 2023, simpozionul a fost organizat în Sala de conferințe a 

Consiliului Județean Galați, prin abordarea practică a două teme. Prima temă s-a referit la Fondul 

pentru Tranziție Justă și s-a axat pe modalitățile prin care IMM-urile gălățene pot accesa fonduri 

europene, iar a doua temă a răspuns necesități de informare a întreprinderilor gălățene faţă de 

politicile economice privind piața hidrogenului. La finalul zilei, într-o gală festivă s-au acordat 

distincții celor care au contribuit la activitatea patronală. Gala a fost completată de un spectacol 

extraordinar susținut de formația de jazz „The Ramblers” din SUA, formată din militari detașați 

în Europa, precum şi formația „Millenium”, din Chișinău. Consiliul Judeţean Galaţi a asigurat 

resursele financiare necesare bunei organizări și desfășurări a evenimentelor asociate cu o sumă 

în valoare de 25.000 de lei, pentru asigurarea cazării pentru o parte dintre participanți, asigurarea 

unui coffee break și organizarea unei cine festive, materiale promoționale etc.;  

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 143 din 27 aprilie 2023 privind aprobarea 

parteneriatului între Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean 

Galaţi şi Poliţia Locală Galaţi, în vederea organizării ediţiei a II-a a evenimentului „Rolul Poliţiei 

Locale în dezvoltarea comunităţii locale”. Pentru organizarea în aer liber a unor ateliere tematice 

cu privire la implicarea Poliției Locale în problemele comunității locale, în zilele de 12-13 mai 

2023, Consiliul Judeţean Galaţi a pus la dispoziţie spațiile necesare desfășurării, în cadrul Bazei 

de Agrement cu specific pescăresc Zătun şi a asigurat elementele de logistică necesare pentru 

buna desfăşurare a evenimentului; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 144 din 27 aprilie 2023 privind aprobarea asocierii 

dintre Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Fundaţia 

Culturală „Nae Leonard” Galaţi, în vederea organizării la Galaţi a Festivalului Inimii. Pentru a 

marca Ziua Mondială a Inimii, în perioada 29 septembrie - 1 octombrie 2023, la Galaţi s-a 

desfăşurat cea de-a VI-a ediţie a „Festivalului Inimii”. Consiliul Judeţean Galaţi s-a alăturat 

acestui eveniment pentru a promova sportul şi un stil de viaţă sănătos, pentru a trage un semnal de 

alarmă asupra conştientizării importanţei mişcării, a practicării sportului şi a efectuării 

controalelor de specialitate pentru conservarea sănătăţii. În data de 29 septembrie 2023, s-a 

desfăşurat conferinţa „Sănătatea Inimii Tale. Cum prevenim bolile cardiovasculare?”, iar în 

zilele de 30 septembrie şi 1 octombrie 2023, la Galaţi, pe Faleza Dunării şi terenuri de sport s-au 

desfăşurat competiţii de alergare, ciclism, baschet, şah şi fotbal. Consiliul Judeţean Galaţi a 
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asigurat resurse financiare în valoare de 15.000 de lei, necesare bunei organizări și desfășurări a 

evenimentului, reprezentând cheltuieli de organizare și materiale promoționale; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 145 din 27 aprilie 2023 privind aprobarea 

parteneriatului între Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 

Galaţi şi Asociaţia Persoanelor cu Handicap „Sporting Club” Galaţi în vederea organizării 

competiţiei sportive „Cupa Danubius” - Memorial Vasile Cristea”, ediţia 2023. Evenimentul 

„Cupa Danubius”, ediția cu numărul 31, „IN MEMORIAM Vasile Cristea!”, competiție rezervată 

sportivilor paralimpici, s-a desfăşurat în perioada 14-17 iunie 2023. Consiliul Judeţean Galaţi a 

pus la dispoziţie spaţiile necesare desfăşurării concursului de pescuit în cadrul Bazei de agrement 

cu specific pescăresc Zătun şi a asigurat elementele de logistică necesare pentru buna desfăşurare 

a evenimentului, inclusiv asigurarea resurselor financiare, în valoare de 100.000 lei, pentru 

realizarea materialelor de promovare, cazarea şi masa aferente participanţilor, transportul local al 

participanţilor, premii etc. Au participat 137 de persoane din 18 judeţe din România, precum şi 

din Republica Moldova, sportivi cu handicap locomotor care au participat la probe precum 

atletism, tenis de masă, baschet în scaun cu rotile, tir cu arcul, tir puşcă cu aer comprimat, volei 

din poziţia şezut, darts, aruncarea suliţei, aruncarea greutăţii şi pescuit sportiv. Întrecerea sportivă 

a vizat atât competiţia în sine cât şi recuperarea fizică prin mişcare. S-a arătat că sportul poate fi 

utilizat pentru a combate discriminarea și inegalitatea atât în sport, cât și în societate în general și 

poate promova valori sociale, cum ar fi cooperarea, toleranța și solidaritatea;  

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 146 din 27 aprilie 2023 privind aprobarea 

parteneriatului între Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 

Galaţi şi Liga Studenţilor din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi, în vederea organizării 

unor evenimente sportive. Competiţiile sportive de fotbal, baschet, tenis de picior, volei, tenis de 

masă, concurs de pescuit, paintball, șah și e-sports, s-au desfăşurat în data 15 mai 2023, la Baza 

de agrement cu specific pescăresc Zătun. Au participat un număr de 25 de persoane, studenți din 

cadrul Universității „Dunărea de Jos” Galați. Consiliul Judeţean Galaţi asigurat elementele de 

logistică necesare pentru buna desfăşurare a evenimentului; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 148 din 27 aprilie 2023 privind aprobarea 

parteneriatului între Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 

Galaţi şi Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România - Filiala CECCAR 

Galaţi, în vederea desfăşurării Concursului de cultură şi educaţie financiar-contabilă – etapa 

judeţeană. Pentru derularea evenimentului, Consiliul Judeţean Galaţi a aprobat alocarea sumei de 

4.560 lei, resurse financiare utilizate pentru acordarea unor premii participanţilor; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 176 din 30 mai 2023 privind aprobarea parteneriatului 

dintre Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Societatea 

Naţională de Cruce Roşie din România - Filiala Galaţi. Acordul de parteneriat are ca obiect 

colaborarea cu Societatea Naţională de Cruce Roşie din România Filiala Galaţi în vederea 
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susţinerii acţiunilor umanitare ale organizaţiei şi implementarea acţiunilor de sprijinire a 

populaţiei vulnerabile din judeţul Galaţi, pe durata anului 2023. În acest scop, s-a prevăzut suma 

de 35.000 lei pentru susţinerea financiară a unor activităţi care vizează: îmbunătăţirea stării de 

sănătate a populaţiei din judeţul Galaţi şi prevenirea îmbolnăvirilor, prin programe ce vin în 

beneficiul comunităţii; organizarea de servicii de ajutorare de urgenţă în favoarea victimelor 

dezastrelor, servicii de ambulanţă şi de îngrijire a persoanelor bolnave sau vârstnice; încurajarea 

participării tinerilor la activităţile organizaţiei și la desfășurarea unor activități proprii de tineret, 

în vederea dezvoltării sentimentului solidarității umane față de cei aflați în suferință; ajutorarea 

persoanele şi familiile vulnerabile prin proiecte sociale naţionale şi locale; organizarea și 

participarea la acțiuni internaționale de ajutorare a victimelor, indiferent de cauzele și natura 

dezastrelor; iniţierea unor programe sociale la nivel comunitar ținând cont de vulnerabilitățile și 

capacitățile locale; colaborarea cu autoritățile publice pentru a garanta respectarea Dreptului 

Internațional Umanitar și a asigura protecția Crucii Roșii în realizarea misiunii sale umanitare; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 194 din 30 mai 2023 privind aprobarea asocierii dintre 

Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi prin Consiliul Județean Galați şi Inspectoratul 

Școlar Județean Galați, în vederea organizării la Galați a Concursului Național de Chimie „Raluca 

Rîpan”. Acordul de parteneriat a avut ca obiect asocierea în vederea organizării Concursului 

Național de Chimie „Raluca Rîpan”, în perioada 8-11 iunie 2023, la Galați. Consiliul Judeţean 

Galaţi a asigurat resursele financiare necesare în valoare de 30.000 de lei pentru materiale 

promoționale, produse de birotică și papetărie, consumabile, premii și mențiuni speciale, precum 

și servicii de servire a mesei pentru elevi și profesorii însoțitori;    

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 260 din 27 iulie 2023 privind aprobarea asocierii dintre 

Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Patronatul 

Întreprinderilor Mici şi Mijlocii Galaţi, în vederea organizării la Galaţi a Simpozionului 

„Calitatea forţei de muncă – factor esenţial în creşterea productivităţii muncii. Necesitatea 

reducerii deficitului forţei de muncă, precum şi a impozitării excesive a acesteia” şi a 

evenimentelor asociate. Evenimentul s-a desfăşurat în ziua de 21 septembrie 2023 şi a îmbrăcat o 

latură formativă, prin desfăşurarea simpozionului şi a unei gale anuale de premiere a celor mai 

performante companii din mediul de afaceri gălățean. Consiliul Judeţean Galaţi a asigurat 

resursele financiare pentru derularea evenimentului, în valoare de 20.000 de lei;  

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 337 din 26 septembrie 2023 privind aprobarea 

parteneriatului între Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Asociaţia Naţională a 

Cadrelor Militare în Rezervă şi în Retragere a M.A.I. – Filiala Galaţi în vederea organizării în 

comun a evenimentului „Ziua Internaţională a Persoanelor Vârstnice”. Consiliul Judeţean Galaţi 

s-a implicat în desfăşurarea evenimentul și asigurarea elementelor de logistică necesare pentru 

buna desfăşurare a manifestărilor, în ziua de 5 octombrie 2023, punând la dispoziţie spațiile 

necesare în cadrul Bazei de agrement cu specific pescăresc Zătun. Prin asigurarea resurselor 
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financiare în valoare de 12.000 lei, s-au creat condiţiile necesare bunei organizări și desfășurări a 

evenimentului; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 338 din 26 septembrie 2023 privind aprobarea asocierii 

dintre Unitatea administrativ-teritorială Judeţul Galaţi prin Consiliul Județean Galați şi 

Inspectoratul Școlar Județean Galați, în vederea organizării la Galați a evenimentului educațional 

„Consfătuirea Națională a Inspectorilor Școlari”. Consiliul Judeţean Galaţi a alocat suma de 

alocarea sumei de 15.000 de lei necesară organizării la Galați a evenimentului educațional;  

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 352 din 2 octombrie 2023 privind aprobarea 

Contractului de cooperare între Academia Română şi Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 

Galaţi, pentru realizarea unor acţiuni de punere în valoare a Conacului „Costache Conachi”, din 

satul Ţigăneşti, comuna Munteni, judeţul Galaţi. 

„Timp de zece ani, Palatul de la Țigănești va fi în administrarea Consiliului Județean Galați, 

pentru a-l consolida, reabilita și renova cu ajutorul fondurilor europene. Este singura soluție de 

a salva de la dispariție unul dintre cele mai importante monumente istorice din județul nostru, 

legat de rolul pe care Ecaterina (Cocuța) Conachi l-a avut în realizarea Unirii, prin zădărnicirea 

unui complot pus la cale de Nicolae Vogoride, care se visa domn al Moldovei. Vom reda astfel 

strălucirea de altădată a conacului, construit în stil neoclasic, și-l vom reface așa cum arăta în 

jurul anului 1840. Conacul este într-o avansată stare de degradare, pentru că mulți nu au înțeles 

cât este de valoros și de frumos acest monument istoric care, în ciuda importanței sale istorice, în 

ultimele decenii a fost lăsat în voia sorții. Întreaga reabilitare ar putea să ajungă la costuri de 8-

10 milioane de euro, însă valoarea exactă o vor stabili expertizele tehnice.” 

(Costel Fotea, preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi) 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 375 din 25 octombrie 2023 privind aprobarea 

parteneriatului dintre Judeţul Galaţi prin Consiliul Județean Galați și Muzeul de Artă Vizuală 

Galaţi, Muzeul de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi, Complexul Muzeal de Științele Naturii „Răsvan 

Angheluță” Galaţi și Centrul Cultural „Dunărea de Jos” Galați în vederea realizării activităților 

din cadrul proiectului „Muzeele prin ochii copiilor”. Acordul de vizează interinstituţională în 

vederea organizării şi desfăşurării vizitelor la muzeele aflate în subordinea Consiliului Judeţean 

Galaţi în cadrul proiectului „Muzeele prin ochii copiilor”. Activitatea de vizitare a muzeelor se va 

derula în perioada martie – iunie 2024 şi se adresează unui număr estimat de 2.711 de vizitatori: 

elevii ai claselor a V-a din mediul rural, municipiul Tecuci și orașele Berești și Târgu Bujor, 

elevii claselor a V-a din școlile speciale: Școala Profesională Specială „Emil Gârleanu” Galați, 

Școala Gimnazială Specială „Constantin Pufan” Galați și Școala Gimnazială Specială „Constantin 

Păunescu” din Tecuci, precum și însoțitorilor și coordonatorilor de grup ai acestora; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 376 din 25 octombrie 2023 privind aprobarea cooperării 

dintre Judeţul Galaţi, prin Consiliul Județean Galați şi Inspectoratul Şcolar Judeţean Galați și 

asumarea unor obligații ce revin Consiliului Județean Galați în vederea realizării proiectului 
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„Muzeele prin ochii copiilor”. Acordul vizează cooperarea interinstituţională în vederea realizării 

proiectului în perioada martie - iunie 2024. 

Hotărârile Consiliului Judeţului Galaţi pot fi vizionate pe site-ul web al instituţiei  

www.cjgalati.ro, urmând meniul „Monitorul Oficial Local – Hotărârile Consiliului Judeţean 

Galaţi.”. 

Toate aceste preocupări au ca scop întreţinerea relaţiei între administraţia publică şi sectorul 

asociativ, schimbul şi împărtăşirea de informaţii de utilitate publică spre menţinerea liantului social 

şi promovarea schimbului de valori.  

Obiectivul 5: Participarea Consiliului Judeţean Galaţi cu capital şi/sau bunuri la 

funcţionarea/dezvoltarea organismelor prestatoare de servicii publice şi de utilitate publică de 

interes judeţean, pentru activităţi nonprofit de interes judeţean (pentru proiecte sociale), în baza 

Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 

activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare. S-a realizat: 

o evaluarea cererilor de finanţare depuse; 

o monitorizarea proiectului „Împreună pentru autism”, implementat de Asociaţia de 

Sprijin pentru Părinţi şi Copiii cu Autism Galaţi. Timp de o lună și jumătate, 20 de copii 

cu autism, cu vârste de până la 12 ani, au avut parte de ședințe de recuperare 

psihomotrică și globală cu ajutorul unui soft medical specializat. De asemenea, pentru ei 

au fost organizate mai multe ateliere gratuite de socializare și integrare senzorială. Mai 

mult, pentru părinți și specialiști s-au organizat workshopuri de formare în domeniul 

terapiilor de integrare. Suma cheltuită a fost de 39.504,82 lei; 

o monitorizarea proiectului „STOP violenţei domestice în mediul rural!” implementat de  

Fundaţia Familia Galaţi. Obiectivele proiectului au constat în oferirea de servicii de 

asistenţă şi suport pentru femei şi mame din mediul rural, victime ale abuzului în familie, 

incluzând servicii de consiliere juridică, consiliere psihologică şi consiliere socială. 

Suma cheltuită a fost de 8.513,83 lei;  

o monitorizarea proiectului: „Servicii socio-medicale integrate pentru vârstnicii în risc de 

excluziune socială din judeţul Galaţi - SOS Vârstnicii” implementat de Fundaţia de 

Sprijin a Vârstnicilor Galaţi. Obiectivul general al proiectului a vizat creşterea accesului 

la servicii sociale pentru 15 persoane vârstnice vulnerabile din judeţul Galaţi (vârstnici 

abandonaţi, maltrataţi fizic, psihic, emoţional, săraci, marginalizaţi, cu stare de sănătate 

precară) prin dezvoltarea serviciilor sociale şi medicale în cadrul adăpostului şi în satele 

din judeţul Galaţi (Tuluceşti, Tătarca, Şiviţa). Proiectul s-a derulat în perioada 

25.10.2023-05.12.2023. Suma cheltuită a fost de 48.546,77 lei;  

o realizarea şi publicarea materialelor de analiză, monitorizare şi raportare.  

 

 

http://www.cjgalati.ro/
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LEGISLAŢIE 

Informaţii despre proiecte de acte administrative iniţiate de către instituţie         

În exercitarea atribuţiilor ce îi revin ca autoritate a administraţiei publice locale, Consiliul 

Judeţean Galaţi adoptă hotărâri în cadrul şedinţei în plen.  

În anul 2023, activitatea Consiliul Judeţean Galaţi constituit pentru mandatul 2020-2024 se 

reflectă în următorii indicatori: 

Indicator/perioada din mandatul 2020-2024 01.01.2023 – 31.12.2023 

Numărul şedinţelor de plen, 

     din care: 
25 

      - şedinţe ordinare 12 

      - şedinţe extraordinare 13 

Numărul de hotărâri adoptate 458 

Iniţiator/iniţiatori ai actului administrativ:  

- iniţiator unic, preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi 458 

- preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi şi alţi consilieri judeţeni 0 

- alţi consilieri judeţeni 0 

 

Hotărârile adoptate în anul 2023 au vizat rezolvarea problemelor judeţului în diferite 

domenii, astfel: organizarea şi funcţionarea aparatului de specialitate al consiliului judeţean, ale 

instituţiilor şi serviciilor publice de interes judeţean; buget-finanţe; gestionarea patrimoniului 

judeţului; asigurarea serviciilor publice de interes judeţean (servicii sociale, transport judeţean de 

persoane, alimentare cu apă); dezvoltarea economico-socială a judeţului prin aprobarea unor 

investiţii noi şi continuarea proiectelor de investiţii începute anterior anului 2023 (reabilitarea şi 

modernizarea infrastructurii de transport regional pe tronsoane de drumuri judeţene, extinderea şi 

modernizarea variantei ocolitoare a municipiului Galaţi, lucrări de investiţii la toate spitalele de sub 

autoritatea Consiliului Judeţean Galaţi, sistemul de management integrat al deşeurilor etc.); 

premierea elevilor absolvenţi ai şcolilor gimnaziale din mediul rural care au obţinut rezultate 

deosebite la admiterea la liceu în anul şcolar 2022-2023; acordarea de burse de ajutor social elevilor 

care frecventează cursurile instituţiilor de învăţământ special finanţate de Consiliului Judeţean 

Galaţi; aprobarea documentaţiilor tehnico-economice pentru lucrările de investiţii de interes 

judeţean; cooperarea sau asocierea cu parteneri din societatea civilă, în vederea finanţării şi realizării 

în comun a unor acţiuni.  

În cursul anului 2023, au fost adoptate trei hotărâri ale Consiliului Judeţean Galaţi privind 

constatarea încetării de drept, prin demisie, înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de 

consilier judeţean.  

Hotărârile adoptate au fost supuse controlului de legalitate al prefectului şi nu au fost 

semnalate încălcări ale legii.  
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Hotărârile au fost publicate în Monitorul Oficial Local al judeţului Galaţi, în conformitate cu 

prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare. În cursul anului 2023, s-au întocmit 25 de numere ale 

Monitorului Oficial Local al judeţului Galaţi, ce conţin 458 de acte administrative şi totalizează un 

număr de 4.612 pagini. Acestea pot fi vizionate pe pagina web, în meniul „Monitorul Oficial Local”, 

submeniul „Monitorul Oficial al UAT”, sau accesând link-ul: https://cjgalati.ro/mongl/. 

În anul 2023, în exercitarea atribuţiilor conferite de lege, Preşedintele Consiliului Judeţean 

Galaţi a emis un număr de 794 de dispoziţii cu caracter general sau caracter individual. 

 

Activitatea comisiilor de specialitate  

Comisiile de specialitate au contribuit la funcţionarea eficientă a Consiliului Judeţean Galaţi, 

prin aprofundarea aspectelor de oportunitate, necesitate şi legalitate stipulate în fiecare proiect de 

hotărâre. Activitatea acestora s-a concretizat în avizarea proiectelor de hotărâre supuse analizei.  

Comisiile de specialitate constituite la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi au fost: Comisia 

nr. 1 pentru buget - finanţe, strategii, studii şi prognoză economico-socială; Comisia nr. 2 pentru 

promovarea programelor integrate de dezvoltare partenerială locală, judeţeană, regională şi 

europeană; Comisia nr. 3 pentru dezvoltare urbană şi rurală, agricultură, conservarea şi protecţia 

mediului şi de servicii publice; Comisia nr. 4 pentru asistenţă şi protecţie socială, învăţământ, 

sănătate, cultură, activităţi ştiinţifice, sportive şi de agrement; Comisia nr. 5 pentru administraţie 

publică locală, de respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, de cooperare interinstituţională; 

Comisia nr. 6 de analiză privind administrarea şi gestionarea patrimoniului, investiţii, lucrări publice 

şi de refacere a monumentelor istorice şi de arhitectură. 

În anul 2023, Comisiile de specialitate s-au întrunit în 110 şedinţe şi au fost emise 1.081 

rapoarte de avizare, astfel: 

Comisia/perioada din mandatul 

2020-2024 

01.01.2023 – 31.12.2023 

Nr. şedinţe Nr. avize 

Comisia nr. 1 24 387 

Comisia nr. 2 23 204 

Comisia nr. 3 14 35 

Comisia nr. 4 16 138 

Comisia nr. 5 15 108 

Comisia nr. 6 18 209 

 

În ceea ce priveşte participarea activă la procesul de elaborare a actelor normative (legi, 

hotărâri ale Guvernului României, ordonanţe şi ordonanţe de urgenţă ale Guvernului României, 

ordine ale miniştrilor etc.) facem precizarea că propunerile, opiniile, sugestiile cu privire la 

proiectele de acte normative au fost înainte prin structura asociativă de resort, respectiv Uniunea 

https://cjgalati.ro/mongl/
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Naţională a Consiliilor Judeţene din România. Consiliul Judeţean Galaţi a transmis recomandări 

pentru un număr de 491 de proiecte de acte normative reprezentând  proiecte de legi, proiecte de 

hotărâri ale Guvernului României, proiecte ale unor ordine ale miniştrilor etc.) 

 

Priorităţile legislative pentru perioada următoare 

Rolul administrației publice este unul complex, care presupune crearea unui echilibru între 

sisteme, adaptabilitate și continuitate în dezvoltarea comunităţii. În actualul context marcat de 

globalizare și de schimbări radicale, sustenabilitatea este necesară să fie integrată în organizarea și 

funcționarea administrației publice pentru a contribui la bunăstarea atât a generațiilor prezente cât și 

a celor viitoare. Dezvoltarea, specializarea şi creşterea calităţii serviciilor administrației publice 

reprezintă un instrument pentru creşterea eficienţei şi competitivităţii în toate celelalte sectoare 

economice şi sociale. 

Vom urmări ca performanţa, competitivitatea şi eficacitatea să fie factori determinanţi în 

activităţile și serviciile administrației publice, pentru a gestiona eficient problemelor de interes 

judeţean în favoarea cetăţenilor pe care îi reprezentăm, implementând reforme care să conducă la un 

nivel ridicat de rezilienţă şi dezvoltare echilibrată a judeţului Galaţi, prin redresare economică şi 

socială. 

Angajamentul asumat este pentru un viitor bazat pe promovarea valorile europene libertate, 

respect pentru diversitate, democraţie, stat de drept şi drepturile omului. 

 

  

PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN GALAŢI, 

Costel FOTEA 

 
 

 


